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ПАЁМИ Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, 23 январи соли 2015

Соли 2014 дар ќаламрави мамлакат
беш аз 252 њазор љойњои нави кории доимї,
мавсимї ва муваќќатї таъсис дода шуданд.
Њамаи ин дастовардњо боиси аз 35,6 ба 32
фоиз поён рафтани сатњи камбизоатї гар-
диданд. Дар ин сол ањолии кишвар дуюним
фоиз афзуда, дарозумрии миёнаи шањр-
вандон 73,4 солро ташкил дод, ки нисбат
ба соли 2000-ум беш аз 5 сол зиёд аст.

Мувофиќи маълумоти оморї фавти
модарону кўдакон низ нисбат ба солњои
пешин хеле кам шудааст. Аз љумла дар
давраи солњои 2000 - 2014 фавти кўдакони
то 5 - сола ва фавти модарон њангоми та-
валлуд ду баробар кам гардидааст.

Дар соли 2014 дар сатњи 102 фоиз иљро
гардидани буљети давлатї имкон дод, ки
Њукумати кишвар уњдадорињои худро дар
бобати пардохти сариваќтии маош, нафаќа,
стипендия ва кўмакпулињо ба ањолї, маб-
лаѓгузории соњањои иќтисодиву иљтимої, аз
љумла соњањои таъминкунандаи амнияти
мамлакат, сохтмон, энергетика, инфрасох-
тор ва роњњо пурра иљро намояд.

Бояд зикр кард, ки дар доираи Страте-

гияи идоракунии ќарзи давлатї таносуби
ќарзи берунаи Тољикистон нисбат ба маљ-
мўи мањсулоти дохилї дар дањ соли охир
1,7 баробар кам гардида, њоло 22,8 фоиз-
ро ташкил медињад.

Дар Стратегияи миллии рушд барои
давраи то соли 2015 ислоњоти идораи дав-
латї, пешрафти бахши хусусї, љалби сар-
моя ва рушди неруи инсонї њамчун афза-
лиятњои миллї муайян шудаанд, ки барои
тавсеа ёфтани озодињои иќтисодї, густа-
риши њамкорињои давлат ва бахши хусусї,
инчунин афзоиши њаљм ва сатњу сифати
хизматрасонињои иљтимої амалї гардони-
да мешаванд.

Имсол муњлати амали Стратегияи мил-
лии рушд ба охир мерасад ва мо барои
ташкили арзёбии натиљањои бадастомада,
аз љумла љињати истифодаи механизми тан-
зими рушд ва асосноксозии самтњои мин-
баъдаи фаъолият кўшиш мекунем.

Њукумати Тољикистон бо дарназардош-
ти тањдиду хатарњои торафт афзояндаи
глобаливу минтаќавї ва бо маќсади пай-
гирї намудани вазифањои дар паёмњои

Президенти кишвар муайяншуда љињати
ноил гардидан ба њадафњои стратегї, пеш
аз њама, таъмини истиќлолияти энергетикї,
пурра аз бунбасти коммуникатсионї баро-
вардани мамлакат ва њифзи амнияти озу-
ќаворї мунтазам чораљўї карда истодааст.

Њадафњои стратегї ва самтњои афза-
лиятнок, инчунин иљрои чорабинињои дар
стратегияву консепсияњо ва барномањои
давлатї пешбинишуда тањти назорати
ќатъї ќарор доранд.

Дар ин раванд зарур аст, ки мушкило-
ту камбудињо сари ваќт бартараф гардида,
баробари натиљагирї аз иљрои барномањо
наќшаи фаъолияти Њукумати мамлакат
мушаххас гардонида шавад. Зеро соли
љорї шиддат гирифтани вазъи сиёсии мин-
таќањои гуногуни олам, таъсири буњрони
иќтисодиву молиявии љањонї, ноустувории
бозорњои љањонии молия ва ашёи хом, ин-
чунин дигар мушкилот њамчун омилњои
манфии ба рушди минбаъдаи иќтисоди
миллї таъсиррасонанда пешбинї мегар-
данд.

сањ. 2

МУЊТАРАМ АЪЗОИ МАЉЛИСИ
МИЛЛЇ ВА ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ

НАМОЯНДАГОН!
ЊАМВАТАНОНИ АЗИЗ!

Паёми имсола ба Маљлиси Олї бо дар-
назардошти муайян кардани самтњои фаъ-
олияти соњањои иќтисодиву иљтимоии мам-
лакат, њалли сариваќтии масъалањои воба-
ста ба таъмини нишондињандањои дурна-
мои соли 2015 ва таъкиди афзалиятњо ба-
рои давраи миёнамуњлат дар оѓози сол
пешнињод мегардад.

Тавре ки борњо таъкид карда будам, мо
азму талош дорем, ки барои њар як сокини
мамлакат шароити зиндагии шоистаро му-
њайё созем ва њамаи наќшаву барномањо-
ямон мањз ба хотири амалї гардонидани
њамин њадафи олї ќабул ва амалї карда
мешаванд. Зеро мардуми шарифи Тољики-
стон масъулияти имрўзу фардои кишвар,
аз љумла њифзи истиќлолият, њимояи ман-
фиатњои миллї, тањкими минбаъдаи пояњои
давлатдорї, таъмини амнияту оромии дав-
лату љомеа ва ободиву пешрафти кишва-
ри азизамонро ба зиммаи мову шумо вогу-
зор намудаанд. Аз ин рў, њар яки мо вази-
фадорем, ки тамоми азму ирода ва нерўву
имкониятњои худро барои хизмат ба халќу
Ватани мањбубамон ва минбаъд низ сазо-
вор будан ба эътимоди мардуми кишвар
сафарбар намоем.

Њукумати мамлакат дар асоси њадафу
вазифањои дар Паёми соли гузашта баён-
гардида иборат аз 52 банд наќшаи мушах-
хаси чорабинињоро тањия ва тасдиќ карда,
иљрои онњоро тањти назорат ќарор додааст.
Барои таъмини рушди минбаъдаи соњањои
афзалиятноки кишвар, инчунин вилоятњо
ва шањру ноњияњо 233 санади меъёрии
њуќуќї, аз љумла 15 ќонун, 97 таѓйиру ило-
вањо ба ќонунгузории љорї, 26 консепсия-
ву стратегия ва барномањо, 77 шартнома-
ву созишнома ва протоколњои байналми-
лалї, 18 созишномаи ќарзиву грантї тањи-
яву ќабул гардиданд ва татбиќ шуда исто-
даанд.

Дар натиља соли 2014, дар маљмўъ, бо
натиљањои назаррас љамъбаст гардид ва
кишвари мо ба сўи пешрафти босуботи
иќтисодї боз як ќадами устувор гузошт. Бо
вуљуди таъсири манфии равандњои сиёси-
ву иќтисодии љањон ва минтаќа дар соли
2014 мо тавонистем, ки рушди иќтисоди
мамлакатро дар сатњи устувор нигоњ дош-
та, иљрои дигар нишондињандањои макро-
иќтисодї ва иљтимоиро тибќи њадафњои
афзалиятноки худ таъмин намоем. Дар ин
давра маљмўи мањсулоти дохилї 45,6 мил-
лиард сомонї ва афзоиши воќеии он 6,7
фоизро ташкил кард. Даромадњои пулии
ањолї нисбат ба соли пешин 12 фоиз зиёд
шуда, ба 23,8 миллиард сомонї баробар
гардиданд ва пасандозњои ањолї дар бон-
књо 21 фоиз афзоиш ёфтанд.

Чорањои сари ваќт андешидаи Њукумат
имкон доданд, ки сатњи таваррум дар дои-
раи меъёри барномавии пешбинишуда ва
њатто камтар аз он нигоњ дошта шавад.
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Дар чунин шароит Њукумати мамла-
кат вазифадор аст, ки бо истифода аз
њамаи захираву имкониятњои мављуда
доир ба нигоњ доштани рушди босуботи
иќтисодї, самаранокии идораи давлатї,
татбиќи сиёсати њадафманди молиявї,
таъмини пурраву сариваќтии уњдадо-
рињои иљтимоии давлат, рушди соњањои
мухталиф, хусусан соњањои истењсолї,
инчунин пешбурди ислоњот дар самти
дастгирии соњибкориву сармоягузорї тад-
бирњои иловагиро амалї намояд.

ВАКИЛОНИ МУЊТАРАМ!

Љињати тањкими заминањои рушди
босуботу дарозмуддат мо дар стратегия-
ву барномањои давлатї барои давраи то
соли 2030 баланд бардоштани самара-
нокии истифодаи дороињои миллї, мах-
сусан неруи инсонї ва воситањои асосї,
инчунин таќвияти институтсионалии руш-
ди кишварро самтњои афзалиятнок мешу-
морем.

Дар ин раванд, ба масъалањои пурра
ва самаранок ба кор андохтани имкония-
тњои истењсолї, њарчи бештар љорї на-
мудани технологияњои муосир, бењтар
гардонидани сифати молу мањсулот ва
хизматрасонї, кам кардани харољоти бар-
зиёд ва истифодаи дурусту маќсадноки
захирањо, содда ва шаффоф гардонида-
ни тартиби танзими фаъолияти соњиб-
корї ва аз байн бурдани монеањои маъ-
мурї ањамияти махсус дода мешавад.

Бояд гуфт, ки дар доираи татбиќи
Стратегияи миллии рушд барои давраи
то соли 2015 бо азму талоши Њукумат,
шарикони рушд ва зањмати софдилонаи
мардуми  шарифи Тољикистон бисёр
масъалањои иќтисодиву иљтимої пурра ё
ќисман њал карда шуданд. Дар баробари
ин, бо сабаби ваќт ва захирањои зиёдро
талаб кардани њалли баъзе масъалањо ва
мављудияти монеањои муайян дар ин
самт, инчунин вобаста ба вазъи зудтаѓй-
ирёбандаи минтаќа ва љањон њоло њам дар
роњи пешрафти кишвар як ќатор мушки-
лот боќї мондаанд.

Бинобар ин, мо бояд сиёсати иќтисо-
дии худро тарзе ба роњ монем, ки тавас-
сути истифодаи самараноки захираву им-
кониятњои мављуда ва дигар дороињо ра-
ќобатнокии иќтисоди миллї баланд бар-
дошта шавад. Њоло натиљањои Стратегияи
миллии рушд барои давраи то соли 2015

дар сатњи вазорату идорањо, вилоятњо ва
шањру ноњияњо бо љалби љомеаи шањр-
вандї арзёбї шуда истодаанд.

Мо ба наќша гирифтаем, ки моњи
феврали соли љорї њисоботи фосилавии
стратегияи зикршударо дар Шўрои мил-
лии рушди назди Президенти кишвар ва
Форуми рушд баррасї карда, љињати таъ-
мин намудани пешрафти босуботи мам-
лакат барои давраи то соли 2030 силси-
лаи ташаббусу пешнињодњоро муњокима
кунем.

Дар иртибот ба ин, бори дигар изњор
медорам, ки њамаи захираву имкониятњои
мављуда ба њалли масъалањои њифзи
фазои орому осудаи зиндагии шањрван-
дон, расидан ба меъёрњои баландтари
некуањволии мардум ва шароити боз њам
бењтари иљтимої, таќвияти ќонуният ва
адолат ва дар маљмўъ, ба таъмини ам-
нияти давлат, шањрвандон ва љомеа ра-
вона карда мешаванд.

Сиёсати буљетии давлат дар давраи
миёнамуњлат ба таъмини рушди устуво-
ри иќтисоди миллї, амалї намудани аф-
залиятњои стратегии давлат ва њалли
масъалањои иљтимоии ањолї равона гар-

дидааст. Бояд гуфт, ки танњо дар 7 соли
охир даромади буљети давлатї беш аз 4
баробар афзоиш ёфта, пешбинї мегар-
дад, ки њаљми он соли 2015 ба 15,3 мил-
лиард сомонї расонида мешавад.

Вобаста ба ин, ба маблаѓгузории
соњањои иљтимої диќќати махсус дода
шуда, имсол танњо ба ин маќсад ќариб 8
миллиард сомонї равона карда меша-
вад, ки ин раќам зиёда аз 50 фоизи харо-
љоти буљети давлатиро ташкил медињад.
Инчунин ба маќсади таъмини уњдадо-
рињои иљтимоии давлат, аз љумла пардох-

ти музди мењнат, нафаќа, љубронпулї ва
кумакпулињо дар соли 2015 аз њисоби
буљети давлат зиёда аз 6 миллиард со-
монї равона мегардад.

Ба Њукумати мамлакат муяссар гар-
дид, ки танњо дар 5 соли охир музди мењ-
нати кормандони соњањои буљетї, аз
љумла илму маориф, тандурустиву фар-
њанг, њифзи иљтимоии ањолї ва маќомо-
ти њифзи њуќуќро аз дуюним то се баро-
бар зиёд намояд.

Бо дарназардошти рушди иќтисоди-
ёти мамлакат ва имкониятњои имрўзаи
молиявї аз 1-уми сентябри соли равон
марњалаи навбатии зиёдшавии музди
мењнати кормандони соњањои буљетї
амалї карда мешавад. Аз љумла музди
мењнати кормандони маќомоти њокимият
ва идоракунии давлатї, кормандони ма-
ќомоти њифзи њуќуќ ва хизматчиёни њарбї
15 фоиз, кормандони муассисањои мао-
риф, аз љумла муассисањои тањсилоти
томактабї, миёнаи умумї ва олї, дигар
муассисањои соњаи маориф, илм, фарњ-
анг, варзиш ва тандурустї 20 фоиз, му-
ассисањои соњаи њифзи иљтимої, аз љумла
хона - интернатњо барои пиронсолону
маъюбон, шуъбањои кумаки иљтимої дар
хона ва истироњатгоњу осоишгоњњо барои
собиќадорони Љанги Бузурги Ватанї, мењ-
нат ва шахсони ба онњо баробаркарда-
шуда 25 фоиз зиёд карда мешавад.

Њадди аќал ва њадди нињоии нафаќа
аз рўи синну сол ва нафаќаи заминавї,
инчунин нафаќањои мењнатии шањрван-
дон ба њисоби миёна то 20 фоиз зиёд кар-
да мешаванд. Дар баробари ин, стипен-
дияи донишљўён ва дигар намудњои сти-
пендия 30 фоиз, инчунин музди мењнати
њадди аќал 60 фоиз зиёд гардида, андо-
заи он аз 250 сомонї то ба 400 сомонї
баробар мегардад. Ќисми суѓуртавии на-
фаќањои суѓуртавї низ индексатсия кар-
да мешавад.

Танњо барои маблаѓгузории ин чора-
бинињо аз буљети давлатї дар як сол 1
миллиарду 320 миллион сомонї равона
мегардад. Бинобар ин, ба Вазорати мо-
лия супориш дода мешавад, ки якљо бо
сохтору маќомоти дахлдор иљрои сари-
ваќтиву сифатноки даромад ва харољоти
буљети давлатиро таъмин карда, љињати
истифодаи шаффофу самараноки маб-
лаѓњои он барои амалисозии афзалия-
тњои рушди кишвар чораљўї намояд.

Инчунин љињати њарчи зудтар љорї

намудани стандартњои байналмилалии
њисоботи молиявї бояд тадбирњои зарурї
амалї карда шаванд.

Таъмини назорати доимї ва ќатъии
истифодаи маќсадноки маблаѓу воси-
тањои давлатї вазифаи аввалиндараљаи
Палатаи њисоб ва Агентии назорати дав-
латии молиявї ва мубориза бо корруп-
сия мебошад.

Дар шароити кунунї мо барои таъмин
намудани устувории сатњи нархњо, низо-
ми бонкї, гардиши пул ва низоми пардох-
тњо сиёсати пуливу ќарзии самаранокро

татбиќ мекунем. Маълум аст, ки бинобар
таъсири омилњои беруна, махсусан коњи-
шёбии иќтисодиёт ва ќурби пули кишва-
рњои шарики тиљоратии мо ваќтњои охир
ќурби пули миллї тањти фишор ќарор
дорад.

Бинобар ин, Бонки миллї вазифадор
аст, ки барои татбиќи босамари сиёсати
пуливу ќарзї ва асъорї дар асоси тањли-
лњои асоснок бо дарназардошти манфи-
атњои иќтисоди ватанї тадбирњои зарурї
андешад.

ДЎСТОНИ АЗИЗ!

Бо дарназардошти он, ки энергетика
яке аз соњањои афзалиятноку муњимми
иќтисоди кишвар ба шумор меравад, со-
лњои охир барои инкишофи он як ќатор
тадбирњои муассир, аз љумла азнавсози-
ву барќароркунии иќтидорњои истењсолї
ва шабакањои интиќоли нерўи барќ амалї
карда шуданд. Танњо соли 2014 агрегати
дуюми Нерўгоњи барќи обии "Сангтўда -
2" ва агрегати якуми навбати аввали Мар-
кази барќу гармидињии "Душанбе - 2" бо
иќтидори 220 мегаватт ба кор дароварда
шуда, сохтмони навбати дуюми он оѓоз
гардид, ки соли 2017 бо дарназардошти
навбати аввал бо иќтидори 400 мегаватт
ба истифода дода мешавад. Инчунин таш-
хиси мустаќили байналмилалии лоињаи
сохтмони Нерўгоњи барќи обии Роѓун ва
арзёбии таъсири экологиву иљтимоии он
дар муддати њафт соли охир аз љониби
Бонки умумиљањонї, коршиносони муста-
ќили байналмилалї ва ширкату мутахас-
сисони хориљии соња гузаронида шуд.

Имрўз ба њама маълум аст, ки нора-
соии нерўи барќ яке аз монеањои асосии
рушди иќтисодиву иљтимоии кишвари мо
мебошад ва айни замон дар њаёти иљти-
моии мардум мушкилоти зиёд эљод меку-
над. Љињати њалли норасоии шадиди не-
рўи барќ ва бо њамин роњ таъмин наму-
дани рушди босуботи иќтисодї ва баланд
бардоштани сатњи некуањволии мардум
мо корњои барќарорсозиву сохтмонро дар
ин иншооти таќдирсоз тибќи талаботи
меъёрњои байналмилалї идома меди-
њем.

Ваќтњои наздик татбиќи як ќатор
лоињањои муњими давлатї, ки ањамияти
минтаќавї доранд, аз љумла сохтмони
лоињањои бузурги байнидавлатии хати
интиќоли барќи баландшиддати КАСА-
1000 ва лўлаи гази Осиёи Марказї - Љум-
њурии Халќии Хитой оѓоз мегардад. Њоло
аз љониби Њукумати кишвар корњои лои-
њакашии нерўгоњњои барќи обии "Шўроб",
"Нуробод - 1", "Нуробод - 2", "Айнї", "Фон-
дарё", "Санобод" ва "Себзор" идома дош-
та, сохтмони хатњои интиќоли барќ ва
бунёду барќарорсозии зеристгоњњои ба-
рќии ба наќша гирифташуда ба итмом
расонида мешавад.

Дар баробари ин, таљдиду барќарор-
созии нерўгоњи Норак идома дошта, соли
2015 корњои таљдиду барќарорсозии не-
рўгоњњои Ќайроќќум ва Сарбанд шурўъ
мегарданд. Танњо барои амалисозии ин
се лоиња, яъне таљдиду барќарорсозии
нерўгоњњое, ки зиёда аз 40-50 сол боз
хизмат мекунанд, якуним миллиард со-
монї равона карда мешавад.

Умуман, дар даврони истиќлолият
дањњо нерўгоњњои хурду бузург ва Марка-
зи барќу гармидињї бо иќтидори 1020
мегаватт сохта, ба истифода дода шуда-
анд, ки ин ба 24 фоизи иќтидорњои аз за-
мони шўравї то имрўз истифодашаван-
да баробар аст. Имрўз Тољикистон дар
њоли рушд ќарор дорад ва ин њолат масъ-
алаи пайдо шудани истифодабарандаго-
ни нави нерўи барќро ба миён мегузорад,
ки таъмини онњо бо нерўи барќ вазифаи
Њукумати мамлакат мебошад.
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Дар давраи истиќлолият шумораи
ањолии кишвар беш аз 65 фоиз афзоиш
ёфта, садњо њазор оилањои нав ба вуљуд
омаданд, садњо њазор манзили истиќома-
тии нав бунёд шуданд. Фаќат дар даво-
ми солњои 2013-2014 2 миллиону 100
њазор метри мураббаъ манзил сохта, ба
истифода дода шудааст.

Илова бар ин, дар ин давра 17320
корхонаву коргоњњои нави истењсоливу
хизматрасонї ба кор оѓоз карданд, ки ин
њама истењсоли нерўи барќи иловагиро
таќозо дорад. Масалан, танњо барои ис-
тифодабарандагони телефонњои мобилї
ќариб 22 миллион киловатт - соат барќ
зарур аст.

Дар дањ соли охир љињати ноил гар-
дидан ба истиќлолияти энергетикии киш-
вар ва азнавсозии шабакањои энергетикї
аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгу-
зории давлатї 13,4 миллиард сомонї
равона карда шудааст. Дар соли 2014 ба
ин маќсад зиёда аз 1,8 миллиард сомонї
људо карда шуд ва ин нишондињанда дар
се соли оянда 7 миллиард сомониро таш-
кил хоњад кард.

Бо вуљуди ин, Вазорати энергетика ва
захирањои об ва Ширкати "Барќи Тољик"-
ро зарур аст, ки љињати баланд бардошта-
ни самаранокии истифодаи иќтидорњои
мављудаи соња ва кам кардани талафоти
неруи барќ татбиќи босифати лоињаи
"Љорї намудани системаи њисоби яклухти
интиќоли нерўи барќ ва бењдошти шаба-
кањои интиќоли барќ"-ро таъмин намоянд.

Барои бартараф намудани норасоии
нерўи барќ Њукумати мамлакат то имрўз
корњои муайянеро анљом дода, барои со-
лњои оянда наќшаи нави амалї кардани
лоињањои энергетикиро тарњрезї намуда-
аст, ки дар ояндаи наздик расидан ба
њадафи стратегї, яъне таъмини истиќло-
лияти энергетикиро воќеї мегардонад.
Имсол дар маркази њамаи шањру ноњияњо,
мактабу беморхонањо барќ њаст, корхо-
нањои саноатї пурра кор мекунанд ва
умуман лимити интиќоли барќ нисбат ба
2-3 соли пеш ќариб 5 соат зиёд аст.

Имрўзњо дар њудуди мамлакат 21
ширкати ватаниву хориљї дар соњаи на-
фту газ ба корњои иктишофї, пармакунї,
истихрољ ва коркард машѓул аст. Аз ин
рў, Њукумати мамлакатро зарур аст, ки
масъалаи аз љониби ширкатњои зикршу-
да иљро гардидани шартњои созишнома-
виро мунтазам назорат карда, дар сура-
ти иљро нашудани шартњои онњо доир ба
бозхонд кардани иљозатномањо чорањои
дахлдор андешад.

Њоло дар ќаламрави кишвар 18 шир-
кати ватаниву хориљї дар 14 кон бо ис-
тихрољи ангишт машѓул аст. Бояд гуфт,
ки солњои охир истихрољи ангишт тадри-
љан афзоиш ёфта, соли 2014 истењсоли
он ба 875 њазор тонна расонида шуд, ки
ин нишондињанда нисбат ба соли 1991-
ум 3 баробар зиёд мебошад. Имсол ис-
тењсоли ангишт ба 1 миллион тонна ра-
сонида, талаботи дохилї пурра ќонеъ
карда мешавад.

ЊОЗИРОНИ ГИРОМЇ!

То имрўз барои рањої бахшидани
кишвар аз бунбасти коммуникатсионї
тадбирњо ва лоињањои зиёди инфрасох-
ториву ислоњотї амалї карда шудаанд,
аммо ин нињояти кор нест, зеро татбиќи
пурраи њадафи мазкур барои кишвари мо
ањамияти аввалиндараља дошта, дар со-
лњои оянда низ њамчун самти муњиму
афзалиятноки фаъолияти Њукумат боќї
хоњад монд.

Ба ин маќсад танњо дар панљ соли
охир 5 миллиард сомонї, аз љумла соли
2014 зиёда аз як миллиард сомонї раво-
на гардида, дар се соли оянда људо на-
мудани беш аз 3 миллиард сомонї пеш-
бинї шудааст. Дар ин раванд, азнавсо-
зии роњи мошингарди Душанбе-Турсунзо-
да, роњњои Душанбе - Ќўрѓонтеппа - Па-
нљи Поён, Айнї - Панљакент, Душанбе -
Хоруѓ - Кулма (ќитъаи Шўрообод-Дарвоз),
Восеъ - Ховалинг, бунёди роњи оњани Ду-

шанбе-Ќўрѓонтеппа  (ќитъаи Вањдат-
Ёвон), таљдиду сохтмони роњњои байнал-
милалї ва минтаќавї амалї шуда исто-
дааст. Њоло лоињаи роњњои Дарвоз - Ванљ
(сарњади ноњияи Рўшон) ва Хуљанд - Ис-
фара омода шуда истодааст.

Татбиќи ин лоињањо Тољикистонро бо
дигар кишварњои њамсоя, яъне бо инф-
расохтори коммуникатсионии минтаќавї
пайваст хоњад кард. Аз ин лињоз, ба Њуку-
мати мамлакат супориш дода мешавад,
ки ба маќсади боз њам вусъат додани њам-
корињо, тањкими робитањои минтаќавї ва
истифодаи самараноки имкониятњои

транзитии Тољикистон доир ба маблаѓгу-
зории татбиќи лоињањои зикршуда тадби-
рњои зарурї андешад. Зеро мављудияти
шоњроњњои байналмилалии наќлиётї ба-
рои пешрафти минтаќањои кишвар имко-
нияти васеъ фароњам меорад ва зарур
аст, ки љињати табдил додани онњо ба
шоњроњњои байналмилалии иќтисодї низ
чораљўї карда шавад.

Бинобар ин, вазоратњои рушди иќти-
сод ва савдо, наќлиёт, Кумитаи давлатии
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї
ва маќомоти иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатї вазифадоранд, ки дар раван-
ди тањияи барномањои рушди иќтисоди-
ву иљтимоии минтаќањои мамлакат имко-
ниятњои наќлиётиву транзитии кишварро
њамчун заминаи тараќќиёти минбаъда ба
инобат гиранд.

Илова бар ин, ба роњбарони вилоя-
тњо ва шањру ноњияњо зарур аст, ки дар
њамкорї бо соњибкорону сармоягузорон
ба масъалаи нигоњдорї ва таъмиру бар-
ќарорсозии роњњои дохилии ноњияњо ва
мањалњои ањолинишин, инчунин таъмини
ањолї бо оби босифати нўшокї ва њалли
дигар масъалањои иљтимої ањамияти ав-
валиндараља дињанд.

Барои њалли масъалаи бо оби тозаи
нўшокї таъмин кардани ањолии шањру
ноњияњои Душанбе, Хуљанд, Чкалов, Бо-
бољон Ѓафуров, Исфара, Конибодом, Ќай-
роќќум, Хоруѓ, Истиќлол, Њисор, Рўдакї,
Шањринав, Турсунзода, Ёвон, Љалолидди-
ни Румї, Восеъ, Кўлоб, Фархор, Панља-
кент, Зафаробод, Шањристон, Истарав-
шан, Панљ ва Мир Сайид Алии Њамадонї
дар солњои 2010-2018 беш аз як милли-
ард сомонї пешбинї гардида, то имрўз
хеле корњо иљро шудаанд ва корњои бар-
ќарорсозии шабакањои обрасонї дар
шањру ноњияњои зикршуда тибќи наќша

амалї карда мешаванд.
Татбиќи чунин барномањои бо оби

тозаи нўшокї таъмин намудани ањолї дар
дигар шањру ноњияњои мамлакат низ дар
назар аст.

ЊОЗИРОНИ ГИРОМЇ!

Маълум аст, ки инкишофи минбаъдаи
соњаи саноат, аз љумла соњањои коркард
њамчун таъминкунандаи рушди иќтисод
аз сатњи таъминот бо ашёи хоми мањаллї
ва истифодаи технологияњои муосир во-
бастагии амиќ дорад.

Дар даврони соњибистиќлолии мам-
лакат доир ба рушди соњањои зикршуда
корњои назаррас анљом ёфта, тавассути
воридоти техникаву технологияњои муо-
сир солњои 2012-2014 зиёда аз 1000 кор-
гоњњои доимї, мавсимї, инчунин корхона
ва иќтидорњои нав таъсис дода шудаанд.

Дар ноњияи Ёвон корхонањои истењсо-
ли семент, криолит, фториди алюминий,
кислотаи сулфат ва дар ноњияњои Фархор,
Данѓара, Вахш ва Њисор корхонањои кор-
карди нахи пахта сохта шуда истодаанд.
Ин имконият медињад, ки солњои наздик
њаљми коркарди нахи пахта дар дохили

кишвар ба 70 фоиз расонида шавад.
Иќдомоти зикршуда бевосита ба бо-

лоравии иќтидори истењсолии мамлакат
ва њалли масъалањои иљтимоии он, мах-
сусан зиёд намудани истењсоли мањсуло-
ти раќобатпазир дар асоси коркарди ашёи
хоми ватанї, ташкили љойњои нави корї
ва афзоиши даромади буљети давлатї
мусоидат менамоянд.

Љињати боз њам вусъат додани корњо
дар ин самт вазоратњои саноат ва техно-
логияњои нав ва кишоварзї бояд дар њам-
корї бо дигар вазорату идорањо ва маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї барои њалли мушкилоти соња ва
рушди минбаъдаи он чорањои муассир
андешанд.

Захирањои маъдан ва ашёи хоми киш-
вар имконият медињанд, ки дар оянда як
ќатор корхонањои металлургияи ранга ба кор
дароварда шуда, тараќќиёти минбаъдаи
иќтисодиёт ва афзоиш додани иќтидори
содиротии мамлакат таъмин карда шавад.

Дар ояндаи наздик сохтмон ва ба ис-
тифода супурдани корхонаи металлгу-
дозї дар ноњияи Њисор бо иќтидори ис-
тењсолии 150 њазор тонна оњани сохтмонї
ва дар шањри Истиќлоли вилояти Суѓд бо
иќтидори 100 њазор тонна корхонаи ме-
таллургии истењсоли металли сурбу руњ
идома дорад. Умуман, дар ин минтаќаи
саноатї бунёди 5 корхонаи нави истењ-
солї ба наќша гирифта шудааст.

Дар корхонаи коркарди маъдани Ан-
зоб корхонаи металлургии истењсоли сур-
ма бо иќтидори 5 њазор тонна сохта, ба
истифода дода шуд ва дар таърихи сано-
ати металлургии Тољикистон бори аввал
истењсоли сурмаи металлї оѓоз гардид.

Амалисозии ин тадбирњо ба рушди
соњаи саноати металлургии тољик ва
њалли масъалањои ташкили љойњои корї
такони љиддї мебахшад.

Инчунин, дар ноњияи Ёвон корхонаи
истењсоли семент ба истифода супурда
шуда, тибќи наќша соли љорї боз се кор-
хонаи сементбарорї дар шањру ноњияњои
Бобољон Ѓафуров, Вањдат ва Ёвон бо
иќтидори 3 миллион тонна сохта, ба ис-
тифода супурда мешавад. Имсол дар
ноњияи Данѓара бунёди корхонаи семен-
тбарорї бо иќтидори 1,8 миллион тонна
ва дар шањри Исфара бо иќтидори 1 мил-
лион тонна оѓоз мегардад. Иќдомоти зик-
ршуда имкон медињанд, ки воридоти се-
мент аз хориљи кишвар ба содироти он
иваз гардад.

сањ. 4
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Дастгирии соњибкорї ва дар навбати аввал соњибкории
истењсолї аз љумлаи самтњои асосии фаъолияти сохтору
маќомоти давлатї ба њисоб меравад. Њукумати кишвар то

имрўз бо маќсади фароњам овардани фазои мусоиди
соњибкорї ва љалби сармоя ислоњоти иќтисодиро бомаром
идома бахшид, ки дар натиља Тољикистон тибќи арзёбии
ташкилотњои байналмилалии молиявї ба рўйхати 10
кишвари пешсафи ислоњотгари љањон дохил гардид.
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Бо маќсади иљрои наќшањои пешби-
нигардида Њукумати мамлакат бояд ис-
тифодаи њамаи захираву имкониятњои
мављударо љињати ба роњ мондани фаъо-
лияти мунтазаму самараноки иќтидорњои
саноатї ва коркарди њарчи бештари ашёи
хоми ватанї таъмин намояд. Илова бар
ин, љињати рушди корхонањои саноатї дар
дењот ва ноњияњои дурдаст тавассути ис-
тифодаи технологияњои мутобиќ ба ша-
роити минтаќањои кўњистон чорањои за-
рурї андешида шаванд.

Њамзамон бо ин, Њукумати мамлакат-
ро зарур аст, ки бо дарназардошти Стра-
тегияи рушди миллї барномаи дарозмуд-
дати пешрафти соњаи саноатро тањия ва
ќабул намояд.

ДЎСТОНИ АЗИЗ!

Наќш ва сањми соњаи кишоварзї дар
таъмини амнияти озуќавории мамлакат,
рушди соњањои саноат, афзоиши имкони-
яти содиротии кишвар ва таъсиси љойњои
нави корї бисёр муассир мебошад.

Дар панљ соли охир масоњати зами-
нњои боѓу токзор ќариб 20 фоиз ва кишти
сабзавот 30 фоиз, њаљми истењсоли ме-
ваю сабзавот 50 фоиз зиёд гардида, та-
моюли афзоиши њаљми истењсоли дигар
намудњои мањсулоти кишоварзї низ ба
назар мерасад. Танњо дар натиљаи ама-
лисозии Барномаи давлатї оид ба бунё-
ди боѓу токзорњо беш аз 54 њазор гектар
боѓњои нав бунёд карда шуданд. Яъне ин
барнома пурра иљро гардид ва зарур аст,
ки барномаи нави рушди боѓу токпарварї
њарчи зудтар тањия ва ба Њукумати мам-
лакат пешнињод карда шавад.

Инчунин, бори дигар таъкид менамо-
ям, ки љињати иљрои пурраву сариваќтии
барномањои ќабулнамудаи Њукумати То-
љикистон доир ба соњаи кишоварзї, аз
љумла масъалањои баланд бардоштани
маданияти истифодаи замин, дуруст ба
роњ мондани фаъолияти соњањои тухми-
парварї, зотпарварї, картошкапарварї
ва азхудкунии заминњои нав чораљўї кар-
да шавад.

Љињати рушди соњањои агросаноатї
дар панљ соли охир аз њисоби буљети дав-

латї 1,7 миллиард сомонї равона гарди-
дааст ва дар се соли оянда аз њисоби
њамаи сарчашмањои молиявї барои руш-
ди онњо људо намудани зиёда аз як мил-
лиард сомонї ба наќша гирифта шудааст.
То имрўз дар кишвар 52 корхонаи коркар-
ди гўшту шир сохта, ба истифода дода
шудааст ва раванди бунёди чунин корхо-
наву коргоњњо бомаром идома дорад.

Дар баробари ин, бояд гуфт, ки рушди
инфрасохтори истењсолии соњаи кишо-
варзї, аз љумла сохтмони сардхонањои
њозиразамони нигањдории меваю сабзавот,
љойгиркунии корхонањои хурди коркарди
мањсулот ва банду басти он њоло њам дар
сатњи паст ќарор дошта, боиси талафи зи-
ёди мањсулоти истењсолшуда мегардад.

Мувофиќи маълумот соли 2014 дар
истењсоли бисёр намудњои мањсулоти
кишоварзї, аз љумла ѓалладонагињо, кар-
тошка ва пахта ба пастравї роњ дода
шудааст, ки чунин вазъ дар шароити им-
рўза боиси нигаронї мебошад. Бинобар
ин, Вазорати кишоварзї ва маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї
бояд якљо бо соњибкорон ва роњбарони
хољагињои дењќонї љињати бартарафсозии
камбудиву норасоињои љойдошта, бо дар-
назардошти талаботи бозор ба наќша ги-
рифтани кишти зироатњо, воридоти тех-
ника, љорї намудани натиљаи тањќиќоти
илмї дар истењсолот, истифодаи роњњои
инноватсионї ва таъмини њарчи бењтари
бозори дохилї бо мањсулоти истењсоли
худї чорањои зарурї андешанд.

Њамасола дар таркиби маљмўи мањ-
сулоти саноатии Тољикистон њиссаи соњаи
саноати коркард на кам аз 60 фоиз ва дар
сохтори мањсулоти саноати коркард њис-
саи истењсоли озуќаворї на кам аз 50
фоизро ташкил менамояд. Лекин бо ву-
људи захираву имкониятњои зиёд њанўз
њам њиссаи мањсулоти озуќаворї дар тар-
киби молњои воридотї то 20 фоиз ё таќ-
рибан 3,5 миллиард сомониро ташкил
медињад, ки ин њолат таваљљуњи хоси
масъулон ва сохтору маќомоти марбута-
ро талаб менамояд.

Вобаста ба ин, зарур аст, ки љињати
афзоиш додани истењсолоти дохилї ва
ба ин васила тадриљан таъмин намудани
ќисми асосии бозори истеъмолї бо мањ-

сулоти ватанї чораљўї карда шавад.
Яъне вобаста ба таъмини амнияти озу-
ќавории кишвар мо бояд кўшиш кунем, ки
дар солњои наздиктарин талаботи мам-
лакатро ба аксарияти молњои озуќаворї
тавассути афзоиш додани истењсоли до-
хилї ќонеъ намоем.

Њамзамон бо ин, бо маќсади љорї на-
мудани дастгирии давлатии молистењсол-
кунандагони ватанї ва дар ин замина аф-
зоиш додани њаљми маљмўи мањсулоти до-
хилї Њукумати Тољикистонро зарур аст, ки
барои таъмини эњтиёљоти њамаи соњањои
аз буљет маблаѓгузоришаванда доир ба
љойгир намудани фармоишњои давлатї дар
корхонањои саноатї ва хољагињои кишо-
варзї, сарфи назар аз шакли моликияти
онњо, тадбирњои мушаххас андешад.

Дар доираи татбиќи лоињањои давла-
тии сармоягузорї љињати таъмини рушди
устувори кишвар ба иќтисодиёти мамла-
кат танњо дар соли 2014 ба маблаѓи зиё-
да аз 3,7 миллиард сомонї ќарзњои им-
тиёзнок ва грантњо љалб гардидаанд.

Дар панљ соли оянда татбиќи як ќатор
лоињањои муњими афзалиятнок дар назар
дошта шуда, ба ин маќсад аз њисоби
њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 70
миллиард сомонї, аз љумла тавассути
сармоягузории мустаќим беш аз 40 мил-
лиард сомонї љалб карда мешавад, ки ба
рушди соњањои мухталиф ва дар маљмўъ,
ба таъмини њадафњои стратегии давлат
мусоидат хоњад кард.

Дар њафт соли охир ба иќтисодиёти
Тољикистон зиёда аз 11 миллиард сомонї
сармояи мустаќими хориљї ворид гарди-
дааст, ки ќисми бештари он ба соњањои
энергетика, алоќа, сохтмон, истихрољи
канданињои фоиданок ва бунёди роњњо
равона карда шудааст.

Дар шароити имрўза азхудкунии са-
мараноку оќилонаи захирањои ќаъри за-
мини Тољикистон, маблаѓгузорї барои
истихрољ ва коркарди маъдан, инчунин
корњои љустуљўиву геологї ва иктишофии
конњои нав тавассути љалби сармояи ва-
таниву хориљї аз љумлаи самтњои муњи-
ми рушди соњаи саноат ва њалли масъа-
лањои иљтимої, хусусан ташкили љойњои
нави корї мањсуб меёбад. Барои ин, за-
рур аст, ки љињати таќвият бахшидан ба
љараёни татбиќи механизми шарикии дав-
лат ва бахши хусусї ва ба таври назар-
рас зиёд намудани сањми сармоягузории
мустаќими хориљї чорањои иловагї анде-
шида шаванд.

Дастгирии соњибкорї ва дар навбати
аввал соњибкории истењсолї аз љумлаи
самтњои асосии фаъолияти сохтору ма-
ќомоти давлатї ба њисоб меравад. Њуку-
мати кишвар то имрўз бо маќсади фаро-
њам овардани фазои мусоиди соњибкорї
ва љалби сармоя ислоњоти иќтисодиро
бомаром идома бахшид, ки дар натиља
Тољикистон тибќи арзёбии ташкилотњои
байналмилалии молиявї ба рўйхати 10
кишвари пешсафи ислоњотгари љањон
дохил гардид.

Соли 2014 аз љониби бонкњо ба со-
њибкорон 8,2 миллиард сомонї, аз љумла
ба соњибкории истењсолї 5,1 миллиард
сомонї ќарз дода шудааст, ки нисбат ба
соли 2013-ум 17 фоиз зиёд мебошад. Дар
5 соли охир аз њисоби буљети љумњури-
явї барои дастгирии соњибкории хурду
миёна беш аз 720 миллион сомонї ќар-
зњои имтиёзнок људо карда шудаанд. Дар
ин давра аз њисоби бонкњо ба соњибкорон
31 миллиард сомонї ќарз дода шудааст
ва тавассути пешнињоди имтиёзњои ан-
дозї барои дастгирї ва пешрафти соњиб-
корї 16 миллиард сомонї равона гарди-
дааст.

Њукумати мамлакатро зарур аст, ки
љињати боз њам содаву оммафањм наму-
дани низоми андозбандї ва бењтар наму-
дани шароит барои рушди соњибкорї чо-
рањои зарурї андешад.

МУЊТАРАМ АЪЗОИ МАЉЛИСИ
МИЛЛЇ ВА ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ

НАМОЯНДАГОН!

Њукумати кишвар бо вуљуди таъсири
манфии буњронњои молиявї ва иќтисоди-
ву сиёсии љањонї ба њалли масъалањои
соњањои муњими иљтимої, аз љумла илму
маориф, тандурустиву фарњанг, шуѓл ва
њифзи иљтимоии ањолї таваљљуњи махсус
зоњир менамояд ва ин муносибатро мин-
баъд низ пайгирона идома медињад.

Як нукта мусаллам аст, ки наќши кор-
мандони соњањои иљтимої дар амри ба-
ланд бардоштани сатњи донишу маъри-
фатнокии наврасону љавонон, фарњанги

сањ. 3
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Танзими масъалањои вобаста ба муњољирати мењнатї яке аз
њадафњои асосии Њукумат ва роњбарони маќомоти иљроияи

њокимияти давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо мебошад. Дар ин
самт зарур аст, ки љињати коњиш додани муњољират муњайё

намудани љойњои нави кориро дар дохили кишвар њарчи бештар
тавсеа бахшида, доир ба масъалањои танзими муњољирати

мењнатї, аз љумла њифзи њуќуќи шањрвандони мо њамкорї бо
маќомоти марбутаи кишварњои ќабулкунандаи неруи корї беш аз

пеш таќвият бахшида шавад.
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мардум, њифзи саломатии ањолї, табоба-
ту нигоњубини беморон ва дигар гурўњњои
ниёзманди љомеа нињоят арзишманд ме-
бошад.

Њукумати мамлакат гурўњњои осебпа-
зиру эњтиёљманди љомеаро низ мунтазам
дастгирї менамояд. Дар соли 2014 аф-
зун намудани маблаѓгузорї дар ин самт,
ёрмандї ба ятимону маъюбон, нафаќах-
ўрон, дастгирии оилањои камбизоат, па-
растории пиронсолони ниёзманд, таъми-
ру таљдиди мактаб-интернатњо, хонањои
кўдакону пиронсолон ва бо таљњизоти
муосир таъмин намудани онњо амалї гар-
дида, ин сиёсат имсол ва солњои оянда
низ идома меёбад.

Таъсиси љойњои нави корї яке аз сам-
тњои муњими сиёсати иљтимоии Њукумати
мамлакат мебошад. Чунонки болотар
зикр намудам, соли 2014 дар кишвар беш
аз 252 њазор љойњои нави кории доимї,
муваќќатї ва мавсимї таъсис дода шу-
даанд. Соли 2015 бояд на кам аз 200
њазор љойњои нави корї муњайё карда
шаванд.

Бинобар ин, Њукумати Тољикистон,
роњбарони вилоятњо ва шањру ноњияњо
вазифадоранд, ки якљо бо бахши хусусї
љињати вусъат бахшидани љараёни таъ-
сиси љойњои нави корї мунтазам чораљўї
намоянд.

Тибќи супориши Роњбари давлат дар
литсею коллељњо, марказњои таълими
калонсолон, баъзе муассисањои тањсило-
ти олии касбї ва муассисањои таълимии
кўтоњмуддати бахши хусусї њар сол зиё-
да аз 100 њазор нафар шањрвандон аз
курсњои касбомўзї гузашта истодаанд ва
зарур аст, ки ин раванд дар оянда низ
идома дода шавад.

Танзими масъалањои вобаста ба му-
њољирати мењнатї яке аз њадафњои асо-
сии Њукумат ва роњбарони маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва
шањру ноњияњо мебошад. Дар ин самт
зарур аст, ки љињати коњиш додани муњо-
љират муњайё намудани љойњои нави ко-
риро дар дохили кишвар њарчи бештар
тавсеа бахшида, доир ба масъалањои
танзими муњољирати мењнатї, аз љумла
њифзи њуќуќи шањрвандони мо њамкорї бо
маќомоти марбутаи кишварњои ќабулку-
нандаи нерўи корї беш аз пеш таќвият
бахшида шавад.

Илова бар ин, дар бобати азхуд кар-
дани касбу њунарњои љавобгў ба талабо-
ти бозори мењнат ва забономўзии шањр-
вандон чорањои иловагї  андешида,
љињати такмили масъалањои муњољирати
мењнатї ва таъмини њифзи њуќуќу манфи-
атњои муњољирони мењнатї дар хориљи
кишвар то охири соли љорї лоињаи ќонун
"Дар бораи муњољирати мењнатї" ба Њуку-
мати мамлакат пешнињод карда шавад.

Њукумати мамлакат бо маќсади руш-
ди босуботи соњаи маориф њамчун самти
афзалиятноки сиёсати иљтимої тамоми
тадбирњои заруриро амалї менамояд.
Соли гузашта љињати пешрафти соња беш
аз дуюним миллиард сомонї људо гарди-
да, соли равон ба ин хотир људо намуда-
ни се миллиард сомонї пешбинї шуда-
аст.

Бо маќсади инкишофи зинаи аввали
тањсилот Њукумати мамлакат дар асоси
супориши Паёми соли гузаштаи Прези-
денти кишвар "Барномаи рушди муасси-
сањои тањсилоти томактабї дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2014-2019"-ро
ќабул намуд ва њоло татбиќи он идома
дорад.

Соли гузашта шумораи кўдакистонњо
дар кишвар аз 508 ба 527 расида, шумо-
раи кўдаконе, ки дар ин муассисањо ба
таълиму тарбия фаро гирифта шудаанд,
ќариб 80 500 нафарро ташкил дод, ки
нисбат ба соли 2013 беш аз 4000 нафар
зиёд мебошад. Ё худ дар кишвар соли
2012 711 марказњои инкишофи кўдакон
амал мекарданд ва соли 2014 шумораи
онњо ба 1061 расида, 26 000 нафар кўда-
конро фаро гирифтаанд.

Илова бар ин, дар мамлакат 12 кўда-
кистони махсусгардонидашуда бо фаро-

гирии ќариб сеюним њазор кўдак ва 34
кўдакистони хусусї барои дуюним њазор
нафар кўдакон амал мекунад. Яъне имрўз
барои ќариб 115 њазор кўдак шароити
муосири таълиму тарбияи томактабї
фароњам оварда шудааст. Бо вуљуди ин,
Вазорати маориф ва илм, маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва
шањру ноњияњо вазифадор карда меша-
ванд, ки бо љалби имкониятњои ташкило-
ту созмонњои ѓайрињукуматї, бахши ху-
сусї ва шахсони эњсонкор доир ба таъ-
сиси шаклњои алтернативии муассисањои
томактабї, таъмиру таљдид ва таљњизо-
нидани онњо тадбирњои муассир анде-
шанд.

Аз љониби Њукумати кишвар то ба
имрўз масъалањои муњиму аввалинда-
раљаи зинаи тањсилоти миёнаи умумї
њаллу фасл шудаанд. Бо вуљуди ин, масъ-
алањои баланд бардоштани сатњу сифа-
ти таълим ва дар низоми тањсилоти миё-
наи умумї љорї намудани усулњои инно-
ватсионї ва фаъоли таълим, инчунин
баланд бардоштани сатњи касбии омўз-
горон таваљљуњи боз њам бештари масъу-
лонро таќозо мекунад.

Омўзгор дар раванди таълиму тарбия
њуќуќи хато карданро надорад, зеро таќ-
дири насли ояндасоз ва пешбарандаи
давлату љомеа дар дасти ўст. Яъне омў-
згор дар раванди таълиму тарбия баро-
бари падару модар ва шахсоне, ки онњо-
ро иваз мекунанд, наќши асосї дорад ва
њамчун роњнамои маънавї барои ба ка-
мол расонидани насли шоистаи даврон
масъул аст. Аз ин рў, љињати боз њам ба-
ланд бардоштани мањорат ва малакаи
касбии омўзгорон ба таври доимї ташкил
кардани курсњои такмили ихтисос, бо-
зомўзї ва њарчи бештар шинос намуда-
ни онњо бо технологияњои муосири таъ-
лим амри зарурї мебошад.

Соли гузашта бори аввал ќабули дов-
талабон ба муассисањои тањсилоти олии
касбї тавассути Маркази миллии тестї
роњандозї шуд, ки он талаби замон буда,
омили асосии коњишёбии шиддати кирдо-
рњои коррупсионї дар ин соња гардид.
Масалан, солњои ќаблї то 20 фоизи дов-
талабон ва падару модарони онњо аз на-

тиљаи имтињонњои дохилшавї шикоят
мекарданд, вале соли гузашта аз 52 њазор
нафар довталабон танњо 400 нафар ши-
коят намуданд, ки ин раќам њатто як фо-
изро њам ташкил намедињад.

Дар робита ба ин, мехоњам як масъ-
алаи муњимро хотирнишон намоям. Па-
дару модарон бояд на дар як рўзи имти-
њон, балки аз рўзи таваллуди фарзанда-
шон ба таълиму тарбияи ў диќќати љиддї
дињанд, барои дуруст ба камол расидани
ў шароит фароњам оваранд, асбобу ашёи
таълимашро таъмин намоянд ва завќи
ўро барои интихоби дурусти касб бедор
созанд. Вале, мутаассифона, то ба имрўз
аксари падару модарон баъди ёздањ сол,
яъне танњо дар давраи имтињоноти хат-
ми мактаб ва озмоишњои тестї огоњ ме-
шаванд, ки фарзандашон бояд соњиби
касбу ихтисосе шавад. Дар љомеаи имр-
ўзаи мо ин воќеиятест, ки бояд њатман
ислоњ гардад.

Имтињоноти тестї инчунин то андо-
зае сатњу сифати таълимро дар муасси-
сањои тањсилоти миёнаи умумии кишвар
муайян намуданд. Баробари ин, маълум

гардид, ки дар ин зинаи тањсилот таъли-
ми фанњои табииву риёзї ба бењбудии
љиддї ниёз дорад ва масъулони Вазора-
ти маориф ва илм, роњбарону масъуло-
ни муассисањои таълимиро зарур аст, ки
доир ба ин масъала чорањои муассир
андешанд ва ба хонандагон дар бобати
интихоби дурусти касбу њунар, аз љумла
ихтисосњои муњандисї ва техникиву тех-
нологї, ки барои иќтисоди миллии мо
хеле муњиманд, ёрии амалї расонанд.

Илова бар ин, роњбарону масъулони
Маркази миллии тестї ва муассисањои
таълимиро зарур аст, ки камбудиву но-
расоињои соли ќаблиро бартараф карда,
дар њар як мактаби тањсилоти умумї бо
њар яке аз хатмкунандагон ва падару мо-
дарони онњо машѓулиятњои омўзишї таш-
кил намоянд, масъалањои марбут ба ин
низомро омўзонанд ва минбаъд дар асо-
си омўзиши таљрибаи пешќадами љањонї
сифати имтињоноти тестиро бењтар гар-
донанд. Њоло дар мактабњои миёнаи киш-
вар як миллиону 750 њазор хонандагон
тањсил мекунанд ва њар сол ќариб 110-
112 њазор нафар мактабро хатм меку-
нанд.

Дар зинаи тањсилоти миёнаи умумї
бо маќсади пурра ба таълим фаро гириф-
тани духтарону писарон масъалањои гу-
зариш ба низоми дувоздањсолаи тањси-
лот, аз нуњсола ба дањсола гузаронида-
ни тањсилоти асосї, ба муассисањои тањ-
силоти умумии асосї табдил додани му-
ассисањои ибтидої ва аз љониби маќомо-
ти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї
пурра татбиќ гардидани низоми маблаѓ-
гузории сарикасї аз љумлаи тадбирњое
мебошанд, ки бояд дар оянда амалї кар-
да шаванд.

Дар ин љо бори дигар хотирнишон
месозам, ки дастгирии соњаи маориф ва
баланд бардоштани маќоми омўзгор, дар
навбати аввал, аз он љињат муњим мебо-
шад, ки ањли маориф дар рушди нерўи
инсонї сањми бевосита дошта, яке аз ќув-
вањои пешбаранда ва фаъоли љомеаи
имрўза ба шумор меравад ва гузашта аз
ин, пешрафти тамоми соњањои њаёти
љомеа ва давлат ба сатњи рушди маориф
вобастагии мустаќим дорад.

Бо сабаби ба низоми кредитї гузаш-
тани муассисањои тањсилоти олии касбии
кишвар роњбарони ин муассисањоро за-
рур аст, ки меъёрњои дар сатњи байнал-
милалї эътирофшударо пурра татбиќ
намоянд ва доир ба масъалаи омўзиши
технологияњои инноватсионї, ворид на-
мудани таљњизоти њозиразамон ва ба ин
восита самаранок гардонидани сифати
таълим тадбирњои љиддї андешида, ба
забономўзии донишљўён ва ба љойи кор
њозир шудани хатмкунандагон диќќати
махсус дињанд. Њамчунин, љињати љалби
донишљўён ба мањфилњои илмии мубоњи-
савї, тањияи лоињањои инноватсионї ва
кашфиёту ихтироъкорї грантњои хурд
људо карда шаванд.

Дар баробари ин, вазоратњои рушди
иќтисод ва савдо, маориф ва илм, роњ-
барони муассисањои тањсилоти олии
касбї, роњбарони вилоятњо ва шањру
ноњияњо, инчунин дигар маќомоти дав-
латї вазифадор карда мешаванд, ки то
соли 2018 муассисањои тањсилоти миё-
наи умумиро бо омўзгорони сатњи балан-
ди касбї пурра таъмин карда, ба Њукумат

љињати тайёр кардани мутахассисони ди-
гар соњањо пешнињод манзур намоянд.

Баробари таълим масъалањои тар-
бияи наврасону љавонон ва дар рўњияи
ватандўстиву инсонпарварї ва худогоњи-
ву худшиносї ба воя расонидани онњо
нињоят муњим мебошад. Масъалањои тањ-
кими робита миёни љомеа, муассисаи таъ-
лимї ва падару модарон тавассути як
ќатор ќонунњо, аз љумла Ќонун "Дар бо-
раи масъулияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд" ба танзим даро-
варда шудаанд. Вале то ба њол механиз-
ми дурусти татбиќи он муайян нагарди-
дааст.

Бинобар ин, љињати ба роњ мондани
назорати иљрои Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон "Дар бораи масъулияти падару
модар дар таълиму тарбияи фарзанд" ва
њамоњангсозии фаъолияти маќомоти дах-
лдор дар Дастгоњи иљроияи Президенти
кишвар воњиди нави сохторї таъсис дода
шавад.

Вобаста ба ин, вазоратњои адлия,
маориф ва илм, корњои дохилї, Прокура-
тураи генералї, кумитањои оид ба корњои
дин ва танзими љашну маросимњо, кор бо
занон ва  оила, љавонон, варзиш  ва
сайёњї, маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї якљо бо ин сохтори
навтаъсис татбиќи ќонуни мазкур ва ди-
гар санадњои меъёрии њуќуќиро дар соњаи
таълиму тарбияи кўдак пурра ва њамата-
рафа таъмин намоянд. Инчунин, бо маќ-
сади таъмини њифзи њуќуќи кўдак дар
Љумњурии Тољикистон пешнињод менамо-
ям, ки институти Ваколатдор оид ба
њуќуќи кўдак таъсис дода шавад.

Љараёни татбиќи барнома ва на-
ќшањое, ки доир ба рушди илм ќабул шу-
даанд, зери назорати доимии Њукумати
кишвар ќарор дорад. Дар ин самт то
имрўз тадбирњои зиёде амалї гардида,
таљдиди сохтории Академияи илмњо ва
академияњои соњавї бомаром амалї
шуда истодааст.

Бо вуљуди дастовардњои муайяни
илмї, робитаи илм бо истењсолот, ворид-
шавии инноватсия дар низоми илмї ва
муњимтар аз њама, рушди илмњое, ки бо
иќтисодиёти кишвар робитаи бевосита
доранд, њамчун масъалањои мубрами рўз
боќї мондаанд. Њамчунин, омода наму-
дани кадрњои љавон ва љалби онњо ба ко-
рњои илмиву роњбарї бењбудї мехоњад.

Дар баробари ин, Академияи илмњо
бояд њамкории парки технологї ва инно-
ватсиониро бо паркњои муассисањои тањ-
силоти  олии касбї  вусъат бахшида,
љињати аз соли равон дар истењсолот ба
роњ мондани дастовардњои инноватсионї
тадбирњо андешад.

Аз ин лињоз, вазоратњои саноат ва
технологияњои нав, энергетика ва захи-
рањои об, кишоварзї, дигар вазорату идо-
рањо ва корхонањои истењсолї вазифадор
карда мешаванд, ки њамкориро бо Ака-
демияи илмњо таќвият бахшида, љињати
татбиќи дастовардњои илм дар истењсо-
лот тадбирњои зарурї андешанд.

Дар робита ба ин, як масъаларо хо-
тирнишон кардан мехоњам, ки имрўз ба-
робари донишмандони муътабари мо
олимону муњаќќиќон ва тањлилгарони
љавон, яъне насли зиёиёни давраи истиќ-
лол ба воя расидаанд ва мо аз онњо уме-
ди зиёд дорем.

Вобаста ба равандњои љањонишавї ва
шиддат гирифтани муборизањои иттило-
отї, њамчунин воридшавии мафкураи
бегона ба зењни љомеа институтњои ил-
миву тањќиќотии Академияи илмњо, ака-
демияњои соњавї, Маркази татќиќоти
стратегї, дигар марказњои илмї ва ка-
федрањои љомеашиносии муассисањои
тањсилоти олии касбиро зарур аст, ки ба
тањќиќу таблиѓи масъалањои худшиноси-
ву худогоњї, њифзи арзишњои миллии таъ-
рихиву фарњангї, тавсеаи љањонбинии
демокративу дунявї, пойдории вањдат ва
суботи љомеа таваљљуњи бештар зоњир
намоянд.
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Омўхтани сабаб ва омилњои сар за-
дани љанги шањрвандї дар кишварамон
яке аз вазифањои муњимтарини олимони
љомеашинос мебошад. Зеро доир ба ин
масъала андешаву тањќиќоти муътамади
олимон бояд наќши њалкунанда дошта
бошад, то ин ки њодисањои дањшатноку
фољиабори гузашта барои наслњои ояндаи
халќамон дарси њушёрї ва ибрат гарданд.
Бо дарназардошти вазъи њассосу печидаи
љањони муосир олимону донишмандони
мамлакат бояд ба масъалањои тавсеаи
мафкураи миллї, тањкими давлатдорї ва
рушди иљтимоиву сиёсии љомеа, иттињо-
ди нерўњои созандаи кишвар ва њифзи
манфиатњои стратегии Тољикистон, мубо-
риза бар зидди терроризм ва экстремизм,
хурофотпарастиву ифротгарої, инчунин
тањќиќи масоили демократикунонии њаёти
иљтимоиву сиёсии Тољикистон эътибори
аввалиндараља дињанд.

Њукумати  мамлакат дар  сиёсати
иљтимоии худ навсозињои соњаи танду-
рустиро идома дода, маблаѓгузории со-
њаро дар соли 2015 нисбат ба соли гу-
зашта 10 фоиз зиёд пешбинї намудааст.
Соли 2014 шароити инфрасохтори соњаи
тандурустї хеле бењтар гардида, кўма-
књои аввалияи тиббию санитарї тавсеа
ёфтанд. Дар ин давра як ќатор муасси-
сањои соњаи тандурустї бунёд ва таъми-
ру азнавсозї гардиданд. Њамчунин, ба-
рои пешгирї ва паст намудани шиддати
беморињои сироятї, таъмини шањрван-
дон бо маводи  босифати  доруворї,
њифзи саломатии модару кўдак ва омо-
да намудани мутахассисон як ќатор тад-
бирњои муассир амалї карда шуданд.
Дар даврони истиќлолият барои рушди
соњаи тандурустї илова ба маблаѓњои аз
буљет људошуда 107 лоињаи сармоягузо-
рии давлатї ба маблаѓи умумии ќариб 3
миллиард сомонї татбиќ гардидааст.
Њоло дар соњаи тандурустї ва њифзи
иљтимоии ањолии кишвар илова ба маб-
лаѓњои буљетї татбиќи 38 лоиња ба маб-
лаѓи 570 миллион сомонї идома дорад.

Чорањои зикршуда, аз љумла ворид
намудани таљњизоти муосир ва техноло-
гияњои замонавї боиси бењтар шудани
сифати ташхис, муоина ва табобати бе-
морон гардиданд. Натиљаи њамин аст, ки
имрўз ба кишварњои хориљї барои табо-
бат рафтани шањрвандони мо хеле кам
шудааст. Бо вуљуди ин, бояд гуфт, ки таъ-
мини муассисањои тандурустї бо кадрњои
баландихтисос, сатњи дониши касбии хат-
мкунандагони муассисањои тањсилоти
оливу миёнаи тиббї, аз љумла доир ба
истифодаи таљњизоти њозиразамони
тиббї ва ташхису табобати як ќатор бе-
морињо бењбудиро таќозо мекунад.

Фаъолияти  муассисањои  њифзи
иљтимої вобаста ба дастгирии маъюбон
ва дигар гурўњњои осебпазир ба исло-
њоти љиддї ниёз дорад ва масъулони
соња вазифадоранд, ки дар асоси тањ-
лили њаматарафа доир ба рафъи кам-
будиву мушкилоти љойдошта тадбирњои
зарурї андешанд. Умуман, Вазорати
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањоли-
ро  зарур  аст , ки якљо  бо  маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї
љараёни татбиќи санадњои барномавии
соњаро зери назорати ќатъї ќарор дода,
барои боз њам бењтар кардани хизмат-
расонии тиббї ба ањолї чораљўї намо-
яд. Њамчунин, таќвият бахшидани имко-
ниятњои соња, баланд бардоштани са-
тњи касбии мутахассисони соњаи танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолї, такми-
ли ихтисос ва бозомўзии кадрњо аз љум-
лаи масъалањое мебошанд, ки бояд тањ-
ти назорати доимии Вазорати танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолї ќарор
дода шаванд.

ЊОЗИРИНИ ГИРОМЇ!

Њукумати кишвар ба инкишофи бони-
зоми фарњанг ва махсусан масъалањои
боло бурдани фарњанги љомеа, эњтиром
ба арзишњои милливу фарњангї, эњёи
анъанаву њунарњои мардумї, рушди
санъату мусиќї ва театр таваљљуњи хос
зоњир менамояд. Њукумат дар муддати
дањ соли охир танњо барои таъмиру таљ-
диди ёдгорињои таърихї ќариб 3 милли-
ард сомонї равона карда, аксари осор-
хонањо, ќасру марказњои фарњангї, ќалъ-
аву шањрњои бостонї, маќбарањои шах-
сиятњои таърихиву ирфонї ва дигар ме-
роси моддиву маънавии халќамонро аз-
навсозї намуд. Вале бояд гуфт, ки бо
вуљуди тадбирњои то ба њол андешида-
шуда њанўз њам баъзе масъалањои њал-
талаб, аз ќабили костагии фарњанги гур-
ўњњои алоњидаи љомеа ва гароиши онњо
ба мафкураи бегона мављуданд. Инчунин
таъминоти муассисањои фарњангї бо та-
љњизоту технологияњои муосир ва амсо-
ли инњо њалли сариваќтии худро талаб
менамоянд.

Дар ин росто, кинои тољик ба рушди
љиддї ниёз дошта, филмњои њозиразамо-
ни мустанаду бадеї, ки гузаштаву имрўз-
ро воќеъбинона инъикос намоянд, масъ-
алањои муњими њаёти љомеаро тасвир
созанд ва ахлоќи њамидаву анъанањои
неки халќамонро тарѓиб кунанд, кам ба
назар мерасанд.

Бинобар ин, Вазорати фарњанг, Куми-
таи телевизион ва радио ва иттифоќњои
эљодї вазифадор карда мешаванд, ки бо
маќсади таблиѓи ѓояњои миллї, тарбияи
зебоипарастї ва њифзи мероси таърихи-
ву фарњангї љињати тањияи асарњои нави
сањнавї ва филмномањои таърихї чо-
рањои зарурї андешанд.

Дар баробари ин, Њукумати мамла-
кат вазифадор карда мешавад, ки љињати
инкишофи ин санъати муњим иљрои бар-
номаи давлатии рушди кинои тољикро

тањлил карда, минбаъд њамасола барои
эљоду наворбардории филмњои нав ва
тайёр кардани мутахассисони соња маб-
лаѓњои махсус пешбинї намояд. Илова
бар ин, доир ба њалли сариваќтии масои-
лу мушкилоти соња ва рушди он, интихо-
бу љобаљогузории барномањо зарур аст,
ки аз њисоби намояндагони маќомоти дах-
лдор ва мутахассисон комиссияи давлатї
таъсис дода шавад.

Дар рушди њаёти иљтимої наќши за-
нон ва љавонон њамчун нерўи пешбаран-
даи љомеа нињоят арзишманд мебошад.
Ташаббусњои онњо аз љониби Њукумати
кишвар њамеша дастгирї ёфта, занону
љавонон ба корњои роњбарї дар њамаи
шохањои њокимият ва сохтору маќомоти
давлатї љалб карда мешаванд. Њамчунин
фарогирии занону љавонон ба соњибкории
хурду миёна тавсеа ёфта, бо ин маќсад
аз љониби Њукумат лоињањои имтиёзнок
ва дигар тадбирњои судманд роњандозї
шудаанд. Љавонон њамчун давомдињанда-
гони татбиќи њадафњои олии мо имрўзњо

бо азму иродаи ќавї ба хотири пешраф-
ти ояндаи Ватани мањбубамон саъю та-
лош карда, дар бештари соњањо ба дас-
товардњои назаррас ноил гардидаанд.
Аксари љавонони бонангу номуси кишвар
дар пайи тањсил, интихоби касб ва азхуд
кардани техникаву технологияњои муосир
талош намуда, дар дохилу хориљи мам-
лакат илму донишњои муосир ва барои
кишварамон заруриро азбар карда исто-
даанд. Имрўзњо беш аз 12 њазор нафар
љавонони соњибистеъдоду лаёќатманди
мо дар хориљи кишвар аз њисоби давлат
тањсил карда истодаанд. Њоло дар дохи-
ли кишвар зиёда аз 200 њазор нафар до-
нишљўён тањсил доранд. Ќисме бо азму
иродаи матин дар соњањои истењсолї ва
сохтмонњои бузурги кишвар зањмат мека-
шанд, дар сафњои Ќуввањои Мусаллањ, аз
љумла дар њифзи марзу буми Ватан ва
таъмини амнияту оромии  давлат ва
љомеа ќарор доранд ва иддае парчами
Тољикистони азизро дар мусобиќањои
байналмилалї ва минтаќавї баланд ме-
бардоранд.

Барои рушди солими љомеаи кишвар
ва љалби наврасону љавонон ба варзиш
тайи панљ соли охир 19 варзишгоњ, 621
майдонча ва 110 толори варзишї, 11
њавзи шиноварї ва 9 маљмааи варзишї
сохта, ба истифода дода шудааст. Инчу-
нин 2700 майдонча ва 635 толори вар-
зишї, 14 њавзи шиноварї ва 5 маљмааи
варзишї таъмиру азнавсозї гардидааст.
Вобаста ба ин, таъкид менамоям, ки бо
маќсади оммавигардонии варзиш ва таб-
лиѓу ташвиќи тарзи њаёти солим иншоо-
ти зикршудаи варзишї дар њолати хуб
нигоњ дошта, самараноку маќсаднок ис-
тифода бурда шаванд.

Њукумат ѓамхориро нисбат ба навра-
сону љавонон минбаъд низ идома бахши-
да, ба ин нерўи тавонои кишвар, ки мар-
зу буми Тољикистонро њимоя мекунад,
кишварро ободу зебо мегардонад ва
номи Ватани аљдодиро боз њам баланд

мебардорад, њамеша такя менамояд.
Њукумати кишвар ба занону бонувон

эњтироми хоса зоњир менамояд ва дар
якчанд барномаи давлатї, стратегия ва
консепсияњо дурнамои фаъолияти занон
ва наќши онњоро дар маќоми роњбарї,
тањкими давлатдорї, солимии љомеа ва
пойдориву устувории оила таъкид наму-
дааст. Мо ин сиёсатро дар оянда низ да-
вом дода, занонро њамчун чароѓи оила,
нерўи созандаи љомеа ва њимоятгару идо-
мабахши бењтарин анъанањои миллї да-
стгирї менамоем ва дар сохтору маќомо-
ти давлатї сафи онњоро бештар мегар-
донем. Бо вуљуди дастгирї аз њуќуќу ман-
фиатњои занону љавонон дар ин самт про-
блемањои њалталаб њанўз зиёданд. Аз
љумла масъалаи пош хўрдани оилањои
љавон, ки шумораи онњо сол ба сол зиёд
мегардад, ташвишовар мебошад. Муво-
фиќи маълумоти оморї соли 2014 аз
95500 аќди никоњи ба ќайд гирифташуда
9 њазори он бекор шудааст, ки нисбат ба
соли 2013-ум 9,5 фоиз зиёд аст. Сабаби

ин њолат, пеш аз њама, омода набудани
љавонон ба зиндагии мустаќилона мебо-
шад. Дар миёни љавонон њолати никоњи
хешовандони наздик низ зиёд шуда, бои-
си таваллуди кўдакони маъюб гардида
истодааст. Имрўз дар ќаламрави кишвар
ќариб 13 њазор нафар кўдакону наврасо-
ни маъюби то 18 - сола аз љониби давлат
нигоњубин карда мешаванд. Бештари ин
кўдакон маъюби модарзод буда, аз ни-
коњи хешовандї, инчунин аз волидайни
гирифтори нашъамандї ба дунё омада-
анд.

Бемории масунияти норасоии одам
бемории шадид буда, имрўз яке аз сар-
чашмањои асосии хатар ба њаёт ва са-
ломатии инсон дар сайёра гаштааст.
Бори аввал ин беморї дар Љумњурии То-
љикистон соли 1991 ба таври расмї ба
ќайд гирифта шуд. Гирифторони он дар
кишвар имрўз беш аз шашуним њазор
нафарро ташкил медињанд, ки чунин
вазъ боиси ташвиши љиддии Њукумати
мамлакат ва ањли љомеа мебошад. Пеш-
гирии ин беморї бояд яке аз вазифањои
аввалиндараљаи Вазорати тандурустї
ва њифзи иљтимоии ањолї бошад. Саба-
би дигари пош хўрдани оилањо дар он
аст, ки бисёре аз падару модарон фар-
зандонро бе муоинаи пешакии тиббї хо-
надор карда, вазъи саломатии онњоро
ба эътибор намегиранд. Тибќи моддаи
15 Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон
муоинаи тиббии шахсони никоњшаван-
да, инчунин додани машварат доир ба
масъалањои тиббиву генетикї ва масъ-
алањои солимгардонии оила аз љониби
муассисањои давлатии нигањдории тан-
дурустии мањали истиќоматии онњо ба
таври ройгон ва танњо бо ризоияти шах-
сони никоњшаванда анљом дода меша-
вад. Вале онњо аз ин њуќуќи муќаррар-
намудаи ќонун истифода намекунанд.
Аз ин рў, вазоратњои тандурустї ва
њифзи иљтимої, адлия, кумитањои кор бо
занон ва оила, оид ба корњои дин, тан-
зими  анъана  ва  љашну  маросимњои
миллї вазифадор карда мешаванд, ки
масъалаи муоинаи њатмии пешакии тиб-
бии издивољкунандагон ва пешгирї на-
мудани никоњи байни хешовандони на-
здикро якљо бо мардум ва љомеаи шањ-
рвандї њаматарафа омўхта, ба Њукумат
таклиф пешнињод намоянд. Ин масъа-
ла барои хушбахтии оилањои љавон би-
сёр муњим аст. Мо њама - падару мода-
рон, бародарону  хоњарон ва дўстон
оилањои љавонро доимо дуои нек меку-
нем, ки саломат бошанд, хушбахт ша-
ванд, умри дарозу бобаракат бинанд,
соњиби фарзанд ва набераву абера гар-
данд. Бояд гуфт, ки масъалањои маъри-
фати оиладорї, баланд бардоштани
масъулияти падару модарон дар таъли-
му тарбияи фарзанд, омода кардани
фарзандон ба њаёти мустаќилона ва
пойдории оила аз љумлаи проблемањое
мебошанд, ки диќќати доимии тамоми
маќомоти давлатї, муассисањои тањси-
лотї ва кулли аъзои љомеаро таќозо
мекунад.

Бо дарназардошти ањамияти масъа-
ла, мувофиќи маќсад аст, ки дар синфњои
болоии мактабњои тањсилоти умумї кур-
сњои махсуси таълими маърифат ва одо-
би оиладорї ба роњ монда шавад.

Мусаллам аст, ки љомеаи солим аз
оилаи солим ва насли солим ташаккул
меёбад. Вобаста ба ин, пешнињод мена-
моям, ки соли 2015 дар кишвар "Соли
оила" эълон карда шавад.

ЊАМВАТАНОНИ АЗИЗ!

Якуми марти соли љорї дар кишва-
рамон маъракаи муњими сиёсї - интихо-
боти Маљлиси Олї, маљлисњои мањаллї
ва љамоатњо баргузор мегардад.

сањ. 5

ПАЁМ - 2015

Сохторњои масъул бояд ба њамаи њизбњои сиёсии дар
интихобот ширкаткунанда ва ба номзадњои

пешбаришуда шароити баробар муњайё созанд.
Интихоботи навбатї бояд ба омили муттањидкунандаи

халќи Тољикистон, тањкими сулњу субот, вањдати
милливу сарљамъии мардуми кишвар ва болоравии

эътибору обрўи давлати мо дар арсаи љањонї гардад.
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Ин чорабинии сиёсї бояд дар доираи
талаботи Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, ќонунњои амалкунанда, дар сатњи
баланди ташкилї ва маърифати њуќуќї,
шаффофу озод, ба таври демократї ва
бо иштироки фаъолонаи интихобкунанда-
гон доир гардад.

Сохторњое, ки ба баргузории ин чо-
рабинї масъуланд, бояд ба њамаи њиз-
бњои сиёсии дар интихобот ширкаткунан-
да ва ба номзадњои пешбаришуда шаро-
ити баробар муњайё созанд. Интихоботи
навбатї бояд ба омили муттањидкунан-
даи халќи Тољикистон, тањкими сулњу су-
бот, вањдати милливу сарљамъии марду-
ми кишвар ва болоравии эътибору обрўи
давлати мо дар арсаи љањонї гардад.

Ман бори дигар хотирнишон менамо-
ям, ки њамаи мо барои фардои давлату
миллат, сулњу субот, вањдати миллї, ху-
лоса, барои ояндаи осудаи Тољикистон
масъулият дорем.

МУЊТАРАМ АЪЗОИ МАЉЛИСИ
МИЛЛЇ ВА ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ

НАМОЯНДАГОН!

Маќомоти ќонунгузори кишвар - Маљ-
лиси миллї ва Маљлиси намояндагон,
субъектњои ташаббуси ќонунгузорї њама-
сола барои рушди ќонунгузорї корњои
хубу босамар анљом медињанд ва ќобили
зикр аст, ки фаъолияти аъзои Маљлиси
миллї ва вакилони Маљлиси намоянда-
гон дар панљ соли охир хеле назаррас
буд.

Дар баробари ин, мехоњам ба њамаи
вакилоне, ки тайи панљ сол дар Маљлиси
Олї зањмат кашида, дар ќабули ќонунњо
ва дигар санадњои муњими давлатї фаъ-
олона иштирок намуданд, изњори сипос
намоям.

Умед аст, ки фаъолияти ќонунгузорї
аз тарафи Маљлиси миллї ва Маљлиси
намояндагони тозаинтихоб боз њам гус-
тариш дода мешавад.

Тољикистон њамчун давлати соњибих-
тиёр, демократї, њуќуќбунёд ва дунявию
иљтимої узви љомеаи љањонї буда, дар
љараёни тањаввулоти босуръати љањони-
шавии муносибатњои иќтисодиву иљтимої
ва рушди соњањои гуногуни њаёт ќарор
дорад. Имрўз дар як ќатор давлатњо љан-
гњои харобиовар идома дошта, боиси
афзоиши шумораи фирориёни иљборї,
бекорї, гуруснагї ва шиддат гирифтани
проблемањои дигари иљтимої гардида-
анд.

Терроризм ва ифротгарої беш аз
њарваќта ављ гирифта, бо оќибатњои
дањшатбору берањмонаи худ ба пробле-
маи љиддитарини инсоният дар асри
бистуяк табдил ёфтааст. Бинобар ин,
роњбарияти маќомоти њифзи њуќуќ ва
сохторњои низомии мамлакатро зарур
аст, ки дар самти мубориза бар зидди
терроризм, ифротгарої, муомилоти ѓай-
риќонунии воситањои нашъадор, таъми-
ни амнияти давлат ва љомеа, баланд
бардоштани  иќтидори  мудофиавии
мамлакат ва њифзи боэътимоди сарња-
ди давлатї, инчунин омодабошии љан-
гии Ќуввањои Мусаллањ тадбирњои ило-
вагї андешанд.

Вазъияти љањони имрўза моро водор
мекунад, ки фаъолияти самараноки тамо-
ми сохторњои давлатиро барои таъмини
боэътимоди сулњу субот ва амнияти киш-
варамон равона созем ва барои њар як
сокини кишвар шароити арзандаи зиндагї
ва њаёти осоиштаро муњайё кунем.

Бори дигар хотиррасон менамоям, ки
њар як шањрванди кишвар бояд ба ќадри
давлати соњибистиќлол ва зиндагии оро-
му осуда расида, њељ гоњ зиракии сиёси-
ро аз даст надињад ва њаргиз фирефтаи
таблиѓоту аќидањои бебунёди ифротї
нашавад.

Њукумати мамлакат вазифадор аст,
ки бо маќсади таъмини амнияти давлат
ва љомеа маблаѓгузориро барои таъми-
ноти маќомоти њифзи њуќуќ ва сохторњои
низомї бо техникаву технологияњои за-
монавї ва таљњизоту дастгоњњои муосир,

бунёди иншооти сарњадї, мустањкам на-
мудани заминањои моддиву техникї, му-
њайё кардани тамоми шароити зарурии
зиндагї ва хизмат барои сохтору маќо-
моти зикршуда сол ба сол зиёд намояд.
Ба хотири њифзи сулњу оромї ва пойдо-
рии суботи сиёсии љомеа мо њама бояд
муттањид бошем ва ба фаъолияти сохто-
ру маќомоти давлатї њамаљониба мусо-
идат намоем.

Љињати пешгирии пањн намудани на-
мудњои нави воситањои нашъадор, такми-
ли усулњои мубориза дар ин самт, тарзи

офиятбахшии шахсони гирифтори бемо-
рии нашъамандї, тањкими ташаккули
афкори љомеа бар зидди воситањои
нашъадор ва умуман пурзўр намудани
мубориза бар зидди ин хатари марговар
ба маќсад мувофиќ аст, ки ќонунгузорї
дар соњаи назорат ва мубориза бо муо-
милоти ѓайриќонунии чунин воситањо бо
дарназардошти таљрибаи кишварњои
пешрафта ва талаботи санадњои њуќуќии
байналмилалї таљдиди назар карда ша-
вад. Њамзамон бо ин, њамкорињои байнал-
милалї, махсусан бо кишвари њамсоя -
Афѓонистон дар самти таъмини амният
дар хати сарњади миёни ду давлат ва
мубориза бо муомилоти ѓайриќонунии
воситањои нашъадор густариш дода ша-
вад.

Дар баробари ин, тарбияи кадрњои
худшиносу ватандўст, дорои масъули-
ят ва малакаи баланди касбї, соњиби
донишу таљриба ва љањонбинии муосир,
фидокор ва содиќ ба Ватану миллат,
њушёру зирак, муборизи роњи њаќиќату
адолат вазифаи муњимтарини Њукумат
ва роњбарияти маќомоти њифзи њуќуќ,
сохторњои низомии кишвар ва умуман
Ќуввањои Мусаллањ мебошад. Ба ин
маќсад бояд сатњу сифати таълим ва ко-
рњои тарбиявї дар муассисањои тањси-

лоти олии касбии вазоратњои корњои
дохилї, мудофиа, Кумитаи давлатии
амнияти миллї ва дигар сохтору маќо-
моти низомї, инчунин тайёрии касбии
кормандони маќомоти мазкур бояд бо
дарназардошти талаботи замони муо-
сир ва вазъи љањони имрўза баланд бар-
дошта шавад.

Мо дар паёмњои гузашта ва дар ди-
гар мулоќоту чорабинињо доим хотирни-
шон месозем, ки кирдорњои коррупсиони-
ро мањкум мекунем ва мубориза бо ин
падидаи номатлубро яке аз самтњои аф-

залиятноки фаъолияти давлат мешумо-
рем.

Таќвияти фаъолияти њокимияти судї
яке аз самтњои асосии сиёсати давлатї
мебошад, зеро фаъолияти суд бо инсон
ва њуќуќу озодињои ў пайванди ногусас-
танї дорад ва ин нуктаро ман борњо из-
њор намудаам. Бо маќсади тањкими мин-
баъдаи њокимияти судї 5-уми январи
соли 2015 бо Фармони Президенти Љум-
њурии Тољикистон Барномаи нави исло-
њоти судї-њуќуќї дар Љумњурии Тољикис-
тон барои солњои 2015-2017 тасдиќ гар-
дид.

Татбиќи барномаи мазкур барои боз
њам устувор шудани сохтори маќомоти
судї ва пешрафту пурсамар гардидани
фаъолияти онњо, тањкими њамкории ма-
ќомоти судї бо дигар маќомоти њифзи
њуќуќ, њамчунин љињати иљрои санадњои
судї такони љиддї хоњад бахшид. Итми-
нон дорем, ки роњбарият ва кормандони
Суди Олї, Суди Олии иќтисодї, Шўрои
адлия ва Прокуратураи генералї бо дар-
ки масъулияти баланди касбї љињати ама-
лисозии адолати судї, таъмини волоия-
ти ќонун ва гузашта аз ин, дар роњи
њимояи њуќуќу озодињои инсону шањрванд
ва ташкилотњо тамоми чорањои зарури-
ро меандешанд.

МУЊТАРАМ АЪЗОИ МАЉЛИСИ
МИЛЛЇ ВА ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ

НАМОЯНДАГОН!

Ман дар паёмњои пешина ба Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон ва сухан-
ронињои худ дар якчанд маросиму муло-
ќотњо оид ба масоили байналмилалї иб-
рози назар карда, вазифаву њадафњои
сиёсати хориљии кишварро муфассал
шарњ дода будам. Њоло мехостам таъкид
намоям, ки то имрўз усулу асосњо ва аф-
залиятњои ин сиёсат, ки аз њимояти ман-
фиатњои миллї, њифзи озодиву истиќло-
лияти кишвар, амнияту суботи љомеа ва
таъмини рушди Тољикистон иборатанд,
таѓйир наёфтаанд.

Муњтаво ва њадафњои сиёсати дарњои
кушода, ки бо амалї намудани он сарза-
мини мо сафи дўстони худро пайваста
зиёд намудааст, њамоно мисли пештара
боќї хоњанд монд ва барои таќвияти ра-
вобити Тољикистон бо тамоми кишварњои
дунё хизмат хоњанд кард.

Имрўз њамаи шумо огоњед, ки соли
сипаришуда ва якчанд соли пешин пур
аз тањаввулоту рўйдодњои ногањонї ва
дигаргун шудани асосњои ќаблан хеле
устувори низоми байналмилалї буданд.
Сар задани алангаи нави мухолифату
низоъњо  дар  Шарќи  Наздик ва  мин-
таќањои дигари дунё, густариши бесо-
биќаи терроризми  байналмилалї ва
љинояткории муташаккил, муомилоти
ѓайриќонунии воситањои нашъадор ва
силоњ, шиддат гирифтани проблемањои
экологї ва хуруљи беморињои наву басо
хатарноки сирояткунанда, коњиш ёфта-
ни нуфузи нињодњо ва асосњои њуќуќи
байналмилалї ањамияти масъалањои
марбут ба таъмини амнияти миллї ва
минтаќавиро ба маротиб зиёд мегардо-
нанд.

Њамаи  ин воќеияту  рўйдодњо
њаќиќатеро таъкид менамоянд, ки мушки-
лоти аср ва тањдидњои нав ба тамаддуни
башарї мунтазам афзоиш ёфта, амния-
ти давлатњои хурду бузурги олам ва њатто
таќдири тамоми ањли башарро бо хата-
рњои љиддї рў ба рў сохтаанд.

Ин њодисањо бори дигар исбот наму-
данд, ки терроризм ва экстремизм, аз як
љониб, чун вабои аср хатари глобалии
љиддї буда, аз љониби дигар, аъмоли он
гувоњ аст, ки террорист ватан, миллат ва
дину мазњаб надорад, балки як тањдиде
ба љомеаи љањонї ва љони њар як сокини
сайёра аст.

сањ. 5

сањ. 8
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Терроризм ва ифротгарої беш аз њарваќта ављ гирифта, бо
оќибатњои дањшатбору берањмонаи худ ба проблемаи

љиддитарини инсоният дар асри бистуяк табдил ёфтааст.
Бинобар ин, роњбарияти маќомоти њифзи њуќуќ ва сохторњои

низомии мамлакатро зарур аст, ки дар самти мубориза бар зидди
терроризм, ифротгарої, муомилоти ѓайриќонунии воситањои

нашъадор, таъмини амнияти давлат ва љомеа, баланд бардоштани
иќтидори мудофиавии мамлакат ва њифзи боэътимоди сарњади

давлатї, инчунин омодабошии љангии Ќуввањои Мусаллањ
тадбирњои иловагї андешанд.
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ПАЁМИ Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, 23 январи соли 2015

Ин зуњуроти фалокатбор њељ умуми-
яте бо дин, аз љумла бо дини мубини ис-
лом надорад ва бо истифода аз номи ис-
лом ба хотири њадафњои сиёњу ѓаразно-
ки сиёсї содир карда мешавад. Ман ин
масъаларо дар чорабинињои сатњи олї,
аз љумла аз минбари баланди Созмони
Милали Муттањид борњо иброз дошта бу-
дам ва имрўз бори дигар изњор менамо-
ям, ки номи поки исломро бо зуњуроти
дањшатноку нафратовари терроризм
олуда кардан иштибоњи мањз аст. Тамо-
юли  торафт ќувватгирифтаистодаи
сиёсї намудани ислом фаќат бар зара-
ри он сурат гирифта, дар назди олами-
ён симои поки ањли онро манфур намо-
иш медињад.

Имрўз мо ниёз ба таќвияти њарчи
бештари асли тањаммулгарої дорем, ки
мардуми мусулмонро чун мардуми мута-
маддин ва фарњангиву илмпарвар таљас-
сум намояд ва љињати њамкории њамаи
нерўњои солими башарият хизмат кунад.

Бинобар ин, мо бояд тамоми васи-
лаву воситањоро истифода кунем, ки
эњтироми ѓояву андешањои солиму со-
занда ва тањаммули фикри якдигар та-
моюли асосии дунёи имрўз гардад. Вале
чунин ба назар мерасад, ки "сиёсати ду-
гона", шиддати бесобиќаи муборизаи
геосиёсї, бахусус барои дастёбї ба за-
хирањои њаётиву стратегї ва таъмини
назорат аз болои минтаќањои муњими
геостратегї падидаи аз њама хатарноки
солњои охир мебошад.

Мо чунин мешуморем, ки бо талоши
якљоя ва дастаљамъона эмин нигоњ дош-
тани сайёра ва минтаќаи мо аз ин офа-
тњо аз љумлаи вазифањои бетаъхир ва
муњимтарини давлатњои миллї ва созмо-
нњои байналмилалист. Ин вазъ аз њамаи
мо татбиќи сиёсати санљидаву мутаво-
зинро таќозо мекунад, то ки кишварњои
мо ба арсаи бесуботї табдил нагарданд.
Аз ин рў, мо мисли пештара тамоми саъю
талоши хешро ба харљ хоњем дод, то
минтаќаи мо ќаламрави дўстиву њамкорї
ва њамёриву кўмаки байнињамдигарї бо-
шад. Дар ин росто, такя ба тадбирњои да-
стаљамъї ва њамкории муассир бо ша-

рикони стратегии санљидаву боэътимод
мисли пештара мазмуни асосии сиёса-
ти хориљии Тољикистонро ташкил хоњад
дод.

Робитањои муассир ва созанда бо
созмонњои байналмилалї, аз љумла ни-
њодњои бонуфузи молиявї, ки мо тўли
солњои истиќлолият бо онњо њамеша
њамкорињои судманд доштем, ба таври
устувор идома хоњанд ёфт. Дар ин ча-
њорчўба мо минбаъд низ бо роњандозии
густурдаи дипломатияи њамкорї дар
соњаи об наќши пешбарандаи Тољикис-
тонро оид ба ин масъалањо дар арсаи
байналмилалї таќвият хоњем бахшид.

Бинобар ин, кишвари мо дар идомаи та-
шаббусњои созандаи ќаблї ният дорад,
ки ба маќсади арзёбии фарогири раван-
ди татбиќи Дањсолаи байналмилалии
амал "Об барои њаёт 2005-2015", ки бо
ташаббуси Тољикистон роњандозї шуда
буд, имсол тибќи ќарори нави Маљмааи
Умумии Созмони Милали Муттањид дар
Душанбе конфронси байналмилалии са-
тњи баландро доир намояд. Маќсад аз
он баррасии мушкилоти глобалии нара-
сидани оби нўшокї дар сайёра, анде-
шидани чорањои зарурї дар љавоби он,
таъкиди зарурат ва талќини ѓояи њам-
кории созанда дар њалли масъалањои
марбут ба об буда, ба хотири рушди
устувори кишварњои минтаќа ва ояндаи
неки мардумони он доир карда меша-
вад.

Бо зикри њамаи ин афзалиятњо ва
самтњои асосии сиёсати хориљї мо набо-

яд фаромўш кунем, ки таќвияти минбаъ-
даи њамкорињои муассир ва тавсеаи дои-
раи онњо бо кишварњои њамсояи мо, аз
љумла Афѓонистон, дорои ањамияти хоса
мебошад.

Мантиќист, ки дар шароити ба ву-
људ омадани воќеияти нав, яъне баъди
хуруљи нерўњои эътилофї аз сарзами-
ни ин кишвари дўсту бародари мо ро-
битањоямон бояд дар њамаи бахшњо
вусъати тоза пайдо намоянд, зеро тав-
ре, ки медонем, масъалањои суботу
амнияти Афѓонистон ва вазъи эмину
осоишта дар Осиёи Марказї бо якдигар
сахт алоќаманданд. Ба таври хулоса,

сиёсати хориљии кишвар мисли анъана
бояд бо дарназардошти манфиатњои
олии миллї татбиќ карда шавад, ки он,
дар нињояти амр, ба пешрафту ободии
сарзамини азизи мо ва мардуми шари-
фи он равона гаштааст.

МУЊТАРАМ АЪЗОИ МАЉЛИСИ
МИЛЛЇ ВА ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ

НАМОЯНДАГОН!
ЊАМВАТАНОНИ АЗИЗ!

Вазифањое, ки дар Паёми имрўза ба
маќоми олии ќонунгузори кишвар доир
ба њалли масъалањои аввалиндараљаи
њаёти мамлакат, пеш аз њама, ноил шу-
дан ба њадафњои стратегї ва татбиќи
афзалиятњои миллї гузошта шуданд,
танњо бо такя ба нерўи созандаи мар-
думи Тољикистон ва бо зањмати содиќо-
наву софдилонаи онњо амалї хоњанд

шуд. Дар маљмўъ, вазифањои соли љорї
моро водор мекунанд, ки љињати дар
сатњи устувор нигоњ доштани нишонди-
њандањои иќтисодї, аз љумла тањти на-
зорати доимї ќарор додани вазъи мо-
лиявї, дастгирии молистењсолкунанда-
гони ватанї, рушди соњибкории хурду
миёна, ташкили љойњои нави корї, њарчи
бештар таъмин кардани ањолї бо мо-
лњои ниёзи аввал, њалли сариваќтии
мушкилоти мардум, инчунин доир ба
пешгирии тањдиду хатарњои љањони му-
осир чорањои мушаххасу сариваќтї ан-
дешем. Бовар дорам, ки мо якљо бо ха-
лќи шарифу сарбаландамон имсол ва
солњои минбаъда низ ба хотири рушди
босуботи иќтисодиву иљтимоии давла-
тамон, тањкими вањдати миллї ва фа-
роњам овардани шароити мусоид барои
зиндагии шоистаи халќамон љањду тало-
ши бештар намуда, Тољикистони азиза-
монро дар арсаи олам ба таври сазо-
вор муаррифї мекунем. Итминон до-
рам, ки вакилони Маљлиси Олї, аъзои
Њукумат, тамоми хизматчиёни давлатї,
ањли зиёи мамлакат, бонувони соњиб-
маърифат, љавонони бонангу номус ва
худшиносу ватандўст, кормандони да-
леру љасури маќомоти њифзи њуќуќ ва
сохторњои низомї, соњибкорони њиммат-
баланд, њамватанони бурунмарзиамон
ва њар як фарди мењандўсти кишвар ба
хотири ободии сарзамини аљдодиамон,
пешрафти давлати соњибистиќлоламон,
баланд бардоштани обрўи он дар арсаи
байналмилалї ва њимояи манфиатњои
миллату давлат бо дасту дилу нияти пок
ва содиќонаву поквиљдонона хизмат
мекунанд ва бо ин амали неку созандаи
хеш ќарзи виљдониву инсонии худро адо
менамоянд . Яъне, њифзи  содиќонаи
манфиатњои милливу давлатї, аз тамо-
ми манфиатњои дигар афзал дониста-
ни манофеи давлату миллат, саъю та-
лоши пайваста ба хотири мустањкам на-
мудани пояњои давлати миллї, њифзи
соњибистиќлолии Ватан, суботи иљти-
мої, амнияти давлат ва љомеа, вањда-
ти миллї ва иќтидори иќтисодии давлат
вазифаи шањрвандї ва  масъулияти
фарзандии њар яки мову шумо - аъзои
Њукумат, вакилони мардумї, роњбарону
масъулони идорањо ва ташкилоту муас-
сисањо, хизматчиёни давлатї ва умуман
тамоми халќи Тољикистон мебошад.

Мо  медонем,  ки  дар  зиндагии
љомеаи мо ва њаёти халќамон њанўз
мушкилоту масъалањои зиёди њалталаб
мављуданд. Лекин ман ба азму иродаи
мустањкам, нияти неку хиради азалии
мардуми солору сарбаланди тољик ит-
минони комил дорам ва дилпурона из-
њор менамоям, ки њамаи мо дар солњои
наздик мушкилоти мављударо бартараф
карда, Тољикистони мањбубамонро ба як
кишвари ободу пешрафта табдил меди-
њем ва барои зиндагии шоистаи сокинон
шароити мусоид фароњам месозем. Мо
бояд Ватани худро сидќан ва баробари
љони хеш дўст дорем, ватандўсту мењан-
парасти воќеї бошем, шукронаи неъма-
ти бузургтарин ва муќаддаси инсонї,
яъне соњибватанї ва озодиро ба љо
орем, барои њимояи сарзамини аљдодї
њамеша омода бошем, ба хотири пеш-
рафту ободии давлати соњибистиќлола-
мон ва рўзгори осудаву ороми њар як
хонадони кишвари азизамон шабу рўз
зањмат кашем.

Дар раванди созандагии Ватан ва
тањкими иќтидору обрўи Тољикистони мањ-
бубамон ба тамоми мардуми шарифи
кишвар ва њамаи шумо, њозирини гиромї,
сињатмандї ва барору комёбињои рўзаф-
зун орзу менамоям.

ЊАМЕША САЛОМАТУ САРБАЛАНД
БОШЕД, ЊАМВАТАНОНИ АЗИЗ!
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Мо бояд Ватани худро сидќан ва баробари љони хеш
дўст дорем, ватандўсту мењанпарасти воќеї бошем,
шукронаи неъмати бузургтарин ва муќаддаси инсонї,
яъне соњибватанї ва озодиро ба љо орем, барои њимояи
сарзамини аљдодї њамеша омода бошем, ба хотири
пешрафту ободии давлати соњибистиќлоламон ва

рўзгори осудаву ороми њар як хонадони кишвари азизамон
шабу рўз зањмат кашем.
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А њама маълум, ки рушди
соњаи энергетика проблемаи
глобалист. Дар як худи мин-
таќаи Осиёи Марказї, ки ал-
њол соле то  130 миллиард

кВт.соат нерўи барќ истењсол мешавад,
аз рўи маълумоти Бонки љањонї, дар ин
минтаќа  баъд аз дањ сол ба 180 милли-
ард кВт.соат ва баъд аз 15 сол ба 206
миллиард кВт.соат барќ эњтиёљ пайдо
мегардад. Дар роњи њалли ин масъала
Љумњурии Тољикистон, ки захираи соло-
наи гидроэнергетикии он 527 миллиард
киловатт.соатро ташкил медињад, мета-
вонад наќши калонеро молик гардад. Аз
ин захираи муътамад агар дањ фоизаш
њам мавриди  истифода  ќарор бигирад,
кишвари мо метавонад,  њам ањолї ва њам
хољагии халќи худро пурра бо нерўи барќ
таъмин намояд ва њам соле то 20 милли-
ард киловатт.соат нерўи барќро ба киш-
варњои њамсоя интиќол дињад.

Амалан, бо дастуру њидоятњои Прези-
денти Тољикистон, Љаноби Олї  Эмомалї
Рањмон,  имконият фароњам омад, ки дар
кишвари мо дар  соњаи энергетика иншоо-
ти зиёди  муњим ва хеле зарурї сохта, ба
истифода дода шаванд.  Пурра ба исти-
фода додани  Нерўгоњи барќи  обии "Сан-
гтўда-1" ва "Сангтўда-2" хатњои интиќоли
барќи баландшиддати "Љануб-Шимол",
"Лолазор-Хатлон", "Хуљанд-Айнї", "Сангт-
ўда - Лолазор", "Сангтўда - НБО-и Сар-
банд", таљдид ва иваз намудани зерист-
гоњњо ба зеристгоњњои пурќудрат,  бунёди
зиёда аз 300  нерўгоњњои хурди барќи обї,
таљдид ва барќарорсозии нерўгоњњо ва
шабакањои барќї, ки дар панљ-дањ соли
охир амалї гардиданд,  њам соњаро пой-
бар љо нигоњ дошт ва њам иќтидору эъти-
моднокии таъминоти энергияи барќиро
дар љумњурї  хеле бењтар намуд.

Танњо соли гузашта ба истифода до-
дани  навбати агрегати дуюми навбати
якуми Маркази барќу гармидињии  Душан-
бе-2, бунёди хати интиќоли барќи "ЗИ Ду-
шанбе-500- Маркази барќу гармидињии
Душанбе-2"; навсозии Нерўгоњи барќи
обии Норак, дар мисоли таљдиди ОРУ -
500, таъмири чархњои агрегатњо ва дар-
банди куррашакл; оѓози бунёди ХИБ - Ќай-
роќќум-Ашт аз дастовардњое буданд, ки
энергетикњои тољик ба онњо ноил гарди-
данд. Умуман, дар даврони истиќлолият
дањњо нерўгоњњои хурду бузург ва Марка-

РOЊНАМОИ
РУШДИ ЭНЕРГЕТИКА
Паёмњои Президенти Љумњурии  Тољикистон ба Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон, ки тањлили солонаи зинањои рушди
Тољикистони соњибистиќлол ва маљмўаи дастуру тавсияњои
муњим бањри  таъмини зиндагии шоиста барои  мардуми кишвар
мебошанд, барои кормандони соњаи энергетика низ як барномаи
муњими танзими фаъолият њастанд.

зи барќу гармидињї бо иќтидори 1020 ме-
гаватт сохта, ба истифода дода шудаанд,
ки ин ба 24 фоизи иќтидорњои аз замони
шўравї то имрўз истифодашаванда ба-
робар аст.

Бо вуљуди њамаи ин, мо њанўз њам дар
давраи тирамоњу зимистон наметавонем,
ки мардуми кишвар ва хољагии халќи мам-
лакатро пурра бо барќ таъмин намоем.

Дар кишвари мо талабот ба нерўи
барќ сол то сол зиёд мешавад. Дар ин
бора дар Паём ќайд мегардад: "Имрўз То-
љикистон дар њоли рушд ќарор дорад ва
ин њолат масъалаи пайдо шудани исти-
фодабарандагони нави нерўи барќро ба
миён мегузорад, ки таъмини онњо бо не-
рўи барќ вазифаи Њукумати мамлакат ме-
бошад.Дар давраи истиќлолият шумораи
ањолии кишвар беш аз 65 фоиз афзоиш
ёфта, садњо њазор оилањои нав ба вуљуд
омаданд, садњо њазор манзили истиќома-
тии нав бунёд шуданд. Фаќат дар даво-
ми солњои 2013-2014, 2 миллиону 100
њазор метри мураббаъ манзил сохта, ба
истифода дода шудааст. Илова бар ин,
дар ин давра 17320 корхонаву коргоњњои
нави истењсоливу хизматрасонї ба кор
оѓоз карданд, ки ин њама истењсоли не-
рўи барќи иловагиро таќозо дорад".

Дар ин замина, кормандони соњаи
энергетика њама ваќт љахду талош до-
ранд, ки бо дарназардошти ин талаботи
афзоянда ба пешбурди соња ноил гар-
данд ва ба рушди Тољикистони азиз му-
соидат намоянд. Президенти кишвар ва
Њукумати Љумњурии Тољикистон низ ин
масъаларо дар мадди аввал мегиранд.
Бобати ноил гаштан ба таъминоти хубта-
ру бењтари мардум бо нерўи барќ корман-
дони соња ба таљдиду тармими иќтидо-
рњои мављуда ва таъмини кори пурсама-
ру эътимоднокии онњо низ ањамияти ка-
лон медињанд.

Бо ироаи Паёми  Президенти Љумњу-
рии  Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон  тамоми  соњањои хоља-
гии халќи кишвар, аз љумла гидроэнерге-
тика соњиби дастуру рањнамои нав гар-
дид ва кормандони соњаи энергетика му-
тобиќи он барои  таъмини зиндагии шои-
стаи мардуми кишвар азму талош мевар-
занд.

Рустам РАЊМАТЗОДА,
 раиси ШСХК "Барќи Тољик"

Раљаббой АЊМАДЗОДА,
узви раёсати КИ ЊХДТ дар шањри

Хуљанд, раиси шањр:
- Паёми Сарвари давлатро  комилан

дастуру њидояти нек ба корњои созандагї
ба хотири ободии Ватани мањбубамон но-
мидан мумкин аст.Тибќи вазифагузорињое,
ки аз Паём бармеояд, МИЊД шањри Хуљанд
ки дар соли 2015 корњои созандагиву обо-
дониро ривољ дода, диќќати асосиро пеш
аз њама ба таъмини ањолии бекор бо љои
кор тавассути таъсиси корхонањои нав, ху-
сусан коркарди нињоии пахта равона хоњад
кард. Ният дорем, соли равон 2000 љойњои
нави корї таъсис дињем.

Тавре Љаноби Олї дастур доданд, мо
бояд тамоми чорањоро андешем, то ки то
соли 2019-ум дар соњаи њаётан муњим- ма-
ориф ягон муаммову мушкилот намонад.
Мутобиќ ба талаботи айём сохтмони син-
фхонањои наву иловагї дар мактабњои
шањр, хусусан бо дарназардошти норасоии
муассисањои томактабї сохтмони боѓчањои
замонавиро бо љалби соњибкорон ба наќша
гирифтем. Бо вуљуди он ки соли рафта ба-
рои 120 љой кўдакистони замонавии "Рањ-
намо" дар назди мактаби хусусии "Иршод"
сохта ба истифода дода шуд, ё ин ки баъ-
ди таъмиру барќарорсозии кўдакистонњои
аз фаъолият бозмонда боз 250 нафар кўдак
ба тарбия фаро гирифта шуд, тибќи дасту-
ри Роњбари давлат 2 гектар замин барои
сохтмони боѓчаи нав људо кардем.

Њамчун раиси шањр соли равон дар
ќабули шањрвандон усули нав љорї кардем.
Яъне, ки ба љуз дар МИЊД гўш кардани арзи
шањрвандон натиљаи онро дар мањалли
зисташон санљем. Соли гузашта 6055 му-
рољиат ба роњбарияти шањр ба ќайд гириф-
та, нисбати њалли мушкилоти сокинон чо-
рањои амиќ андешида шуда бошанд њам,
имсол бо усули нав ќабули шањрвандонро
идома хоњем дод.

Санавбар ЃУЛОМОВА,
нафаќахўр, шањри Ќўрѓонтеппа:
- Дар соли љорї баланд бардоштани

нафаќа бароям хеле паёми нек буд ва онро
хуш пазируфтам.  Хушбахтона,  баъди та-
мошои Паёми навбатї ба хулосае омадам,
ки  Тољикистони азизи мо рўз аз рўз ба  ќул-
лањои баланди тараќќиёт  расида истода-
аст. Ин њам бошад, албатта,  аз кўшишњо-
ву  зањматњои Сарвари давлатамон шањо-
дат медињад.  Мо низ хоњони онем, ки   биг-
зор Тољикистони азизи мо ба дигар давла-
тњои тараќќиёфтаи  љањон  баробар гарда-
ду мардуми шарафмандаш њамеша  сар-
баланду хонаобод бошанд.

Саъбагул ВАЛИЕВА, раиси Кумитаи
иљроияи ЊХДТ дар шањри Кўлоб:
- Дар Паёми имсола дар баробари таъ-

лим масъалањои марбут ба тарбияи навра-
сону љавонон ва дар рўњияи ватандўстиву
инсонпарварї ва худогоњиву худшиносї ба
воя расонидани онњо нињоят муњим арзёбї
гардид.

Масъалањои тањкими робита миёни
љомеа, муассисаи таълимї ва падару мо-
дарон тавассути як ќатор ќонунњо, аз
љумла Ќонун "Дар бораи масъулияти па-
дару модар дар таълиму тарбияи фар-
занд" ба танзим дароварда шудаанд, вале
то ба њол механизми дурусти татбиќи он
муайян нагардидааст. Бинобар ин, Сарва-
ри давлат дастур доданд, ки  љињати ба роњ
мондани назорати иљрои Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи масъулияти пада-
ру модар дар таълиму тарбияи фарзанд"
ва њамоњангсозии фаъолияти маќомоти
дахлдор дар назди Дастгоњи иљроияи Пре-
зиденти кишвар воњиди нави сохторї таъ-
сис дода шавад.

Яке аз бахшњои умдаи Паёми имсола-

Дар Паёми хеш Роњбари давлат фаъолияти кулли соњањои хољагии
халќро дар соли рафта мавриди тањлилу баррасї ќарор дода,
самтњои асосии фаъолиятро дар соли равон муайян кард.
Дар робита ба Паёми навбатии Сарвари давлат одамони касбу
кори гуногун андешањояшонро чунин баён карданд.

ро наќши занон ва љавонон њамчун нерўи
пешбарандаи љомеа ташкил дод ва тазак-
кур дода шуд, ки ташаббусњои онњо аз љони-
би Њукумати кишвар њамеша дастгирї
ёфта, занону љавонон ба корњои роњбарї
дар њамаи шохањои њокимият ва сохтору
маќомоти давлатї љалб карда мешаванд.

Дар Паём вобаста ба масъалаи маъри-
фати оиладорї гуфта шуд, ки баланд бар-
доштани масъулияти падару модарон дар
таълиму тарбияи фарзанд, омода кардани
фарзандон ба њаёти мустаќилона ва пойдо-
рии оила, аз љумлаи проблемањое мебошанд,
ки диќќати доимии тамоми маќомоти дав-
латї, муассисањои тањсилотї ва кулли аъзои
љомеаро таќозо мекунад. Бо дарназардош-
ти ин, аз љониби Љаноби Олї муњтарам Эмо-
малї Рањмон пешнињод шуд, ки соли 2015
дар кишвар "Соли оила" эълон карда шавад.

Зулфия НАЉМИДДИНОВА,
омўзгор, шањри Ќўрѓонтеппа:

- Аз суханронињои Сарвари давлат
дар Паёми навбатї  ба худ ѓизои маънавї
гирифтам. Муњтарам Љаноби Олї  дар
рафти суханронињояшон  дуруст ќайд на-
муданд, ки омўзгор  дар раванди таъли-
му тарбия  њуќуќи хато карданро надорад,
зеро  таќдири насли ояндасоз  ва пешба-
рандаи давлату љомеа дар дасти ўст.
Яъне омўзгор  дар раванди таълиму тар-
бия баробари падару модар  ва шахсоне,
ки  онњоро иваз мекунанд, наќши асосї
дорад ва њамчун роњнамои  маънавї ба-
рои ба камол расонидани насли шоистаи
даврон масъул аст. Мо аз суханронињову
ѓамхорињои Сарвари мамлакат нисбат ба
занону омўзгорон илњом гирифта, дар
оянда бањри боз њам ободу зебо гарди-
дани Тољикистони азиз,  таълиму тарбияи
насли љавон, баланд бардоштани савияи
дониши онњо ва дар амал татбиќ гарди-
дани Паём  сањми арзандаи худро хоњем
гузошт.

Ќурбонмурод УСМОНОВ,
роњбари  ташкилоти ибтидоии ЊХДТ
дар Идораи давлатии бењдошти

замин ва обёрии ноњияи Панљакент:
- Тавре дар Паёми худ Роњбари дав-

лат зикр карданд, "Дар 5 соли охир масо-
њати боѓу токзор ќариб 20 фоиз зиёд ва киш-
ти сабзавот 30 фоиз, њаљми истењсоли ме-
ваю сабзавот 50 фоиз зиёд гардида, тамо-
юли афзоиши њаљми истењсоли дигар мањ-
сулоти кишоварзї низ ба назар мерасад.
Танњо дар натиљаи амалисозии Барномаи
давлатї оид ба бунёди боѓу токзорњо беш
аз 54 њазор гектар боѓњои нав бунёд карда
шуданд".

Бо шарофати андешидани чорањои
мушаххас нисбати таъсиси 23 Ассотсиат-
сияи истифодабарандагони об ба мо му-
яссар гардид, ки на танњо дар самти сама-
ранок истифода шудани оби полезї, њам-
чунин дар пардохти сариваќтии њаќќи хиз-
мати обрасонї ноил шавем. Мо имрўз бо
камоли боварї гуфта метавонем, ки њаќќи
хизматрасонии обро ба пуррагї рўёнида,
корро дар самти таъмиру тармими пой-
гоњњои обкашї, тоза намудани каналу зањ-
бурњо вусъат бахшида истодаем.

Њамзамон  дастури Љаноби Олї
"…љињати иљрои пурраву сариваќтии бар-
номањои ќабулнамудаи Њукумати Тољикис-
тон доир ба соњаи кишоварзї, аз љумла
масъалањои баланд бардоштани мадани-
яти истифодаи замин, дуруст ба роњ мон-
дани фаъолияти соњањои тухмипарварї,
зотпарварї, картошкапарварї ва азхудку-
нии заминњои нав чораљўї карда шавад" мо
барномаи махсуси корї тањия намуда, ху-
сусан сариваќт ва ба миќдори зарурї ба-
рои  таъмин будани заминњои нав азхуд-
шаванда бо об чорањо хоњем андешид.

АНДЕШАЊО ПИРОМУНИ ПАЁМ
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М
АВРИДИ зикр аст, ки
оид ба рушди минбаъ
даи кинои тољик њама
пањлуњои масъала ба

таври хеле фарогир иброз гардида-
аст: "Дар ин росто, кинои тољик ба
рушди љиддї ниёз дошта, филмњои
њозиразамони мустанаду бадеї, ки
гузаштаву имрўзро воќеъбинона
инъикос намоянд, масъалањои му-
њими њаёти љомеаро тасвир созанд
ва ахлоќи њамидаву анъанањои
неки халќамонро тарѓиб кунанд,
кам ба назар мерасанд".

Сарвари давлат дар Паёми
худ ба Маљлиси Олии Тољикистон
дар хусуси рушди њунар ва хоса
кино вазифањои мушаххас мегузо-
рад: "Дар баробари ин, Њукумати
мамлакат вазифадор карда ме-
шавад, ки љињати инкишофи ин
санъати муњим иљрои барномаи
давлатии рушди кинои тољикро
тањлил карда, минбаъд њамасола
барои эљоду наворбардории фил-
мњои нав ва тайёр кардани мута-
хассисони соња маблаѓњои махсус
пешбинї намояд. Илова бар ин,
доир ба њалли сариваќтии масои-
лу мушкилоти соња ва рушди он,
интихобу љобаљогузории барно-
мањо зарур аст, ки аз њисоби на-
мояндагони маќомоти дахлдор ва
мутахассисон комиссияи давлатї
таъсис дода шавад".  Дар ин рос-
то, мебояд, ки мањз тавассути
рељањои кори муассисањои бахши
кино ва наќшањои фардии эљод-
корон барномањои мушаххасе та-
рњрезї шаванд.

ДАР ЊОШИЯИ ПАЁМ

РУШДИ КИНО ИЌДОМИ
ЉИДДЇ МЕТАЛАБАД

Дар Паёми имсолаи Сарвари давлат ба парлумони кишвар ду масъалаи бо њам дар ро-
битаи зич ќарордошта махсус таъкид гардид. Аз таљрибаи љањонї ва хоса таърихи
адабиёти кишвар маълум аст, ки фарњангу њунар барои тарбияи љомеа ва махсусан
насли наврас хидмат мекунад. Бо рушди техникаву технологияи муосир намудњои
нисбатан нави пуртаъсири театр ва кино ањамияти муњим пайдо кардааст. Дар хусу-
си тарбияи насли наврас, пешгирии љавонон аз гурўњњои ифротгаро Президенти киш-
вар хеле бамаврид таъкид менамояд: "Баробари таълим масъалањои тарбияи навра-
сону љавонон ва дар рўњияи ватандўстиву инсонпарварї ва худогоњиву худшиносї ба
воя расонидани онњо нињоят муњим мебошад. Бо дарназардошти вазъи њассосу печи-
даи љањони муосир олимону донишмандони мамлакат бояд ба масъалањои тавсеаи маф-
кураи миллї, тањкими давлатдорї ва рушди иљтимоиву сиёсии љомеа, иттињоди не-
рўњои созандаи кишвар ва њифзи манфиатњои стратегии Тољикистон, мубориза бар
зидди терроризм ва экстремизм, хурофотпарастиву ифротгарої, инчунин тањќиќи
масоили демократикунонии њаёти иљтимоиву сиёсии Тољикистон эътибори аввалин-
дараља дињанд". Дар тарбияи насли наврас бошад, наќши фарњангу адабиёт калон аст.
Аз ин рў, Президенти кишвар вазифањои ин бахши муњимро муайян карда, хотиррасон
мекунад, ки Њукумати кишвар ба инкишофи бонизоми фарњанг, боло бурдани фарњанги
љомеа, эњтиром ба арзишњои милливу фарњангї, эњёи анъанаву њунарњои мардумї, руш-
ди санъату мусиќї ва театр таваљљуњи хос зоњир менамояд.

Тавре Сарвари давлат дар
Паём зикр менамояд, "Вазорати
фарњанг, Кумитаи телевизион ва
радио ва иттифоќњои эљодї вази-
фадор карда мешаванд, ки бо
маќсади таблиѓи ѓояњои миллї,
тарбияи зебоипарастї ва њифзи
мероси таърихиву фарњангї
љињати тањияи асарњои нави сањ-
навї ва филмномањои таърихї
чорањои зарурї андешанд".

Мутаассифона, бисёр њола-
тњое ба назар мерасад, ки таваљ-
љўхи шахсии режиссёр авлавият
пайдо карда, манфиатњои умумии
давлатиро сарфи назар менамо-
янд. Бинобар ин, дар чунин марњ-
илаи муњим, тибќи таъиноти Сар-
вари давлат, мебояд, ки супори-
шњои давлатї барои барномасо-
зии кино аз нав љорї карда шавад.
Дар ин маврид њадаф ба вуљуд
овардани асари сазовори замон
мебошад. Барои чунин асарњо бе-
восита маблаѓгузории њадафнок
сурат гирифта, режиссёрњо, рассо-
мон сенариянависон ва њунарман-
дон барои офаридани асарњои га-
ронмояи барои давлат ва халќ за-
рур њавасманд карда шаванд.

Аслан, дар пайи шикастњои
солњои 90-ум аксари мутахассисо-
ни кино аз љумњурї баромада
рафтанд, калонсолон дунёро тарк
намуданд, насли нави киносозон
омода карда нашуданд. Дар ин
байн дастгоњњои кино њам кўњна
шуда, технологияи љадид ба миён
омад. Ва муддате истењсоли сер-
харљи кино ѓайриимкон гашт. Чанд

соли охир кўшиши эњёи кинои то-
љик ба назар мерасад, вале имрўз
ин кор хеле мушкил гардида, тад-
бирњои пурвусъатро таќозо мена-
мояд.

Мебояд, ки эљодкорони асили
соња заргарона љамъоварї ша-
ванд. Солњои 90-ум, ваќте ки њоло
мутахассисони соња зиёд буданд,
як сабаби инќирози кино дар таъ-
миноти нокифояи молиявии он
буд. Њама режиссёрњои кино як
матлаб доштанд: барои тањияи
сабуктарин филми њунарї низ ка-
маш як миллион доллар лозим
аст. Ваќте  сари ин масъала бо
мутахассисони дигар кишварњо
бањс мекардем, аксаран инро да-
стгирї мекарданд ва мегуфтанд,
ки дар љашнворањои байналми-
лалї њатто кам будани буљаи фил-
мро айб мењисобанд. Хушбахто-
на, дар ин байн технологияи љади-
ди сохтори "Дижитал", яъне  дас-
тгоњњои нави сабти видео ба ву-
људ омада, љойи наворњои хеле
гаронбањои киноро гирифт ва
љавонони боњунар видеофилмњои
камхарље тањия карданд. Вале
теъдоди онњо низ кам буданд ва
солњои охир боз њам камтар шу-
даанд. Махсусан, режиссёрњо ва
сенариянависони њирфаї каманд.

Бинобар ин, нахуст, барои
рушди соња мутахассис лозим,
барои таъмини мутахассисон,
мебояд, ки бо истифода аз имко-
ноти техникию биноњои махсус-
гардонидашудаи киностудияи "То-
љикфилм" якбора чанд студияи
таълимї оид ба санъати тањия-
гарї, наворбардорї, коргарони
техникии соња таъсис дода шавад,
то дар муддати кўтоње соња бо
кадрњои зарурї таъмин шавад. Ин
иќдом бояд бо таълими ихтисо-
сњои мазкур дар донишкадањои
њунар - Донишкадаи давлатии
санъати ба номи М.Турсунзода,
Консерваторияи миллї (бахши
мусиќї), Донишкадаи рассомї ва
дизайн идома ёбад.  Алъон дар
Донишкадаи санъат баробари их-
тисосњои режиссёри кино ва кур-
сњои олии режиссёрї инчунин таъ-
сис додани курсњои олии дусолаи
драмнависон ва сенарияи кино ба
маќсад мувофиќ аст. Умуман,
рушди минбаъдаи санъати кино
таљдиди куллиро даор њама
соњањои марбути он талаб мена-
мояд.

Љумъа ЌУДДУС

А
З љумла, пешнињоди
Президенти кишвар ба
таълиму тарбияи на-
сли наврас робита

дошта, бо маќсади таъмини
њифзи кўдак дар љумњурї таъсис
додани институти Ваколатдор оид
ба њуќуќи кўдак иќдоми басо му-
њим мебошад.

Тавре медонем, дар давоми
солњои охир барномаи муњими ис-
лоњоти судї - њуќуќї аз љониби њуку-
мат татбиќ шуд. Сарвари давлат
бори дигар таъкид намуданд, ки
"таќвияти фаъолияти њокимияти
судї яке аз самтњои асосии сиёса-
ти давлатї мебошад, зеро фаъо-
лияти суд бо инсон ва њуќуќу озо-
дињои ў пайванди ногусастанї до-
рад ва бо маќсади тањкими минбаъ-
даи њокимияти судї 5-уми январи
соли 2015 бо Фармони Президен-
ти Љумњурии Тољикистон Барномаи
нави ислоњоти судї-њуќуќї дар Љум-
њурии Тољикистон барои солњои
2015-2017 тасдиќ гардид. Татбиќи
барномаи мазкур барои боз њам
устувор шудани сохтори маќомоти
судї ва пешрафту пурсамар гарди-
дани фаъолияти онњо, тањкими њам-
кории маќомоти судї бо дигар ма-

Тањкими минбаъдаи
маќомоти судї

Дар Паёми худ ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон дастовардњои
иќтисодї-иљтимоии кишварро зикр намуда, самтњои асосии
вазифањои минбаъдаи љомеаро муайян карданд. Њукумати
Тољикистон бо дарназардошти тањдиду хатарњои торафт
афзояндаи глобаливу минтаќавї ва бо маќсади пайгирї
намудани вазифањои муайяншуда мунтазам чораљўї мекунад.
Дар ин робита яке аз омилњои муњим сохтори густурда ва
фаъолияти шаффофи судї мебошад.

ќомоти њифзи њуќуќ, њамчунин
љињати иљрои санадњои судї тако-
ни љиддї хоњад бахшид".

Љаноби Олї бо боварї ба кор-
мандони соња чунин изњор наму-
данд: "Итминон дорем, ки роњба-
рият ва кормандони Суди Олї,
Суди Олии иќтисодї, Шўрои ад-
лия ва Прокуратураи генералї бо
дарки масъулияти баланди касбї
љињати амалисозии адолати судї,
таъмини волоияти ќонун ва гузаш-
та аз ин, дар роњи њимояи њуќуќу
озодињои инсону шањрванд ва
ташкилотњо тамоми чорањои зару-
риро меандешанд".

Ин боварї масъулияти њар як
корманди соњаро бештар менамо-
яд. Махсусан, шодиовар аст, ки бо
саъю талоши Сарвари давлат ва
Њукумати Тољикистон зиндагии
сокинони љумњурї сол то сол бењ-
тар мешавад дар навбати худ мо
низ бояд бо мењнати фаъолонаи
худ барои рушди минбаъдаи киш-
вар сањми босазо гузорем.

Мафтуна МУЗАФФАРОВА,
судяи Суди ноњияи Синои

ш.Душанбе

П
АЁМИ навбатии Прези
денти мамлакат, муњта
рам Эмомалї Рањмонро
дар кумитаи иљроия

якљоя бо кормандони дастгоњи корї
тамошо карда, ба чунин хулоса
омадам, ки ин навбат ба боло  бар-
доштани сатњи некўањволии мар-
дум эътибори калон дода шудааст.

Ин бешак, як ѓамхории кало-
ни Њукумати Љумњурї дар њаќќи
табаќаи ниёзманди љомеа аст, ки
аз сиёсати хирадмандонаи Роњба-
ри давлат бармеояд.

Боиси хурсандї аст, ки дар
Паёми навбатї љињати  таќвият
бахшидани дўстиву рафоќат бай-
ни сокинон, хусусан дар он мин-
таќањое, ки халќияту миллатњои
гуногун умр ба сар мебаранд ва
бо њамсоякишварњо дастуру њидо-
ятњои созанда додаанд.

Сатњи некўањволї
баланд мешавад

"Муњтаво ва њадафњои сиёса-
ти дарњои кушода, ки бо амалї
намудани он сарзамини мо сафи
дўстони худро пайваста зиёд на-
мудааст, њамоно мисли пештара
боќї хоњад монд ва барои таќви-
яти равобити Тољикистон бо тамо-
ми кишварњои дунё хизмат хоњад
кард",- гуфта мешавад дар Паём.

Дар ноњияи мо тољикону ўзбекон,
ќирѓизњову тоторњо ва  русњо дўсто-
на кору зиндагї мекунанд. Хусусан,
ки мо бо љумњурии Ќирѓизистон њам-
сарњад њастем, дар якљоягї бо МИЊД
ноњия ва љамъияти ќирѓизњои ноњия
оиди мустањкам намудани дўстї ва
ривољи њамкорињо чораву тадбирњои
мушаххас меандешем.

Мавлонќул БОЙТЕМИРОВ,
раиси кумитаи иљроияи ЊХДТ

дар ноњияи Љ.Расулов
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М
АЉЛИСИ васеи љамъбастї
бо иштироки роњбарият ва
аъзои Њукумати кишвар,
роњбарони идорањои на
зди Президент ва Њукума-

ти кишвар, дигар маќомоти марказї, во-
њидњои сохтории Дастгоњи иљроияи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, корхонаю
муассисањои љумњуриявї, раисони вило-
ятњо ва шањру ноњияњо, роњбарони му-
ассисањои олии таълимї, марказњои тат-
биќи лоињањои инвеститсионї, бонкњои
сањњомї, рўзномаю маљаллањои расмї
ва дигар шахсони масъул љараён гирифт.

Дар оѓози маљлис њисоботи Сарвази-
ри кишвар Ќоњир Расулзода, вазири мо-
лия Абдусалом Ќурбонов, раиси Кумитаи
андоз Нусратулло Давлатзода, сардори
Хадамоти гумрук Рустами Эмомалї, ди-
ректори Агентии нафаќа ва суѓуртаи иљти-
мої Сафаралї Наљмиддинов шунида шуд.

Зимни ин њисоботњо ва пурсишу посу-
хњо таваљљуњи асосї ба роњњои коњиш до-
дани таъсири манфии омилњои берунї ба
иќтисоди Тољикистон, афзун намудани ис-
тењсолоти ватанї ва иќтидори содиротї,

МАЉЛИСИ ВАСЕИ ЊУКУМАТИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

23 январи соли равон, нимаи дуюми рўз тањти раёсати Президенти Љумњурии Тољикистон, Раиси
Њукумати кишвар Эмомалї Рањмон маљлиси васеи Њукумати Љумњурии Тољикистон доир ба натиљањои
рушди иљтимоию иќтисодии кишвар дар соли 2014 ва вазифањои асосї барои соли 2015 баргузор шуд.

муњайёсозии љойњои корї, иљрои пурра ва
босифати ќисми даромади буљети дав-
латї, сарфакорона ба роњ мондани харо-
љоти маблаѓњои буљетї ва кам кардани
харољоти дуюмдараља зоњир карда шуд.
Дар айни њол таъкид гардид, ки соњањои
иљтимої, аз љумла маошу нафаќа ва сти-
пендияњои имсол зиёдшаванда бояд пур-
ра ва сариваќт маблаѓгузорї шавад.

Дастур дода шуд, ки корњо барои му-
айян ва бекор намудани нафаќањои бо
роњњои ќалбакї таъингардида идома
дода шавад. Чунонки зикр гардид, то
имрўз 5600 нафаќаи ѓайриќонунї таъин-
гардида бекор карда шудааст.

Сипас вазири саноат ва техноло-
гияњои нав Шавкат Бобозода, вазири
энергетика ва захирањои об Усмоналї
Усмонзода, раиси ширкати "Барќи тољик"
Рустам Рањматзода, роњбари ширкати
"Помир энерљи" Далер Љумаев, роњбаро-
ни марказњои татбиќи лоињањои инвестит-
сионї дар соњаи энергетика ва Директо-
ри љамъияти сањњомии Нерўгоњи барќии
обии Роѓун Хайрулло Сафаров њисобот
доданд.

Комиссияи марказии интихо-
бот ва раъйпурсии Љумњурии То-
љикистон (КМИР), 21 январи соли
равон, љаласаи навбатии худро
баргузор намуда, номзадњои пеш-
баринамудаи Њизби Халќии Де-
мократии Тољикистон (ЊХДТ)-ро
расман ба ќайд гирифт.

Љаласаи мазкур тањти роњба-
рии Шермуњаммади Шоњиён, ра-
иси КМИР баргузор гардид, ки дар
он  масъалањои баќайдгирии
рўйхати номзадњо дар њавзаи яго-
наи умумиљумњуриявии интихобот
тибќи пешнињоди њизбњои сиёсї
ва шахсони боэътимоди онњо мав-
риди баррасї ќарор гирифт. Дар

КМИР номзадњои ЊХДТ-ро ба ќайд гирифт
ни конститутсионии зикршуда, аз
љониби КМИР ба Сармаркази ит-
тилоотї-тањлилии ВКД ЉТ дар
бораи муайян кардани доѓи судї
доштан ё надоштани номзадњо,
њамчунин ба љавобгарии љиноятї
кашида шудан ё мањкум шудани
онњо мактуби расмї ирсол карда
шуд. Тибќи маълумоти расмии
ВКД ЉТ номзадњои пешбаришу-
даи ЊХДТ доѓи судї надоранд,
мањкум нашудаанд ва ба љавоб-
гарии љиноятї кашида нашуда-
анд. Аз љониби ЊХДТ рўйхати 212
нафар шахсони боэътимод ба
КМИР пешнињод карда шудааст.

Дар ин љаласа зикр гардид, ки
Анљумани ЊХДТ номзадии 28 на-
фар аъзои њизбро ба вакилии
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олї аз њавзаи ягонаи умумиљумњ-
уриявї пешбарї карда буд. Аммо
бинобар сабаби ба вазифаи ди-
гар таъйин шудани як нафар ном-
зади пешбаришуда, ЊХДТ ба
КМИР бо мактуби хаттї мурољиат
намуда, хоњиш намудааст, ки ном-
задии як нафар ба ќайд гирифта
нашавад. Бинобар ин, пешнињод
карда мешавад, ки номзадии
Ќаноатшо Лоиќов-иљрокунандаи
вазифаи раиси ноњияи Рашт аз
рўйхати ЊХДТ хориљ карда шавад.

Дар интињои љаласа Шерму-
њаммади Шоњиён  афзуд:
"Њуљљатњои пешнињодкардаи
ЊХДТ-ро мавриди омўзиши њама-
љониба ќарор дода, ба хулоса
омадаанд, ки рўйхати 27 нафар
номзад аз ЊХДТ дар њавзаи яго-
наи умумиљумњуриявии интихобот
оид ба интихоботи вакилони Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олї
ва шахсони боэътимоди онњо ба
ќайд гирифта шаванд". Њамин
тариќ, ќарор дар мавриди баќай-
дгирии номзадњои ЊХДТ аз љони-
би аъзои КМИР якдилона ќабул
карда шуд.

Ибодуллоњи ТОЊИР

ЊАФТАИ ПРЕЗИДЕНТ

Тибќи талаботи моддаи 35
Ќонуни конститутсионии зикршуда
КМИР ба талаботи ин ќонун му-
вофиќат доштани тартиби пешба-
рии номзадњо ва њуљљатњои пеш-
нињоднамудаи номзадњоро маври-
ди омўзиш ќарор дод. Муайян кар-
да шуд, ки њангоми пешбарии
рўйхати номзадњо талаботи
ќонунгузории интихоботї риоя
гардида, њуљљатњои пешнињодшу-
да низ ба талаботи ќонун љавобгў
мебошанд.

Њамзамон дар асоси талабо-
ти "Дастурамал оид ба муайян
намудани сатњи донистани забо-
ни давлатї" аз љониби КМИР бо

Бадахшон Љамшед Шодихон, раиси шањ-
ри Хоруѓ Ќиматгул Алибердиева, раиси
вилояти Суѓд Абдурањмон Ќодирї ва ра-
иси вилояти Хатлон Давлатшоњ Гулмањ-
мадзода њисобот доданд.

Дар охир Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон сухан ронда, вазифањои аввалинда-
раља ва њалталаби Њукумати Љумњурии Тољи-
кистонро барои соли 2014 мушаххас намуд.

Бори дигар таъкид гардид, ки барои
коњиш додани таъсири омилњои манфии
беруна ба њаёти сиёсию фарњангї ва
иљтимоию иќтисодии Тољикистони азиз ва
таъмини рушди босуботу бонизоми сар-
замини аљдодї аз тамоми имкону захи-
рањои мављуда ва нерўи бузурги марду-
ми шарифи кишвар пурсамар истифода
бояд бурд.

Дар маљлиси васеи Њукумати кишвар
њамчунин вазири кишоварзї Ќосим Роњ-
бар, раиси Вилояти Мухтори Кўњистони

Дар иљлосия аъзои Маљли-
си миллї пешнињодоти Прези-
денти мамлакатро дар бораи
додани ризоият барои аз ва-
зифаи Прокурори генералии
Љумњурии Тољикистон  озод
намудани Салимзода Шерхо-
ни Одина ва ба ин вазифа таъ-
ин намудани  Рањмонов Юсуф
Ахмедович, љонибдорї наму-
данд.

Мањмадсаид Убайдулло-
ев нисбати фаъолияти анљ-
омдодаи Салимзода Шерхо-
ни Одина ба њайси Прокуро-
ри генералии Љумњурии Тољи-
кистон ва њамкорињои мута-
ќобила дар самти назорати
риояи якмароми санадњои
меъёрии њуќуќї, таъмини во-
лоияти ќонун ва тањкими фа-
зои њуќуќии кишвар аз номи
Маљлиси миллї изњори мин-
натдорї карда, дар фаъоли-
яти минбаъдаи мавсуф ва
Прокурори нави генералии
кишвар  барору комёбињо
орзу намуд.

24 январи соли 2015 тибќи Фармони Президенти Љумњурии
Тољикистон №329 аз 19 январи соли 2015 "Дар бораи
даъвати иљлосияи ѓайринавбатии Маљлиси миллии Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати чорум" тањти раёсати
Мањмадсаид Убайдуллоев иљлосияи ѓайринавбатии
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
даъвати чорум баргузор гардид, ки дар он аъзои Маљлиси
миллї бо интихоби котибот ба баррасии 2 масъалаи дар он
шомилгардида, шуруъ намуданд.

ИЉЛОСИЯИ
ЃАЙРИНАВБАТИИ

МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МО ЉТ
Дар фарљом Мањмадсаид

Убайдуллоев  аз аъзои Маљ-
лиси миллї ва кулли ишти-
рокчиёни иљлосия давъат ба
миён овард, ки дар татбиќи
нишондодњои Паёми  ироа-
гардидаи Президенти  мамла-
кат ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон беш аз њар-
ваќта бањри фароњам оварда-
ни шароитњои арзанда барои
инкишофи озодонаи ањли
љомеа тадбирњои муассир ан-
дешанд.

Дар робита ба ризоияти
Маљлиси Миллии Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон
дар бораи аз вазифаи Проку-
рори Генералии Љумњурии
Тољикистон рафтани Салим-
зода Шерхони Одина ва ба
ин вазифа таин шудани Рањ-
монов  Юсуф Ахмедович
фармонњои дахлдори Прези-
денти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон ба тасвиб
расидааст.

«МХ»

ин љаласа Саидмурод Фаттоњзо-
да, муовини аввали раиси ЊХДТ
низ ширкат дошт.

Ќайд карда шуд, ки рўзи 18
декабри соли 2014, Ќарори Анљ-
уман, Протокол ва рўйхати 28 на-
фар номзадњои ЊХДТ ба вакилии
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олї ба њавзаи ягонаи умумиљум-
њуриявии интихобот ба КМИР
пешнињод карда шуд. КМИР ти-
бќи талаботи моддаи 31-и Ќону-
ни конститутсионии зикршуда,
њуљљатњои пешнињоднамудаи
ЊХДТ-ро дида баромада, бо
Ќарори худ аз 22 декабри соли
2014 рўйхати 28 нафар номзади
њизбро тасдиќ кард.

љалби мутахассисони соњаи забо-
ни давлатї нисбат ба 27 нафар
номзадњои ЊХДТ санљиши донис-
тани забони давлатї баргузор гар-
дида, муайян карда шуд, ки њамаи
номзадњо забони давлатиро дар
сатњи зарурї медонанд ва дар ин
хусус хулоса тартиб дода шуда, бо
Ќарори КМИР аз 5-уми январи
соли равон тасдиќ карда шудааст.

Дар љаласаи мазкур зикр гар-
дид, ки ЊХДТ ба њар як номзад 4
њазор сомонї, дар маљмуъ 108
њазор сомонї маблаѓи гарави ин-
тихоботиро ба суратњисоби КМИР
пардохт намудааст.

Њамчунин ќайд карда шуд, ки
тибќи талаботи моддаи 35-и Ќону-
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- Шабохун дар нуќтаи сарњадии 12
тањти сарварии Шумо сурат гириф-
та буд. Он аз љониби кї ва чї гуна
тарњрезї шуд?

- Ин мавзўест, ки мехостам сари он
баёни андеша кунам. Дуруст аст, ки ман
ќумандони  минтаќаи сарњадї аз Дарвоз
то Фархор будам. Њељ амалиёте дар ин
минтаќа бе мувофиќа бо ман сурат на-
мегирифт. Мо масъулият доштем, фаъо-
лияти мо тањти муроќибат ќарор дошт,
низомиёни хориљї  таълим медоданд. Мо
худро аскари ислом мењисобидем. Фикр
мекардем, ки амаламон дар заминаи
фармудаи Худованд, аз рўйи Ќуръон су-
рат мегирад. Мо бовар доштем, ки дар
роњи њаќ ќарор дорем.

Баъд  дарк кардем, ки бозичае беш
нестем. Сарнавиштамон дар дасти онњое
буд, ки аз зери парда моро рањнамої ме-
карданд. Замоне асли масъаларо дарк
кардем, ки аллакай дер шуда буд.

- Мо аз савол дур афтодем. Омодагї
барои њуљум ба нуќтаи сарњадї кай
ва чї гуна сурат гирифт?

- Омодагї барои задани Кўлоб бар-
ваќт сурат гирифта буд. Њатто  њуљум њам
оварда будем. Азбаски сари задани Кўлоб
ба ман эътимод набуд,  ба ин амалиёт
ќумандони дигар бо номи Њаким љалб гашт.
Ў бисёр љасур ва бомањорат буд. Агар дар
ёд дошта бошед, Тавилдараро як муддат
тањти назорат гирифта буд. Баъдан, зери
фишори ќуввањои њукуматї ба Афѓонис-
тон аќибнишинї кард. Дар Афѓонистон ба
ў унвони Фотењ дода буданд. Ў бо супори-
ши роњбарияти нањзат  бо дастаи беш аз
200 нафара аз сарњад, дар ќисмати Зар-
долуњак ва Офтобзамин вориди Тољикис-
тон шуда, барои задани Кўлоб омодагї
мегирад. Ман аз љониби роњбарият дастур
гирифта будам, ки ба ў халал нарасонам.
Ќариб ду- се моњ дар он љо буд. Кўлобро
зада натавонист. Абдуллоњи Нурї даъват
карда пурсид, ки чї гап аст, магар ба ту
Мулло Абдурањим халал мерасонад? Ў
дар љавоб гуфт, ки халал намерасонад,
аммо аз чї бошад, ки ин амалиётро пеш
бурда наметавонад.  Ќисме аз аскарњояш
љинвара  шуданд. Оќибат ў ба Афѓонис-
тон бенатиља баргашт.

- Дар мавриди задани Кўлоб чаро ба
шумо эътимод набуд? Бароятон ма-
гар њисси мањал аз њамбастагию
њамназарї  бо њамсафони нањзатиа-
тон болотар меистод?

- Шояд ватанамро дўст медоштам.
Вале ман намехостам, ки мардуми бегу-
ноњ ќурбон шаванд. Љанг, ки шуд, њамаро
мезанї, на тар мемонад, на хушк.

- Чаро чунин андеша њангоми зада-
ни нуќтаи сарњадии 12 ба саратон
наомад?

- Маќсад аз пўста (пост)-и 12 задани
Кўлоб буд. Он ваќт ман дар минтаќаи Роѓи
вилояти Бадахшони Афѓонистон ќарор
доштам. Саид Абдуллоњи Нурї одамони
Ризвонро равон кард ва гуфт, ки равед,
Мавлавиро гиред ва Кўлобро занед. Ман
ба онњо иљозат надодам. Зеро, аввал он
ки ќумандони ин минтаќа будам ва нуфў-
зам имконият намедод, ки онњо бе иљоза-
ти ман ба чунин амал даст зананд. Онњо
пурсиданд, ки чаро мухолифи задани
Кўлоб њастї? Ман барояшон посух додам,
ки ваќте ки шумо ба Кўлоб меравед, сарњ-
адбонон аз ин хабардор мешаванд ва аз
пушт хатти аќибнишинии шуморо мебан-
данд. Мо банд мемонем, дигар имкони
баргаштан ба Афѓонистон аз миён мера-
вад ва њама нобуд мешавем.  Дар ин њолат

АГАР МАН РАИСИ
ЊИЗБИ НАЊЗАТ МЕШУДАМ...
Мулло Абдурањим:

(Аввалаш  дар шумораи гузашта)

љавобгарї ба гардани ќумандони минтаќа
меафтад. Ман дастур додам, ки баргар-
данд ва ин наќша амалї намешавад. Онњо
хулосаи маро ба роњбарият расониданд.
Абдуллоњи Нурї тариќи мухобира манро
ба Тахор даъват кард. Ў дастур дод, ки
барои  љабњаро пурќувваат кардан, ба По-
кистон барои ѓизои аслиња меравї. Он ваќт
масъули пулу молу аслиња Њимматзода
буд, ки дар Покистон менишаст. Тўраљон-
зода дар Эрон, масъули гуфтушунидњо ва
музокирот буд. Ман пурсидам, ки чаро
маро ба Покистон мефиристед. Дар По-
кистон шуморо хуб мешиносанд, гуфтанд.
Ман љонишине доштам бо номи  Љоншо. Ў
њам аз Кўлоб, бисёр љанговари номї, таъ-
лими Хатабро гирифта буд. Худаш силоњ-
ро таъмир мекард, маводи тарканда омо-
да месохт. Љоншо ба љоям буд, ман сафар
кардам. Дар набудани ман зарба ба пўстаи
12 зада шуд.

- Шумо дар як  мулоќот бо  Прези-
денти кишвар задани нуќтаи сарња-
дии 12-ро эътироф кардед.  Инро чї
гуна бояд фањмид?

- Ваќте Президент маро дар љаласа ба
ањли нишаст муаррафї карда гуфт, ки ин
њамон Мулло Абдурањиме аст, ки њизби
нањзатро дар Кўлоб бунёд карда буд, ли-
дери мухолифин буд, њамон Мулло Абду-
рањиме аст, ки заставаи 12-ро зада буд. Ман
дар љавоб "дуруст аст" гуфтам. Он ваќт
мавќеи гуфтан набуд. Агар ман бо Прези-
дент аз наздик суњбат мекардам, ин њолат-
ро ба таври муфассал наќл мекардам.

- Шумо њоло имкон доред, ки ба мар-
дум онро муфассал шарњ дињед.

- Ман аз љониби роњбарияти њизб да-
стур гирифта будам, ки  ба Покистон ра-
вам. Ин амалиёт дар набудани ман су-
рат гирифт.

- Пас чаро он рўзњо   радиои Би Би Си
хабар хабар пахш кард, ки ќумандон
Мулло Абдурањим пўстаи 12-ро зад?

- Ман њам баробари аз радио шуни-
дани ин хабар бо мухобира дар алоќа
шуда кўшиш намудам донам, ки чї гуна
дар набудани ман ин амалиёт рух дод.

- Ин њуљум кай сурат гирифт?
- Тобистони соли 1993, 13 июл.

- Чаро мањз 13 июл?
- Албатта, метавонист барваќттар

сурат гирад, вале чунин тасодуф пеш
омад. Разведка  бисёр хуб кор мекард.
Миёни афѓонњо одамоне буданд, ки бо
сарњадбонони рус додугирифти маводи

мухаддир доштанд. Онњо дутарафа кор
мекарданд: њам маълумоти моро ба онњо
мебурданд, њам маълумоти онњоро ба мо
мерасониданд. Мо баъзан маълумот ме-
партофтем, ки фардо њуљум мекунем. Са-
рњадбонони рус аз ин зуд огоњї меёфтанд
ва омодагї мегирифтанд. Мо аз њамааш
бохабар будем. Ваќти хоб, хестан, исти-
роњат, њар ќадами гузоштаашонро медо-
нистем. Мо муддати тўлонї аз паси сарњ-
адбонон мушоњида мебурдем. Онњо пай-
васта, тахминан то соати 2-и шаб љониби
хатти сарњад тир, мушак мепарониданд.
Баъд аз соати 2-и шаб хомўшї њукмфар-
мо мешуд. Як моњи дароз ин њолат тањти
мушоњида ќарор дошт. Бовар њосил шуд,
ки баъд аз соати 2 сарњад дар ихтиёри мо
аст. Маълумоти барѓалати тавассути
ќочоќбарони афѓон пањнкардаи мо онњо-
ро рањгум занонида буд. Сарњадбонон
умедашонро канда буданд, ки мо њуљум
мекунем. Барои њамин ин њуљум барояшон
ногањонї буд, дар ѓафлат монданд.

- Њуљум кадом соат сурат гирифт?
- Соати сеи шаб.

- Барои њуљум ба застава чанд на-
фар сафарбар шуданд?

- Тахминан 200 нафар.
- Аз тасаввур берун аст, ки аз њуљуми
200 нафар сарњадбонон огањї пай-
до накарда бошанд.

- Амалиёт дар як рўз сурат намеги-
рад. Ба он пешакї омодагї мегиранд. Ба
тарафи дигари соњил партофтани ќувва
ќаблан амалї гашта буд. Масалан, маво-
ди хўрокворї, силоњи љангї, хусусан, си-
лоњи вазнини љангї пешакї ба он тарафи
соњил интиќол дода, дар наздикии пўстаи
12 захира мекарданд. Ин љанги чиррикї -
партизанї буд. Яъне, дар њолати ѓафлат
дарёфт ва маѓлуб кардани њариф.

- Ќуввањои муљоњидин аз чанд гурўњ
иборат буд?

- Гурўњњо аз 12, 50 ва 100 нафар
иборат буданд. Гурўњњои 12 нафара зи-
ёдтар буд. Онњо бештар маводи ѓизоиву
аслињаро ба љойи лозимї бурда мерасо-
ниданд. Робитаи бисёр хубе тавассути
мухобира ба роњ монда шуда буд.

- Ба ин миќдор љанговарон, дар фас-
ли обхезии тобистон чї гуна дарёи
Панљро убур карданд?

- Тавассути тал. Пўсти говро тавре аз
тан људо мекунанд, ки ягон сўрохї надош-
та бошад.Онро дам карда, рўйи 4-5 тои
он тахтаю чўб мепартоянд ва тавассути

он аз об мегузаранд. Аз камерањои бало-
ни мошинњои калон њам истифода мешуд.
Чунки тал камї мекард.

- Муљоњидон давоми чанд рўз аз са-
рњад убур карданд, чї гуна аз наза-
ри сарњадбонон пинњон монданд?

-  Давоми як њафта аз дарё гузаш-
танд. Соњили дарёи Панљ љангалзор аст,
назорат кардан ѓайриимкон. Одамоне
буданд, ки њар лањза маълумот дастрас
мекарданд. Сарњаду сарњадбонон пурра
тањти назорати мо буданд. Одамњои аз
дарё гузашта, пинњон мешуданд, барои
љанг омодагї мегирифтанд.

- Муљоњидон аз кадом мардум ибо-
рат буданд ?

- Бештарашон арабњо. Миќдори
онњо беш аз 70 нафар буд. Онњо аз Банг-
ладеш, Миср, Яман ва дигар кишварњои
Араб буданд. Пешвояшон  Хатаб буд.

- Хатаб магар дар ин амалиёт ишти-
рок дошт?

- Не, ўро то амалиёт ба Чеченистон
равон карда буданд.

- Боќимонда аз кадом миллатњо бу-
данд?

- Тољикон кам, боќимонда афѓонњо
буданд. Чизу чораро афѓонњо аз дарё ме-
гузарониданд. Танњо афѓон инро метаво-
нист. Зеро афѓон мисли  оњуст. Пул дењ,
барои  вай фарќ надорад, ки кўњ аст ё
пушта, гарм аст ё хунук.

- Кадом намуди силоњњо истифода
шуданд?

-  Ба њар 12 нафар 1 гранатомёт,
сари њар кас 1 автомати Калашников, ба
њар 5 нафар як пулемёт рост меомад.
Њамагї 6 минамёт буд. Њуљум соати 3 -и
шаб, ки њама дар хоби ѓафлат буданд,
шурўъ шуд. Албатта, агар ин љанг дар
њолати бедории сарњадбонон мебуд, му-
љоњидин ќувваи зиёд аз даст медоданд.
Онњо њатто фурсати либос пўшидан на-
карданд. Аз сарњадбонон мувофиќи маъ-
лумоти онваќтаи мо њамагї ду нафар зин-
да монда буданд.  Вале баъдтар раќа-
мњои дигар пайдо шуданд.

- Чї чиз боиси пирўзии муљоњидон
дар ин амалиёт гашт?

- Аввал, мавќеи љойгиршавї. Дуюм,
чирикї  (партизанї)  будани љанг. Ваќти
њуљум сарњадбонон љойи гурехтан надош-
танд. Њама дар ѓафлат буданд.

   - Ин амалиёт чанд соат идома
кард?

-Чор соат. Аз соати 3-и шаб то 7-и
сањар.

- Аз љониби муљоњидин чанд нафар
њалок шуд?

- Шаш нафар. Дањ нафар захмї. Ин
талафот аз њисоби аз даст додани ваќт
буд. Дар пўста ба миќдори калон  пул ба
ѓанимат омад.  Як Газ- 66 пур аз  пул шуд.
Пулњоро ба мошини Газ- 66 бор карда,
лаби  дарёи Панљ интиќол доданд, ки аз
дарё гузаронанд. Аммо аз снаряди вер-
толёт  мошин таркид ва њама пулњо
сўхтанд. Баъди ин амалиёт бори аввал
маблаѓи калон аз хориљ ворид шуд.

- Магар ин маблаѓ арзиши љони 25
нафар сарњадбон ва 6 муљоњидонро
дошт?

- Албатта не. Он ваќт њама дар анде-
ша будем, ки дар роњи њаќ шањид меша-
вем.

- Њоло њам дар ин андеша њастед?
Ин мавзўи бањси дигар аст....Вале як

нуктаро мехоњам зикр кунам: иѓвову тун-
дравию ихтилоф мўљиби љанг ва парешо-
нист. Худованд мардуми мусулмон, хусу-
сан, тољиконро аз фитна дар канор нигањ
дорад. Он ваќт ба ман аз зоњири Ќуръон
њарф мезаданд, њоло ман ботини онро
дарёфтам.

- Забони арабиро дар куљо омўхтед?
- Дар назди домулло Саидрањмон. Ў

дар яке аз мањаллањои шањри Душанбе,
маъмул бо номи Южний зиндагї дошт.
Баъд дар Афѓонистон бо арабњо, олимони
афѓон якљоя шудам, онро такмил додам.

Мусоњиб Шарифи ЊАМДАМПУР
(Бознашр аз њафтаномаи

«Тољикистон»)

МУСОЊИБА
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А
ГАР ба таърихи ин њизб да-
ќиќтар назар андозем, он дар
замони соњибистиќлолии
кишвари азизамон таъсис-

ёфта, ба сањнаи сиёсии мамлакат во-
рид гардидааст. Дар ин бора, муњтарам
Эмомалї Рањмон низ барњаќ таъкид
доштанд, ки "Њизби Халќии Демократии
Тољикистон зодаи истиќлоли кишвар
буда, он њимояи манфиатњои халќро
њадафи асосии худ ќарор дода, барои
саодати халќ ва ободии Ватан саъю
талош меварзад".

Барномањои сиёсї- иќтисодии њизб
дар асоси имкониятњои воќеї ва тањли-
ли илмии равандњои объективї мураттаб
гардида, дар онњо чизњои тасодуфї љой
надорад. Дар давоми соли 2014 њизб чо-
рабинињои зиёди муњими сиёсї баргузор
намуд. Бахусус, дар сатњи нињоят баланд
гузаронидани  чорабинии байналмила-
лии чањордањумин љаласаи Шўрои саро-
ни Созмони њамкорињои Шанхай дар пой-
тахти Ватанамон ва ба имзо расидани
Эъломияи Душанбе, ки Раёсати давраии
онро Тољикистони соњибистиќлол бар
дўш дошт, бори дигар ба љањониён со-
бит намуд, ки Љумњурии Тољикистон дар
фазои сулњу субот, созандагиву обод-
корї дар байни дигар давлатњои дунё ма-
вќеи устувор дошта, обрўву эътибори он
дар арсаи байналмилалї бо шарофати
ташаббусњои созанда ва љањду талошњо,
сиёсати хирадмандона ва дурандешонаи
Сарвари давлат ва пешвои  ЊХДТ  муњ-
тарам Эмомалї Рањмон сол то сол ба-
ланд мегардад.

Дар љанбаи сиёсати дохилї бошад,
марњала ба марњала дар иљрои се сам-
ти стратегии давлат - аз бунбасти ком-
муникатсионї баровардани кишвар, ба
даст овардани истиќлолияти энерге-
тикї ва таъмини амнияти озуќаворї дар
мамлакат ба комёбињои назаррас ноил
гардида  истодаем. Зикр кардан ба мав-
рид  аст, ки ЊХДТ дар татбиќи амалии
се њадафи аслии стратегияи Њукумати
мамлакат њаматарафа њимоят мекунад.
Дар баробари ин, татбиќи бисёре аз
барномањои давлатї низ дар заминаи
барномањои ЊХДТ мавриди амал ќарор
мегиранд, ки аксари онњо барои Тољи-
кистон манфиатњои муфид овардаанд
ва дар оянда низ хоњанд овард. Бояд
таъкид намуд, ки дар шароити гуногу-
нандешии  сиёсї ва мављудияти бисё-
рњизбї масъулияти њизби мо, њамчун
њизби аксарияти парлумонї
дар љомеа бенињоят калон
аст. Мањз њамин садоќат ва
вафодорї ба њизб буд, ки
ЊХДТ имрўз яке аз нерўњои
пешбари љомеа гардидааст.
Маќсади аслии њизб саодати
халќи кишвар аст ва  бо ди-
гар њизбу њаракатњое, ки дар
доираи ќонун фаъолият ме-
кунанд, робитаи созанда до-
рад.

Ба таъкиди Раиси ЊХДТ

НАЌШИ ЊХДТ ДАР ТАШАККУЛИ
ДАВЛАТДОРИИ МУОСИРИ ТОЉИКОН
Яке аз нишонањои асосии љомеаи демократї мављудияти
бисёрњизбї аст, ки барои гуногунандешї ва роњандозї
намудани амалу иродаи табаќањои гуногуни љомеа замина
фароњам месозад. ЊХДТ  дар тањкими сулњу суботи кишвар
сањми назаррас дошта, кўшиш бар он дорад, ки  даврони
сангини пур аз мушкилоту муаммоњои печидаи солњои
аввали истиќлолият  дигар такрор нашаванд. Раиси ЊХДТ
борњо дар суханронињояшон ќайд  карданд, ки њељ гоњ
намегузорем, ки вањдати миллии  мо халалдор шавад.

муњтарам Эмомалї Рањмон бояд њиз-
бњои муосире таъсис дода шаванд, ки
танњо аз тариќи муборизањои осоиштаи
сиёсї -парлумонї ва интихоботї њада-
фњои худро амалї гардонанд. Њамин
аст, ки имрўз мардумро љонибдорї ме-
кунанд ва шумораи зиёди одамон ва
алалхусус, љавонон  сол то сол ба са-
фњои он мепайванданд.

Омилњои пирўзии њизб зиёд аст.
Њарифони сиёсии мо даъво меку-
нанд, ки обрўи ЊХДТ пеш аз њама  ба
он вобаста аст, ки роњбарии онро
Президенти мамлакатамон Эмомалї
Рањмон ба уњда дорад. Бале, Роњба-
ри давлати мо барои ором кардани
вазъи сиёсии мамлакат, баргардон-
дани гурезањо, аз буњрони иќтисодї
наљот додани кишвар ва ободу зебо
гардондани гўшаву канори мамлакат
корњои бузургро анљом додааст ва
анљом  медињад. Бинобар ин, дар ми-
ёни мардум обрў ва мањбубияти хоса
дорад. Њизби Халќии Демократии То-
љикистон номзадњои соњибобрў ва ар-
зандаро ба вакилии Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ва Маљлисњои мањаллии
вакилони халќи вилоятњо, шањр ва
ноњияњо пешбарї мекунад, ки акса-
ри кулли онњо пирўзиро ба даст мео-
ранд. Шумораи аъзои њизби мо њоло
ба 250 њазор нафар расидааст. Сол
то сол обрў ва нуфузи ЊХДТ  беш аз
пеш баланд  мегардад.

Дар сафи ЊХДТ хусусан теъдоди
занон низ бисёранд. Имрўз зан-вакил,
зан-вазир, зан-аъзои Њукумат, зан-
олим, ихтироъкор, соњибкори муваф-
фаќ, омўзгори ботаљрибаю табиби
њозиќ, муњандису энергетик ва ѓайрањо
буда, тавонистааст наќши худро дар
рушди тамоми соњањо гузорад. Тўли 20
соли фаъолият аъзои њизб тавонис-
танд, барномаи амали худро дар љодаи
рушди љомеаи демократї, дунявї ва
њуќуќбунёд равона сохта, на танњо дар
њалќаи њизбњои сиёсии мамлакат, бал-
ки дар тамоми минтаќаи Осиёи Марказї
ва дигар кишварњои хориљи дуру наздик
њайсияти сиёсии худро мустањкам на-
моянд.

Дар ин самт дастовардњои имрў-
заи њизби мо дар тамоми бахшњои
љомеа мушоњида шуда истодааст, ки
бори дигар фаъолияти пурзўри ЊХДТ-
ро дар љомеа нишон медињад, ки дас-

товардњои њизб дар раван-
ди барпо намудани давла-
ти демократї, њуќуќбунёд
ва мустањкам намудани
мавќеи њизб дар љомеа
шоњиди ин гуфтањо  мебо-
шад.

Њикматулло ХОЉАЕВ,
коршиноси масоили

сиёсии Маркази
тадќиќоти стратегии
назди Президенти ЉТ

Хайрулло Асозода, вазири
наќлиёти Тољикистон
мегўяд, барои њалли
масъалаи парвозњо миёни
Душанбеву Тошканд ба
вазири наќлиёти Ўзбекистон
нома ирсол кардаасту то њол
посух нагирифтааст.

В
АЗИРИ наќлиёти Тољикистон,
ки рўзи 26 январи соли равон
дар нишасти матбуотии ин ни-
њод дар бораи фаъолияти як-

солаи вазорат иттилоъ медод, дар мав-
риди барќарор намудани парвозњо миё-
ни Душанбеву Тошканд гуфт: "Вазорати
наќлиёти Тољикистон ва шахсан худи ман
омодаам, ки барои бењбуди равобити ду
кишвар корњои заруриро анљом дињам.
Рўзњои наздик дар Туркия мулоќоти
њамаи вазирони наќлиёт дар назар аст
ва дар он љаласа бо вазири наќлиёти
Ўзбекистон масъалаи парвозњо дар хат-
сайри Душанбе-Тошкандро ба миён хо-
њам гузошт".

Нишасти матбуотї

Асозода: Парвозњо миёни Душанбеву
Тошканд барќарор хоњад шуд

Њамчунин вазири наќлиёти Тољикис-
тон Х. Асозода иттилоъ дод: "Давоми
соли гузашта, дар 5 иншоот, аз љумла,
сохтмони роњи автомобилгарди Шоњон-
Зиѓар марњилаи 3, таљдиди ќитъаи 24 ки-
лометраи роњи автомобилгарди Данѓара-
Кангурт, азнавсозии роњњои ба наќби
Озодї баранда, сохтмони терминал дар
Фурудгоњи байналмилалии Душанбе, гу-
заргоњи сарњадии "Дўстї" дар доираи
лоињаи таљдиди роњи автомобилгард ко-
рњо анљом дода шуд.  Маблаѓи умумило-
ињавии иншоотњои анљомёфта 115,6 млн.
доллари ИМА-ро ташкил медињад."

Њамчунин ќайд карда шуд, ки феълан
дар соња 10 лоињаи инвеститсионї ба
маблаѓи зиёда аз 483,2 млн. доллари
ИМА бо љалби мутахассисони ватаниву
хориљї амалї шуда истодааст. "Дар
маљмўъ бо истифода аз њамаи манбаъњо
(ба истиснои маблаѓњои инвеститсионї)
ба маблаѓи 144,5 млн. сомонї корњо иљро
гардида, 210,8 км роњњо таъмири асосї,
16000 км роњњо таъмири љорї, 85 адад
пул ва 831,0 км роњњои мањалу дењотљ-
ойњо шаѓалпўш гардидааст,- афзуд Хай-
рулло Асозода.

Ибодуллоњи ТОЊИР

П
ЕШ аз њама, симои  шахсї ва
хислатњои инфиродии рўњо
ният њамчун омили муноси
батњои динї дар љомеа мав-

риди баррасї бояд ќарор бигирад. То
куљо мулло, домулло, мавлавии имрў-
за мутахассиси љавобгўи давлати ду-
нявї ва љомеаи технологии пешрафта
аст. Љањони муосир ба ибораи адаб-
гуфторон  ниёз ба тањавВулоти фардї
ва тадриљии муњитї дорад ва шахсе
њоло бо компютер сару кор надорад,
мисли нафарест, ки 100 сол муќаддам
бо ќалам навишта наметавонист.

Дар дини мубини Ислом силсила-
маротиби вазифавї мисли насроният
ва яњудият, ки роњибу кашишу раввин
доранд ва ин низоми динї аз сохтори
муназзами ташкилї иборатанд,   мављ-
уд нест. Рўњонияти исломї вазифаи
бар дўш доштаашро бояд њамчун як
сарбории маънавї ва ё ба истилоње
љамъиятї иљро намояд. Масъулияти
рўњоният аз ин лињоз бисёр боло ме-
равад. Ин ќишри љомеа њадафи калидї
ва мењварии худро бояд амиќан дарк
кунанд, ки онњо бо мафкураи инсонњо
сару кор доранд, ки дар љањони пурта-
лотуми инсонситезї то сарњади тар-
бияи ахлоќии афроди љомеа њаракат
кунанд, на каму на беш. Сиёсикунонии
дин ва чењрасозии муллоњо њамчун
омили сиёсат ба аќидаи коршиносон,
обрўву эътибори рўњониятро, ки худи
ин вожа рўњасос аст, коста гардонида,
дар сурати афзалият додан ба сиёсат-
маобї маълум аст, ки ањли рўњоният-
ро ба вартаи низоъњои бесарнавишту
поя тела медињад.

Рисолати њар рўњонї бояд дарба-
гирандаи масоили тољиксозї, дониш-
пажуњї, инсонмењварї, мамлу аз эъти-

Лоињаи рањои аз вазъи
буњронии рўњонияти тољик

ќоди муътадили эњёгар ва орї аз њар
гуна эњсосоти нолозим дар насињати
афрод бошад. Мавъизањои рўњонињо
пайкору набарди бехонумонро бо ањли
таќво мемонад, ки рўйињамрафта аз як
шахси оддї бо мурури замон осї ва
норозии њукумат месозанд.

Мушкилоти иќтисодї дар Тољики-
стон мисли дигар кишварњо мављуданд
ва нињодњои њукуматї барои берун-
рафт аз он саъю талош мекунанд ва
маълум аст, ки омилњои беруна мисли
шикасти низоми иќтисоди љањонї, бе-
ќурбшавии пул, љангњои минтаќавї ба
ин раванд бе таъсир нестанд.

Дар ин росто, ба рўњоният зарур
аст, ки худ тибќи барномаи мушаххас
донишњои дунявї, технологиро фаро
гиранд ва дар ин љода раќобатпазир
бошанд.

Масъалаи дигаре, ки љомеаро до-
мангир аст, ба њошия рафтани муллоњо
њамчун фаъолони љомеаи шањрвандї
ва хилватнишинї  ва танњо ба таќво
мањдуд гаштани рўњоният аст. Шояд ин
мероси тариќатњои тасаввуф дар тўли
таърих бошад ё омили дигаре, вале
њамин омил моро водор ба он мекунад,
ки намояндагони давлат бо назари
шубња ба рўњоният бингаранд.

Мушкилоти дигари љиддї, парњез
кардани рўњоният аз муфтхўрї ва ба
таври љиддї рў овардани онњо ба кори
созанда аст. Бояд барои ободии диёр
ањли рўњоният шахсан талош кунад ва
дигарон барои эъмори љомеаи дунявї
ва њуќуќбунёд, бо ибрати шахсї  фаъ-
ол бошанд.

Нодиршо ХУСРАВБЕКОВ,
устоди фанни таърихи

Донишгоњи  шањри Хоруѓ

Муњити динии Тољикистон њамчун љузъи вазъи умумии љумњурї ва
шакли шуури љамъиятї ором буда, дар маљмўъ метавонад намунае
барои пиёда кардани сиёсати дохилии њамсоякишвархо хизмат
кунад. Мушкилоте, ки дар ин бахш љомеаро домангир аст, ниёз ба
барномаи хислати дурнамої дошта зарурат дорад. Сањми нињодњои
њукуматї барои танзими муносибатњои љамъиятї коромад аст. Аммо
ин њаргиз ба маънои он нест, ки дар соња мушкилот мављуд нест ва мо
ба арши аълои рушд расидаем.
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О
МОДА намудани мута-
хассисони соња дар се
донишкадаи њунарии
љумњурї идома дорад,

- иброз намуданд дар нишасти
матбуотї сарварони Донишкадаи
давлатии санъат ба номи М.Тур-
сунзода, Консерваторияи миллии
ба номи Талабхўља Сатторов ва
Донишкадаи рассомї ва дизайн.
Донишкадаи санъат моњи декаб-
ри соли 2014 аз аттестатсияи Ва-
зорати маориф гузашт, сессияи
санљишу имтињонї  бо 89,1% ва
дар даври иловагии  сессияи  зи-
мистона бо  98,3% дарсазхудкунї
љамъбаст  гардид, ки дар љумњурї
нишондињандаи хуб аст. Ихтисо-
си нави "Режиссёри филми
њунарї" таъсис дода шуд.

Вобаста ба тамоили љањони-
шавии фарњанг донишкада ба ни-
зоми кредитии тањсилот ворид
шуд, 7 нафар донишљўёни фаъол
бо тавсияи роњбарияти  донишка-
да ва роњхати Вазорати фарњанги
ЉТ барои идомаи тањсил ба До-
нишкадањои олии фарњангу њуна-
ри хориљи кишвар: шањрњои Мас-
кав, Санкт-Петербург, Челябинск,
Хабаровск, Ќазоќистон фиристода

Г
УФТА шуд, ки  аз њисоби
умумии љиноятњои ошкор
гардида 224-тои онро кор
мандони маќомоти

иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї содир намудаанд.

Директори Агентї Абдуфат-
тоњи Ѓоиб зикр намуд, ки дар ин
давра ба дастгоњи марказї ва во-
њидњои сохтории Агентї 2782 адад
мурољиатњои шањрвандони киш-
вар ба ќайд гирифта шудаанд. Аз
ин њисоб 2173 аризаю шикоят бе-
восита аз љониби кормандони
Агентї мавриди баррасї ќарор
дода шуда, 562 адади он аз рўи
тобеъият ба дигар маќомот ирсол
гардида, боќї 47 аризаву шикоя-
тњо дар њолати баррасї ќарор ги-
рифтаанд. Барои боз њам пурзўр
намудани мубориза алайњи фасод
дар Агентї Сарраёсати пешгирии
коррупсия ташкил дода шудааст.

Вобаста ба арзу шикоятњои
ронандагон оиди фаъолияти  БДА

ТАБАДДУЛОТ ДАР ЯМАН
Дар Яман табадуллоти давлатї ба амал омад. Аввал раиси њуку-

мат бо сарварии Халид Мањфуз Бања истеъфо дод, пас аз он прези-
денти Яман Аббураббї Мансур Њодї ба парлумон аризаи истеъфо
ироа намуд. Ба ин иќдом президентро амалиёти густурдаи мухоли-
фони мусаллањ маљбур кардааст. Ошўбгарон аз тирамоњи соли гу-
зашта пойтахтро ишѓол намуда, истеъфои сарони давлатро талаб
мекарданд. Њафтаи гузашта бинои як ќатор вазоратњо ва кохи прези-
дент низ ба таѓаллуб гирифта шуд. Ва парлумон истеъфоро ќабул
кард, аммо рўзи шанбе зидди ин рўйдоди сиёсї кишварро мављи
њамоишњои серодам фаро гирифт.

Ёдовар мешавем, ки дар Яман соли 2011 зимни инќилоби ба ном
"Бањори араб" президенти он Абуабдулло Солењ аз вазифа сабукдўш
гашта буд. Дар интихоботи пеш аз муњлат барпошуда Абураббї Ман-
сур Њодї сарвари давлат шуд. Вале њукмронии осоиштаи ў дер да-
вом накард ва аз рўзхои нахуст ба муќовимати шадиди мухолифин
гирифтор шуд.

Мухолифини њукумати Яман, ба ќавли мардум "хоусињо"  табааи
љамоати зайдињо ва љонибдорони имом Алї Њусайн ал-Хоусї мебо-
шанд, ки њанўз соли 2004 зидди њукумат ошўб карда буд. Зайдињо
дар Ямани Шимолї аксарияти сокинонро ташкил медињанд ва то соли
1962 имомати худро доштанд. Ва ба гуфти мухолифонашон, мехо-
њанд имомати худро аз нав барќарор созанд. Ин ходиса љомеаи
љањониро ба ташвиш овард ва ба тарафњо маслињат медињанд, ки то
интихобот Шўрои хосаи муваќќатї бо сарварии раиси парлумони
кишвар Яњё ал Роѓї таъсис дода шавад.

Яке аз ашхоси маъруфи мухолифон, узви Бюрои Сиёсии њара-
кати "Ансоруллоњ" Фидл Мутоѓ гуфтааст, ки ин тасмими президент
барояшон ѓайричашмдошт аст. Зеро ки дар љараёни музокирот Њодї
оид ба њалли бисёр масъалањо ваъда дода буд ва мебоист ваъда-
ашро иљро мекард. Ба фикри ў "дар ин лањзаи таќдирсоз ашхоси ва-
тандўсту халќпарвар заруранд, ки барои осоиши халќ хидмат намо-
яд". Илољро мавсуф дар он мебинад, ки Шўрои инќилобї созмон дода
шавад.

ИНТЕРНЕТ ВА ДИИШ
Дар бораи баста шудани баъзе сомонањои интернетї дар Ку-

риёи Љанубї газетаи ин кишвар Чосон Ильбо хабар медињад. Тибќи
он, Кумитаи стандартњои телекоммуникатсонии Куриёи Љанубї чанд
сомонаи интернетиро баст, ки метавонистанд барои љалб кардани
љавонон ба сафи ДИИШ истифода шаванд. Алоќа бо онњо комилан
ѓайриимкон шуд. Ин ќарор дар њоле ќабул гашт, ки як љавони ин
кишвар дар сарњади Туркия ва Сурия нопадид шуд. Ба фикри маќо-
моти њуќуќи кишвар ў ба њайати љангиёни "Давлати исломї" шомил
гардидааст. Муайян гардид, ки чанде пеш аз сафари худ, ў пайвас-
та дар интернет хабарњоеро мутолиа карда оид ба ДИИШ маълумот
мегирифтааст. Аз љумла, сомонањоеро мутолиа мекард, ки оид ба
имтиёзу фоидањо ба узви ин созмон маълумот медињанд. Дар баъ-
зеашон ваъдањои маоши калон, силоњи бепул, имкони дастрасї ба
автомобилњои гаронбањо, омўзиши дуњафтаинаи санъати љанговарї
ва ѓайра дарљ гардидааст.

Ба иттилои маќомоти ќудратї, он љавон аввал дар сомонањои
иљтимої оид ба имтиёзњо ва имкониятњои пулкоркунї "сайр наму-
да" сипас ба доми сомонањое  афтодааст, ки бевосита ба сафи љан-
гиёни террорист даъват менамояд, - хабар медињад газета.

Бинобар ин, њангоме, ки њукуматњо дар лањзањои ташаннуљи ав-
зои сиёсї баъзе сомонањоро мебандад, ин танњо ба манфиати соки-
нони кишвар аст. Аљаб он аст, ки агар вазорати алоќаи Тољикистон
ин амалро бикунад, бархе созмонњои байналмилалї иддао мекунанд,
ки њуќуќи инсон поймол гардид. Вале барои чунин амалиёт дар Ѓарб
ва Куриёи Љанубї барин зердастони Ѓарб касе аз ин бобат њарф на-
мезанад. Ва ин ба њар њол, дуруст мебошад.

ЉАНЉОЛИ ВАКИЛ-ЗАНЊО
ДАР ПАРЛУМОНИ
АФЃОНИСТОН

Тибќи хабари ВАО, нињоят, пас аз гуфтушуниди 110-рўза президен-
ти Афѓонистон Ашраф Ѓанї Ањмадзай њайати њукуматро ба парлумон
пешнињод намуд. Вале њангоми таъин намудани Халил Содиќ ба вази-
фаи сарвари Бонки марказї ихтилофи назарњо ба вуљуд омада, махсу-
сан вакил-занњо ба љанљол хестанд. Бархе талаб намуданд, ки бинобар
шањрвандии дугона доштанаш вай аз толор бароварда шавад.

Гап сари он, ки чанде пеш парлумон ќарор ќабул карда буд, ки
касони дорои ду шањравандї ба њайати вазирон шомил намегардад.
Ин бештар ба онњое дахл дорад, ки шањрвандии Амрикоиро низ до-
ранд. Бо ин ќарор 7 нафар аз вазифа мањрум шуданд. Вале баъдан
Комиссияи маъмурии парлумон ќароре ќабул кард, ки тибќи он, агар
аз се ду њиссаи вакилон ба љонибдории номзади дорои ду шањрвандї
овоз дињанд, ў ба вазифаи пешнињоднамудаи президент тасдиќ ме-
гардад.

Махсусан пас аз эълом намудани он, ки сарвари Бонки Марказї
вазифаи вазирї нест, љанљол дар байни вакилон якбора шиддат ги-
рифт. Як ќисми вакилон, махсусан занњо талаб карданд, ки номзади
дорои шањрвандии Афѓонистон ва њам Амрико фавран аз толор рон-
да шавад. Оќибат, Раиси палатаи поёнии парлумон Абдул Рауф Иб-
роњимї маљбур шуд аз номзад ба сардори Бонки Марказї Халил
Содиќ ва ду нафар зани аз њад зиёд ба эњсос додашуда талаб намо-
яд, ки дарвоќеъ толорро тарк намоянд.

Ана, њамин тавр, демократия дар Афѓонистон бо мушкилї њам
бошад, ташаккул меёбад. Тибќи маълумоти расида, алъон ба прези-
дент А.Ањмадзай муяссар шудааст, ки танњо 25 нафар аъзои њуку-
матро тасдиќ намояд.

Љ.ЌУДДУС

АВЗОИ ЉАЊОННишасти матбуотї

ПЕШИ РОЊИ МАФИЯИ
ДОРУФУРЎШОН ГИРИФТА МЕШАВАД?

Соли 2014 аз љониби кормандони Агентии назорати давлатии
молиявї ва мубориза бо коррупсияи  Љумњурии Тољикистон
дар маљмўъ 1471 ќонуншиканињои иќтисодии хусусияти
коррупсионидошта ва ба андоз алоќаманд ошкор ва ба ќайд
гирифта шуда, аз ин шумора 438 адади онро љиноятњои
вазнин ва махсусан вазнин ташкил медињанд,- зикр гардид дар
нишасти хабарии Агентї рўзи 26 январи соли равон.

зикр карда шуд, ки 3 моњ ќабл рей-
ди муштарак бо дигар маќомоти
њифзи њуќуќ миёни кормандони
Бозрасии давлатии автомобилї
гузаронида шуда, дар натиља 18
нафар кормандони ин нињод ба
љавобгарии маъмурї кашида
шуда, корњои фавриву санљишї
идома доранд.

- Аммо маро њамчун роњбар
корњо дар  ин самт ќаноатманд
намекунанд. Дар самти фарогирии
сартосарии назорат дар тамоми
нињодњои кишвар мо мушкилињо
дорем, чун шумораи кормандона-
мон кофї нест. Ба ин нигоњ накар-
да, Агентї муборизаро алайњи фа-
сод дар кишвар пурзўр хоњад на-
муд,-ќайд кард директори Агентї.
Ба суоли рўзноманигори "Минба-
ри халќ" оиди шикояти шањрван-
дон нисбати забоняккунии табибон
ва истењсолкунандагону фурўшан-
дагони маводи доруворї бо маќ-
сади тибќи маслињати пешакї ѓай-

риќонунї  ба даст овардани фои-
да ва бо нархи гарон фурўхтани
доруњои ќиматашон арзони паст-
сифат бо таѓйир додани номи онњо
ва чорањои пешгирии ин зуњуроти
номатлуб  Абдуфаттоњи Ѓоиб из-
њор намуд, ки дар ин самт як ќатор
душворињо њастанд.

-Оре, аз ин зуњуроти ташвишо-
вар шањрвандони кишвар хабардо-
ранд, аммо ин љо баъзе мушкилињо
мављуданд. Њангоме, ки ду љониби
манфиатдор барои ба даст овар-
дани фоида созишномаи пинњонї
мебанданд, онњо тамоми кўшиш-
ро ба он равона месозанд, ки шах-
си саввум аз ин амал огоњ набо-
шад, яъне духтур ва фурўшанда-
гони маводи доруворї њамдигар-
ро нахоњанд "фурўхт". Кори моро
дар ошкор сохтани чунин ќонунши-
канињо аз ин љињат душвор месо-
зад, ки имрўз ќариб дорухонањои
давлатї намондааст, њамаи онњо
инфиродї њастанд. Онњо бо гириф-
тани иљозатномаи давлатї фаъо-
лият намуда, анвои дорувориа-
шонро аз ташхиси давлатї мегу-
заронанд. Мо дуюмбора онро  мав-
риди ташхис ќарор намедињем.
Вале  ин мавзўъ хеле муњим буда,
суоли шумо бамаврид аст, чун
чизи аз њама асосї- солимии љоме-
аро дар бар мегирад. Дар ин самт
ман супориш медињам, ки чораби-
нињои доимї гузаронида шаванд.
Онњо ба наздикї оѓоз хоњанд ёфт
ва аз натиљааш шумо огоњ хоњед
шуд",-гуфт Абдуфаттоњи Ѓоиб.

"Минбари халќ" тасмим ги-
рифтааст, ки дар шуморањои оян-
да масъалаи мазкурро ба таври
густурда мавриди бањс ќарор ди-
њад. Шахсони љабрдида метаво-
нанд андешањояшонро дар ин ху-
сус тариќи почтаи электронии
minbarihalk@bk.ru ирсол намоянд
ва ё бо телефонњои идораи на-
шрия  дар тамос шаванд.

Азамат ДЎСТОВ

ДОВТАЛАБ АВВАЛ АЗ
ИМТИЊОНИ ЊУНАР МЕГУЗАРАД

шуданд, 2 нафар хатмкунандаи ба-
калавриати донишкада дар Санкт-
Петербург ва 1 нафар дар Эрон
тањсил  мекунанд. Дар баробари
ин, дар донишкада 15 нафар до-
нишљўён аз љамоњири Ќазоќистон,
Ќирѓизистон,  Туркманистон ва Аф-
ѓонистон тањсил мекунанд.

Дар љараёни суњбат бо хабар-
нигорон сарварони макотиби олии
њунар дар њама бахшњо маълумо-
ти љолиб дода, аз љумла, дар
масъалаи имтињони маркази мил-
лии тестї зикр намуданд, ки нуќ-
сони порсола ислоњ гардид ва до-
хилшавандагон дар бахшњои
эљодї имсол аввал аз имтињони
мањорат мегузаранд, пас аз клас-
тери якум имтињон месупоранд.
Ба њар њол, макотиби миёна ба-
рои фанњои таълимї бояд масъ-
улияти бештарро ба дўш гиранд.

Консерваторияи миллї аз им-
тињонот дар маркази миллии тестї
озод карда шуд, иброз намуд рек-
тори он доктори илми санъатши-
носї Фароѓат Азизї. Зеро ки њатто
интихоби якваќтаи 10 ихтисос ба
як довталаб ѓайриимкон аст. Ми-
сол як нафар хатмкардаи мактаби
мусиќї дар давоми 11 сол танњо

асбоби пианиноро меомўзад ва ў
наметавонад дар баробари он их-
тисоси ѓижжакро низ интихоб ку-
над. Зеро ки барои ин боз 11 сол
тањсил кардан зарур мегардад.
Масъалаи дигари муњим дар асо-
си устоњои нодири мављудаи соз-
тарош дар љумњурї бунёд намуда-
ни лабораторияи таълимии созта-
рошї мебошад. Агар ин кор таъ-
хир ёбад, хатари аз байн рафтани
санъати созтарошии миллї тањдид
мекунад. Дар хусуси пешнињоди
рўзноманигорон оид ба манъ на-
мудани намудњои овозсароии рэп-
хонї ва дигар падидањои номатлу-
би эстрада доктори илм Ф.Азизї
хеле дуруст таъкид намуд, ки њуна-
ри мардумиро манъ кардан мум-
кин нест. Барои халќ њам фалак-
сарої њам шашмаќомхонї ва њам
эстрада лозиманд. Шахсонеро ме-
донам, ки соатњо тавассути теле-
визион аз ќимати шашмаќом ва
фалаксарої њарф зада, дигарон-
ро дуруст насињат мекунанд, вале
зодрўзи худ ва тўйи фарзандона-
шонро бо њофизони эстрада мегу-
заронанд. Айни замон такмили кас-
бият ва нигоњ доштани унсурњои
савтиёти миллї муњим мебошад
ва дар ин бахш дар Консервато-
рия корњои зиёде анљом дода ме-
шаванд.

Љ.ЌУДДУС

mailto:minbarihalk@bk.ru


Минбари халќ
28 январи соли 2015,
№5 (984) 15

М
АВСУФ пас аз хатми факултаи
таърихи Донишгоњи давлатии
Тољикистон ба шуъбаи ѓоибо-
наи факултаи  иќтисод дохил

шуду маълумоти дуюм гирифт. Солњои на-
хустини коромўзиашро дар яке аз дабисто-
нњои ноњияи Ёвон чун омўзгори таърих оѓоз
намуд. Сипас, ба зодгоњаш баргашта ба си-
фати котиби аввали ташкилоти комсомолї
фаъолияташро идома дод. Њамчун масъу-
ли хољагии номдори "Њаёти нав" бањри ба
даст овардани мањсулоти фаровони кишо-
варзї зањмат мекашид. Солњои њаштодуми
асри гузашта муддати њафт сол нозири ку-
митаи њизбии ноњияи Рашт буд. Њамчун кор-
манди љиддию кордон ном бароварда буд,
дасти кўмакаш ба мардуми зањматпеша ме-
расид, бањри пайдо кардани адолату
њаќиќат њамеша талош меварзид.

Соли 1991 баробари ба даст овардани
истиќлолияти давлатї дар љумњурї якчанд
ноњияњо аз нав барќарор гардиданд. Ноњияи
Тољикобод низ аз нав эњё шуд. Махсум Фо-
зиловро бе дудилагї муовини раиси ноњия
таъин намуданд. Корњои ташкилию созанда-
гии ноњия шурўъ шуда буданд, ки кашмака-
шињои сиёсї оѓоз ёфт. Абрњои сиёњи љанг
рўйи хуршеди шуълавари давлати тозаистиќ-
лолро пўшониданд. Барќу тундару тиру ту-
фанг садои шодињоро хомўш намуд.

Феврали соли 1993 дар ќатори гурўњи
кормандони сохторњои ќудратї, ки бо маќ-
сади пешгирии даргирињо барои гуфтушу-
нид бо гурўњњои мухолифин ба водї омада
буданд, бародари сисолааш Фазлиддин,
сармуфаттиши Кумитаи амнияти миллї, ки
љавони басо некандешу кордон буд, ба ќатл
расонида шуд. Ин фољиа ба дили барода-
ри калонї асари љароњатнок гузошт. Мањз
дар њамин рўзњо њамчун корманди давлатї
дучори озору тањдидњо шуд. Бо вуљуди ин
дар ќатори чанд нафар мардони бошара-
фу шуљои диёр борњо пеши роњи харобко-
риву талафњоро гирифт.

То сулњи деринтизор  расидан дар
рўзњои  вазнин  дар  њалќаи  силоњдорони
ду  љониб кор  кардан  осон  набуд. Рўзњое
буданд, ки  њар  субњ  хабари шабона  куш-
та  шудани яке аз  кормандони давлатї  ва
ё сокинони  осоишта  мерасид. На шаб  хоби
ором  буду  на рўз  нафаси  осуда.

Вале  бо лутфи  Худованд ва мубори-
зањои  љоннисоронаи  пешвои  хирадманди
миллат  Эмомалї Рањмон ба кишвари љан-
гзадаи тољикон  сулњу вањдат омад.

Соли  2006  роњбари  дурандеши  дав-
лат  собиќаю таљриба  ва зањматњои  шабо-
нарўзии  Махсум  Фозиловро  ба назар  ги-
рифта, ўро  раиси ноњияи  Тољикобод  ин-
тихоб намуд.

Мавсуф дар давраи  фаъолияташ њам-
чун раиси ноњия дар бунёдкорї ва пешраф-
ти ноњия сањми хеле намоён гузошт. Аз бу-
нёди  пули  Вањдат  ва  аз байни  ноњияи
Тољикобод  гузаштани  шоњроњи  байнал-
милалї шоду  масрур гашта, аз  ноњия то
Душанбе  даводав дошт ва  баробари роњ-
созон то  анљоми кор  ташвиш  мекашид.

Бо супориши Сарвари давлат   муњта-
рам  Эмомалї  Рањмон бо масъулини  шир-
кати  Љумњурии  мардумии Чин "Чайн Роуд"
барои  сифатан  хуб  иљро  намудани  корњо
гуфтугузор  менамуд.  Дар мулоќот  бо мар-
дум  мегуфт: "Солиёни дароз, њатто  дар

Ќањрамони  матлаби  мо
Кароматулло  Шобобоев,
хонандаи  МТМУ  раќами 15,
ба  номи  Мирзо Акбарови
дењаи Сўфї Орифи шањри
Истаравшан  буда,  аз соли
2010 инљониб дар мактаби
таэквандо  ва кикбоксинги
шањр нозукињои  ин  намуди
варзишро  аз мураббиёни
сахтгираш  Эркин  ва Шуњрат
Казаковњо  меомўзад.  Аз
рўзњои  аввали ба ин даргоњ
омаданаш  чусту  чолокї ва
дилбастагияш  ба варзиш,
баръало  ба  чашми  устодонаш
намоён  шуд.  Њам  тањсили
хубу  аъло  дар мактаб  ва  њам
пайваста  машќ  кардани
Кароматулло,  албатта,
натиљањои  назаррас  доданд.

Шамъи хотира

Солњои њафтодум дар хиёбонњои Душанбе љавони чењракушоду
љингиламўйе бо шарикдарсони худ ќадам мезад. Табассуми зебову
суханронињои ба худ хос дошт. Бо њамсабаќонаш бањсњои фанниро аз
синфхонањо ба хиёбон мекашид. Ин љавони пурѓайрат дар факултаи
таърихи Донишгоњи давлатї мехонд. Шавќу њаваси сурудхонї низ
дошт. Њаводори Зафар Нозим ва Одина Њошим буду сурудњои онњоро
дар мањфилњои њунарии донишгоњ месароид. Ин љавони пуртакопўву
фаъол Махсум Фозилов буд. Њамагон ўро чун собиќ раиси ноњияи
Тољикобод ва чун инсони шарафманду ватандўст мешиносанд.

АЗ ДЕЊАИ ПАЊЛАВОНЊО
ТО ЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОН

да, љои  сеюмро ишѓол намуд ва  соњиби
медали  биринљї  гардид.

Ин пирўзињо ўро  водор  месохт, ки
мањораташро такмил дињад ва  дар му-
собиќањои  байналмилалї  иштирок  кар-
да,  Парчами  Тољикистонро  боло бар-
дорад.

Он сол дар мусобиќаи  кикбоксинг
дар Тољикистон  Кароматулло  иштирок
карда,  сазовори  љои  сеюм  ва медали
биринљї  гардид.

Рўзњои 4-7  декабри  соли 2014  дар
шањри  Мински  Љумњурии Белорус  чем-
пионати љањон  оид ба  таэквандо (ИТФ)
баргузор  шуд.  Дар ин мусобиќа аз 17
давлат њудуди 1000 нафар варзишгар
ќувва озмуданд. Аз љумла дар њайати 70
нафараи тими мунтахаби таэквандои
Љумњурии Тољикистон Кароматулло  Шо-
бобоев низ шомил буд. Ў дар байни
љавонони 16-17 сола дар вазни 69 кг бо
њарифони худ аз кишварњои Русия ва
Латвия ќувваозмої карда, љои сеюмро
гирифт ва бо  медали биринљї сарфа-
роз гардид.

НОМИ НЕКАТ ЧУН АБАРМАРДЕ

БИМОНАД ЉОВИДОН

замони  шўравї  чунин роњи хубу пурања-
мият  надоштем. Ба љои  кўпруки  хароб-
гаштаи  даромадгоњи ноњия  бо дастури
бевоситаи  Президентамон пули  азим  бу-
нёд  гардид.  Бунёди  роњу пулњо ва ин ќадар
корњои  бузурги ободониро  дида,  бояд
шукргузорї намоем. Эътиќоди мо-  марду-
ми Тољикобод  ба  Сарвари  давлатамон
самимона  аст. Бо чунин самимият диёра-
мон боз  њам  пояндаву обод  мешавад".

Роњбари  ноњия  ба  њар як  идораву
вазоратњо  барои  рафъи  мушкилоти иљти-
моию  иќтисодии  ноњия  пайваста  рафтуо
дошт,  мекўшид ба ноњия  кўмаке расад.
Солњои  навадум дар  маркази  ноњия  но-
расоии оби нўшокї  мушкили асосии мар-
дум њисобида мешуд.  Роњбари  ноњия  ас-
павор  то ба  чашмасори  мавзеи  дурдасту
баландкўњи  Себистон ва Сурхкўл  рафта,
бо  пешнињоди барномањо  Бунёди  Оѓохон
ва Бонки  осиёии  рушдро  барои  овардани
об  аз чашмасори кўњистон  љалб намуд ва
рўзе, ки ба  маркази ноњия  оби  мусаффои
шифобахш  аз ќаъри  кўњи  баланд  фавво-
ра  зад, дар  ќатори  кўдакон  шодї  ме-
кард.

Оре, корномаи ин марди наљибу ме-
њандўст пуропур аз зањматњо ва талошњост,
зањмат барои шукуфої ва пешрафти ноњия
ва ватани азизаш Тољикистон.

Сад  афсўс, ки  дили ин марди  бофа-
зилату  кордон, фарзанди  љоннисори  мил-
лат  Махсум Фозилов  дар ављи  камолоти
умр аз тапидан монд. Ў чун  шоњини балан-
дпарвози кўњистон буд, ки ногањ болаш
маљрўњ шуду ба хок афтод. 55 сол дошт, ки
бар асари беморї аз љањон рахт баст.  Дар
тўли умри кўтоњи худ тавонист дар дили
мардум маскан ёбад ва дар ёду хотирањо
зиндаву љовидон бошад. Оре, ин шоњини
баландпарвоз  дар дили мардуми Тољико-
бод ошён гузоштааст ва њаргиз аз ин ошён
берун   нахоњад шуд.

Чун ба гетї њар ки меояд,
равон хоњад гузашт,

Хуррам он кас, к-ў накўном
аз љањон хоњад гузашт.

А.САФАРЗОДА

М
ОЊИ  августи  соли 2013 ав-
валин  маротиба ў дар чем-
пионати  кушоди  вилояти
Суѓд   оид  ба  таэквандо

(ИТФ) дар  вазни  60 кг  миёни  наврасо-
ни соли таваллудашон  1997-98  ишти-
рок  карда, љои  дуюмро  соњиб шуд ва
аз  тарафи  Раёсати  љавонон, варзиш
ва  сайёњии  вилоят  бо Ифтихорнома
ќадр гардид. Аз њамон рўз  ўро  хурду
калон  бо ифтихор  Кароматулло-пањла-
вон  мегуфтанд.

Ў пайваста  машќ  карда, мањора-
ташро сайќал  медод.

Њамон сол Кароматулло  Шобобоев
дар  мусобиќаи  љумњуриявї оид ба  та-
эквандо  байни  кўдакону  наврасони 14-
17 сола,  дар вазни  69 кг  ѓолибиятро ба
даст оварда,  љои  дуюм ва  медали  нуќ-
раро сазовор  шуд.

Мењру муњаббат ба  варзиш  ўро ба
ќуллањои  нав њидоят мекунанд. Агар
гўем, ки  пањлавонї  барои  Кароматулло
мероси  авлодї  аст,  хато  нахоњад шуд.
Зеро  дењаи  Сўфї  Ориф ва пайвандони
Шоњ Орифро бо  пањлавонњои  номї
Холиќ, Шотолиб ва Зоњир мешинохтанд.

Барои ќањрамони мо  Кароматулло
Шобобоев  соли 2014  соли  мувафаќия-
тњою музаффариятњо буд.

Якуми  июни соли  2014  ў дар Чем-
пионати  Љумњурии Тољикистон  оид ба
таэквандо (ИТФ)  байни  љавонони 16-
17  сола дар  вазни 75 кг  ширкат  варзи-

Санаи 9 декабри соли сипаришуда
барои вай хотирмон аст. Чунки њамсин-
фон, устодон, падару модар ва ёру
дўстонаш ўро њангоми бозгашт аз мусо-
биќаи љањон тантанавор пешвоз гириф-
танд. Худи њамон рўз дар маљлисгоњи ху-
кумати шањр, ки 20-солагии Њизби Ха-
лќии Демократии Тољикистон љашн ги-
рифта мешуд, дар зери кафкўбињо раи-
си шањр И. Абдуллозода номбардори
диёр Кароматулло Шобобоевро бо ин
пирўзї табрик гуфта, ба  ў туњфаи хоти-
равї таќдим намуд.

Кароматулло таассуроти хешро аз
ин мусобиќаи бонуфуз чунин баён
кард:

-Хушбахт аз он њастам, ки ширкат
дар чемпионати љањон дар шањри Минск
бароям насиб шуд. Ман аз сиёсати пеш-
гирифтаи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон Эмомалї Рањмон дар бораи
ришду нумўъи  соњаи варзиш ва ѓамхо-
рињои падаронаашон нисбат ба вар-
зишгарони тољик хеле шодам.

Ба љавонони диёрам мурољиат кар-
да мегўям, ки ваќтњои холигии худро
бењуда сарф накарда, ба варзиш машѓ-
ул шаванд ва дар мусобиќањои байнал-
милалї ва љањонї ширкат варзида, Ва-
танро ба љањониён муаррифї кунанд.

Шомурод ЃАФУРЇ,
узви Иттифоќи журналистони

Тољикистон

Минбари варзишгар
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Аз њаёти бузургон

"МАЊСУЛОТИ БЕЊТАРИНИ РОССИЯ"
БАРОИ ТАБОБАТИ БЕМОРИИ ЌАНД

Душворињои рўзгори гирифторони бемории ќандро ба љуз худи эшон
дигар касе дарку эњсос ва тасаввур њам карда наметавонад. Оре, сангин
аст зиндагии гирифторони бемории диабети ќанд. Зеро ин беморї дар
марњилањои гуногун ба тамоми узвњои инсон таъсири худро мерасонад.
Вале чанде пеш дар Русия истењсоли давои набототие ба роњ монда
шуд, ки њама мушкилоти беморони диабети ќандро сабук хоњад гардонд.
Ин даво "ГАЛЕГА-НОВА" ном дошта, яке аз "100 мањсулоти бењтари-
ни Русия" эътироф шудааст. "ГАЛЕГА-НОВА" барои табобати навъњои
1 ва 2- юми диабети ќанд ва пайтаъсирњо (осложнения)-и он пешбинї
гардида, барои рафъи таъсири ин беморї ба чашмон, гурдањо ва пойњо,
њамзамон барои шаклњои гуногуни фарбењшавї ва бемории варикозї
истифода бурда мешавад. "ГАЛЕГА-НОВА"-ро ашхоси вобастаи инсу-
лин низ метавонанд истифода баранд. "ГАЛЕГА-НОВА" сатњи ќанд ва
холестеринро дар хун паст намуда, имкон фароњам меорад, ки давоњои
кимиёї камтар истифода бурда шаванд.

Истеъмоли даво - якќошуќчагї рўзе 3 маротиба, 20-30 даќиќа пеш
аз хўрок дар 100 мл об. Мўњлати табобат аз 30 то 90 рўз, танаффус 30 рўз. Пасон метавонед боз
ин даворо истифода бубаред. Безарар аст ва одаткуниро ба вуљуд намеорад. Истењсолкунанда-
гони "ГАЛЕГА-НОВА"  боварї доранд, ки мањсулоти онњо беморонро хуш меояд.

"СУПЕР САБЕЛЬНИК" - БА МЕЪДА ЗАРАР

НАРАСОНИДА, ДАРДУ СЎЗИШРО БАРТАРАФ МЕСОЗАД!
Растании ќатра-оби "Супер Сабельник" таъсири

воќеан њайратангез дорад. Он њангоми табобати бе-
морињои артрит (устухону буѓумњо) ва артроз (су-
тунмўњра) давои бењамтост. Намакро хориљ, дарду
сўзишро бартараф, варам ва шамолхўрии буѓумњ-
оро нест мекунад ва бељошавї, рагкаширо барта-
раф менамояд.

Аксари воситањои рафъкунандаи дард, (ампулањо
ва дигар доруњо, њангоми истеъмол) ба меъда таъси-
ри њалокатовар доранд. Аммо гиёњї ќатра-обии "Су-
пер Сабельник" баръакс  онро табобат мекунад. Њан-
гоми харидорї намудани "Супер Сабельник" бояд дар
навиштаљоти он "Целебные травы" дида шавад. Зеро
мањз њамин навъи мањсулот дар таркибаш спирт ва ќанд
надорад, аз ин рў истеъмоли он барои ашхосе, ки ги-
рифтори бемории ќанд ва фарбењиянд, безарар аст.
Истифода: аз 10 сола боло ва ба њамаи синну сол 10-
20 чакрагї 2 бор давоми 1 моњ истеъмол намоед. Шахсоне, ки дардашон кўњна асту муд-
дати табобатро тўлонї давом додан мехоњанд, истеъмоли он мумкин аст. Нархи фурўш:
27 сомонї.

ИСТЕЊСОЛИ РУСИЯ. АЗ ДОРУХОНАЊО ПУРСОН ШАВЕД!

Њизби Халќии Демократии Тољикистон -
эътимодбахши ояндаи ободу осудаи Шумо!

АЗ СОМОНАЊОИ РАСМИИ ЊИЗБИ ХАЛЌИИ
ДЕМОКРАТИИ ТОЉИКИСТОН ИСТИФОДА БАРЕД!
Њамватанони азиз! Шумо метавонед дар рељаи муста-

ќим (on-line) 24 соат ба раќами 224-49-31, почтаи электро-
нии tribun.tj@mail.ru бо мо дар тамос бошед, ё ба сомо-
нањои расмии њизбї www.tribun.tj, www.hhdtkhatlon.tj,
www.hhdt-sughd.tl, www.hhdtushande.tj ворид шуда, му-
бодилаи иттилоъ намоед.

Суроѓаи мо: кўчаи Рўдакї 107, "Кохи Вањдат".

Витикс - гель ва таблетка
ВОСИТАИ БОЭЪТИМОД БАРОИ ТАБОБАТИ ВИТИЛИГО

(доѓњои сафеди пўст)
"Витикс"-гель ва таблетка воситаи хеле хуби барќароркунандаи меланин

дар њуљайрањои аз витилого осебдида буда, пањншавии Витилигоро дар пўст
пешгирї менамояд. Пўсти сафедшударо табобат ва барќарор менамояд. Му-
дати табобат то 6 моњ буда ва шахсоне, ки бо ин осеби бемор зиёда аз  5 - 10
сол гирифторанд, муддати табобати он то 1,5 сол давом дорад.

Тарзи истифода: Витикс гел-ро дар як рўз ду маротиба танњо ба њамон
ќисмњои пўсти сафедшуда (бо шоткачаи дар даруни ќуттї буда) мемоланд.
Витикс-гель ягон хел мањдудият ва таъсири манфї надошта ба њамаи синну
сол истифодааш мумкин аст. Барои тезтар ва пуртаъсир гаштани табобати он,
бояд витикс таблеткаро њам истеъмол намоед.

Истеъмоли он:  1 донагї дар як рўз 1маротиб дар соати дилхоњ. Истифо-
даи худи Витикс таблетка бошад ба занњои њомила ва кўдакони то 10-сола
манъ аст.

ВИТИКС-ГЕЛЬ ВА ТАБЛЕТКА ИН ИНЌИЛОБ ДАР СОЊАИ ДЕРМАТО-
ЛОГИЯ АСТ!

Нархи фурўши Витикс таблетка ва гель њар яке бо арзиши 280 то 320
сомонї  буда аз дорухонањо ва ё бо телефони Душанбе 917 03 91 34; 938-

07-89-03; Суѓд ва ноњияњои он 927-49-33-47 дастрас метавонед кард.
ИСТЕЊСОЛКУНАНДА ДАВЛАТИ ФАРОНСА

www.vitix.ru e-mail: sales@vitix.ru

РЎЗЕ Зебунисо дар њузури пада-
раш Аврангзеб нишаста буд. Дар
он њуљра як ойинаи ќаднамо ва га-

ронбањо дар тоќча гузошта буданд.
Ногоњ ойина ба иллати номаълуме аф-
тоду шикаст. Дар ин њангом ин мисраъ
аз забони Оламгир (подшоњ, падари шо-
ира) љорї шуд:

Аз ќазо ойинаи чинї шикаст.
Зубунисо бадоњотан мисраи дуюми

онро чунин сохт:
Хуб шуд, асбоби худбинї  шикаст.

Аз "Њазору як њикояи таърихї"

***

ТАЛЊАКРО (афандї) ба муњимме
(бо зарурате) пеши Хоразмшоњ
фиристоданд. Муддате он љо би-

монд. Магар Хоразмшоњ риояте, чунон
ки ў мехост, намекард. Рўзе пеши Хо-
размшоњ њикояти мурѓон ва хосияти њар
яке мегуфтанд. Талњак гуфт:

-Њељ мурѓе аз лаклак зирактар нест.
Гуфтанд:
-Аз чї донї?
Гуфт:
-Аз бањри он, ки њаргиз ба Хоразм

намеояд.

Аз "Рисолаи
дилкушо"-и Убайди Зоконї

***
Мавлоно Абдурањмони Љомї дар

маљлисе ѓазале суруд, ки матлааш
(оѓозаш) ин буд:
Баски дар љони фигору чашми

бедорам туї,
Њар ки пайдо мешавад аз дур,

пиндорам туї.
Яке аз шайхзодањои шањр, ки даъ-

вои шоирї мекард, бар ѓазали Љомї
эрод гирифта гуфт:

-Љаноби Мавлоно, шумо дар ин
ѓазал фармудаед: "Њар ки пайдо меша-
вад аз дур, пиндорам туї". Агар харе ё
гове пайдо шавад чї?

Мавлоно Љомї гуфт:
-Боз пиндорам туї.

Аз "Лутфи латиф"

***

ГЎЯНД Анварї рўзе дар яке аз
кўчањои Балх шахсеро дид, ки
иддае ба гирди худ љамъ карда,

ашъори вайро мехонад ва онњоро ба
худ нисбат медињад. Анварї пеш раф-
та пурсид:

-Оё шумо ин ашъорро сохтаед?
Љавоб дод:-Бале.
Пурсид:-Тахаллуси шумо чист?
Гуфт:-Анварї.
Анварї аз ин пуррўйї њайрон шуда

гуфт:
-Субњоналлоњ, шеърдуздї шунида

будам, шоирдуздї нашунида будам.

Аз "Шоњони шоир"-и
Абулќосим Њолат

***

МАВЛОНО Абдурањмони Љомї
мегўяд:

      -  Рўзе дар фасли бањор бо
љамъе аз дўстон ба сањро рафта бу-
дем. Чун дар мавзеи хуррам манзил
сохта, суфрае андохтем, саге аз дур
моро дид ва худро ба он љо расонид.
Яке аз њозирон пораи санге бардошта,
ба љойи устухон пеши саг андохт. Саг
онро бўйид ва бе таваќќуф баргашт.
Њарчанд овоз додем, саг боз наёмад.
Дар тааљљуб мондем. Яке аз дўстон
гуфт:

Њељ медонед, ки ин саг чї мегўяд?
Гуфтем: -Хайр.
Гуфт: -Мегўяд, ин бадбахтњо аз ба-

хилї ва гуруснагї санг мехўранд. Аз
хони эшон бањрае натавон бурд.

Аз "Њазору як њикояти таърихї"
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